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Tiivistelmä

Vihreä siirtymä edellyttää järjestelmätason muutosta koko yhteiskunnassa ja kokonaisvaltaista 
talouden rakenteiden uudistamista. Yrityksiltä, kotitalouksilta ja julkiselta sektorilta tarvitaan 
mittavia investointeja, jotka edesauttavat ilmastonmuutoksen hillitsemistä, luontokadon 
pysäyttämistä ja kiertotalouteen siirtymisessä. Muuttunut geopoliittinen tilanne on 
nopeuttanut vihreän siirtymän ja fossiilitaloudesta irtautumisen tarvetta.

Valtiovarainministeri Annika Saarikko, ympäristö- ja ilmastoministeri Emma Kari 
ja elinkeinoministeri Mika Lintilä asettivat 18.1.2022 työryhmän muodostamaan 
kokonaisnäkemyksen vihreän siirtymän rahoituksesta. Työryhmän tarkoituksena oli laatia 
ehdotuksia rahoituksen keinoista siirtymän vauhdittamisessa taloudellisesti, ekologisesti ja 
sosiaalisesti kestävällä tavalla.

Loppuraportissa esitetään työryhmän määrittelemät avaintavoitteet vihreän siirtymän 
investointien ja rahoituksen kehittämisessä. Lisäksi raportissa kuvataan ratkaisuja keskeisillä 
sektoreilla vihreän siirtymän toteuttamiseksi ja niihin liittyvien investointitarpeiden 
suuruusluokkaa. Raportti käsittelee myös eri toimijoiden roolia vihreän siirtymän rahoituksessa 
sekä viimeaikaista kehitystä rahoitusmarkkinoilla kestävyysnäkökohtien huomioimisessa.

Lopuksi esitetään suositukset tunnistettuihin kehittämistarpeisiin vastaamiseksi ja 
avaintavoitteiden saavuttamiseksi.
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Referat

Den gröna omställningen förutsätter förändringar på systemnivå i hela samhället och en 
övergripande reform av de ekonomiska strukturerna. Företag, hushåll och den offentliga 
sektorn behöver göra stora investeringar som bidrar till att begränsa klimatförändringen, 
hindra förlusten av biologisk mångfald och främja övergången till cirkulär ekonomi. 
Det förändrade geopolitiska läget har påskyndat behovet av att genomföra den gröna 
omställningen och lösgöra sig från den fossila ekonomin.

Finansminister Annika Saarikko, miljö- och klimatminister Emma Kari och näringsminister Mika 
Lintilä tillsatte den 18 januari 2022 en arbetsgrupp som ska bilda en helhetsuppfattning om 
finansieringen av en grön omställning. Arbetsgruppen skulle lägga fram förslag till finansiella 
metoder för att påskynda omställningen på ett ekonomiskt, ekologiskt och socialt hållbart sätt.

I slutrapporten presenteras de viktigaste målen som arbetsgruppen slagit fast för utvecklingen 
av investeringarna och finansieringen i fråga om den gröna omställningen. Rapporten 
innehåller dessutom en beskrivning av olika lösningar inom viktiga sektorer för att genomföra 
den gröna omställningen och hur hur stort behovet av investeringar är i anslutning till 
lösningarna. Rapporten behandlar även vilken roll olika aktörer spelar i finansieringen av den 
gröna omställningen samt den senaste utvecklingen på finansmarknaden i beaktandet av 
hållbarhetssynpunkterna.

Till slut presenteras rekommendationerna för att möta identifierade utvecklingsbehov och 
uppnå de viktigaste målen.

Nyckelord grön omställning, finansiering, finansmarknaden, investeringar
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Abstract

The green transition will require system-level change in all of society and a comprehensive 
reform of economic structures. Major investments will be needed from businesses, households 
and the public sector to mitigate climate change, halt biodiversity loss and transition to a 
circular economy. The changed geopolitical situation has increased the urgency of the green 
transition and breaking away from the fossil-fuel economy.

On 18 January 2022, Minister of Finance Annika Saarikko, Minister of the Environment and 
Climate Change Emma Kari and Minister of Economic Affairs Mika Lintilä appointed a working 
group to form a comprehensive view of the financing of the green transition. The purpose 
of the working group was to draw up proposals for financing measures to accelerate the 
transition in an economically, ecologically and socially sustainable manner.

This final report presents the key objectives defined by the working group to develop green 
transition investments and financing. In addition, the report describes solutions for key 
sectors to implement the green transition and the scale of the related investment needs. The 
report also discusses the role of various parties in financing the green transition and recent 
developments in how sustainability is taken into account in the financial markets.

The report closes with recommendations for responding to identified development needs and 
achieving key objectives.
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Yhteenveto ja suositukset

Vihreä siirtymä edellyttää järjestelmätason muutosta läpi koko yhteiskunnan ja 
kokonaisvaltaista talouden rakenteiden uudistamista. ilmastonmuutoksen torjun-
nan ja luontokadon pysäyttämisen toimenpiteet kytkeytyvät vahvasti toisiinsa. siirtymän 
onnistuminen edellyttää ilmastonmuutoksen ja luontokadon yhtäaikaista ratkaisemista. 

Suomen ilmastotavoitteiden saavuttaminen edellyttää jopa noin 240 miljardin 
euron investointeja vuoteen 2050 mennessä, joka vastaa kahdeksaa miljardia euroa 
vuodessa. lisäinvestoinneista arviolta 59 % kohdistuu sähkön ja lämmöntuotantoon, 19 % 
rakennusten ja 10 % liikenteen päästöjen vähentämiseen, ja 10 % teollisuuden proses-
sipäästöjen vähentämiseen. Vihreän siirtymän tarkastelu kokonaisuudessaan edellyttää 
myös luonnon monimuotoisuuden parantamiseen liittyvien investointien huomioimista, 
mutta niiden suuruusluokasta ei ole vielä arvioita.

Suomi on asemoitunut vihreän siirtymän ratkaisujen edelläkävijänä. Voidaksemme 
toimia globaalitason ilmasto- ja ympäristöratkaisujen tuottajana, meidän tulee panostaa 
entistä systemaattisemmin uusien kestävien ratkaisujen kehittämiseen ja niiden vienti-
mahdollisuuksien hyödyntämiseen. uusien ratkaisujen markkinoille vieminen ja skaalautu-
minen edellyttävät niiden toimivuuden todentamista. 

Kiertotalous on avain ekologisesti kestävään kasvuun, joka ei perustu luonnonva-
rojen ylikulutukseen. kiertotalous auttaa hillitsemään ilmastokriisin lisäksi myös luonto-
katoa ja luonnonvarojen ylikulutusta. kiertotalouteen siirtyminen edellyttää toimintata-
pamuutoksia, satsauksia ja investointeja eri toimialoilla sekä kunnissa ja alueilla. kiertota-
loudella muutetaan perinteisiä toiminta- ja tuotantotapoja resurssiviisaammiksi ja tehok-
kaammiksi, jotta neitseellisiä luonnonvaroja käytettäisiin vähemmän ja jotta kulutus ja 
tuotanto mahtuisivat maapallon kantokyvyn rajoihin.

Vihreän siirtymän edellyttämät investoinnit on rahoitettava pääosin yksityisistä 
lähteistä. Rahoitusjärjestelmän kehittäminen siten, että kestävyysnäkökohdat kytke-
tään entistä vahvemmin rahoituspäätöksiin, -palveluihin ja riskienhallintaan, on välttämä-
töntä markkinan toiminnan kannalta ja vihreän siirtymän investointien rahoittamiseksi. 
ilman vakaata rahoitusjärjestelmää investoinnit vihreään siirtymään voivat jäädä teke-
mättä, koska epävarmuus heikentää investointipäätösten tekemistä ja tekee ennustami-
sesta vaikeaa. 
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Rahoitusmarkkinoiden vihreän murroksen ja kestävän rahoituksen sääntely kehit-
tyy nopeasti. Julkisen vallan tehtävänä on erityisesti varmistaa tavoitteellinen mutta 
ennakoitava lainsäädäntökehys. Monilta rahoitusmarkkinoilla toimivilta yrityksiltä vaa-
ditaan kansainvälisen tai EU-tason raportointia kestävyysnäkökulmista. Tiedonvaihtoon 
tulee panostaa kestävän rahoituksen hallinnollisen taakan ja transaktiokustannusten pitä-
miseksi kohtuullisina. On tärkeää, että toimijoilla on ajantasainen ymmärrys niistä tie-
doista, joita rahoittajat tarvitsevat rahoituspäätösten kestävyysarvioinnin tekemiseksi 
sekä raportointivelvoitteiden täyttämiseksi. Tämä edellyttää paitsi vihreän siirtymän rahoi-
tukseen liittyvän osaamisen kehittämistä, myös yhteistyön ja tiedonvaihdon käytäntöjen 
vahvistamista.

Vihreä siirtymä tulisi huomioida kaikessa julkisia varoja hyödyntävässä päätöksen-
teossa. Kaikilla julkisilla rahoittajilla on roolinsa siirtymäinvestointien rahoittamisessa, ja 
olemassa olevat välineet on kytkettävä kokonaisvaltaisesti, koherentisti ja toisiaan täyden-
tävästi sekä todistetusti vaikuttavalla tavalla edistämään läpileikkaavia vihreän siirtymän 
tavoitteita. Julkisiin erityisrahoituslaitoksiin ja -välineisiin tarvitaan johdonmukaista otetta 
rahoituksen kanavoitumiseksi vihreään siirtymään. Kaikkien julkisten rahoittajien rooli siir-
tymäinvestointien rahoittamisessa on tunnistettava. 

Vihreän siirtymän rahoituksessa julkisen vallan ensisijainen tehtävä on kannustaa 
ja edistää yksityisten investointien ohjautumista kustannustehokkain ja johdonmu-
kaisin keinoin. Julkisten rahoittajien tulee osallistua riskinjakoon ja täydentää yksityistä 
rahoitusta, jos markkinaehtoista rahoitusta ei ole saatavilla. 

Erilaisten rahoitusmallien ja -rakenteiden, ml. EU-rahoituksen tarjoamien mahdolli-
suuksien parempi hyödyntäminen edellyttää muun muassa osaamisen kehittämistä hallin-
nossa, kykyä koota suurempia rahoituskokonaisuuksia sekä tiiviimpää poikkihallinnollista 
yhteistyötä.

Kestävä julkinen talous parantaa edellytyksiä ilmastonmuutoksen ja luontokadon 
kaltaisten ongelmien ratkaisemisessa, ja julkisen rahoituksen ohjaamista ekologisen 
kestävyyden kannalta tärkeisiin kohteisiin. Pidemmällä aikavälillä ilmastonmuutok-
sella, ekologisella kestävyydellä ja luonnon kantokyvyllä voidaan arvioida olevan merkittä-
viä vaikutuksia myös julkisen talouden kestävyyteen ja Suomen maariskiin. 

Oikeudenmukaisen siirtymän toteutumisessa on keskeistä tunnistaa toimien sosi-
aaliset ja tulonjakovaikutukset. Kestävyysmurrosten edistyminen muuttaa syvällisesti 
työnkuvia niin teollisuudessa kuin palveluissa. Uusiin osaamistarpeisiin vastaaminen enna-
koivasti tukee paitsi työntekijöiden menestystä muuttuvilla työmarkkinoilla, myös yritys-
ten kilpailukykyä ja osaavan työvoiman saatavuutta.
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Vihreän siirtymän kytkentää talouspoliittiseen valmisteluun ja päätöksentekoon 
on tarvetta vahvistaa. Sitä varten kehitetään arviointi-, seuranta- ja analyysikehikko 
ilmastoa ja luontokatoa koskevien tavoitteiden sekä niiden edellyttämien politiikkatoimien 
kokonaistaloudellisten vaikutusten ja julkisen talouden vaikutusten arvioimiseksi. Tätä 
korostaa tarve tunnistaa ja seurata siirtymäriskejä sekä investointi- ja rahoitustarpeita, sekä 
kytkentä ilmasto- ja ympäristöpolitiikan tavoitteisiin ja tarve yhteistyölle kansainvälisesti.

Talouspoliittista päätöksentekoa varten on tarve vahvistaa tietopohjaa ja osaamista 
vihreästä siirtymästä sekä lisätä taloustieteellistä tutkimusta. Erityisen tärkeää on 
panostaa ilmastonmuutoksen, luontokadon ja talouden välisiä yhteyksiä luotaavaan 
soveltavaan taloustieteelliseen tutkimukseen ja luoda yhteistyöverkostoja, joilla 
tutkimuksessa hyödynnetään paremmin talous- ja luonnontieteellistä, poikkihallinnollista 
osaamista ja yhteistyötä. Hyödynnetään kansainvälisiä tiede- ja tutkimusverkostoja. 
Varmistetaan, että Suomessa on riittävä vihreän siirtymän ja sen rahoituksen osaaminen. 

Vihreän siirtymän ratkaisuilla on tärkeitä kansainvälisiä kytkentöjä. Kansainvälisen 
yhteistyön merkitys korostuu erityisesti analyysi- ja arviointikehikkojen kehittämistyössä, 
kansainvälisissä ilmastorahoitusratkaisuissa, sääntelyssä, parhaiden käytänteiden kehittämi-
sessä sekä oppimisen ja tutkimuksen alueilla. Alueellisen yhteistyön merkitys korostuu var-
sinkin EU:ssa sekä Pohjoismaissa ja Baltiassa, jossa on erityiset strategiset intressit ja tavoit-
teet vihreässä siirtymässä. Kansainväliset instituutiot ja yhteistyöfoorumit tekevät vihreään 
siirtymään ja sen rahoitukseen liittyvien yhteistyötä ja selvityksiä.
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Taulukko 1. Yhteenveto suosituksista

Tavoite Keskeiset toimenpiteet

1. Vihreän siirtymän 
investointeja toteutuu 
Suomessa tahdilla, 
joka mahdollistaa 
hiilineutraalisuus- ja 
ympäristötavoitteiden 
saavuttamisen

1. Lisätään investointivarmuutta säädösympäristön 
ennustettavuudella ja pitkäaikaisilla sitoumuksilla kestävien 
ratkaisujen edistämiseen.

2. Vihreän siirtymän edistäminen asetetaan tavoitteeksi julkisessa 
rahoituksessa, tuissa, investoinneissa ja hankinnoissa.

3. Panostetaan kiertotalouteen kestävän talouden osana.

2. Suomi on edelläkävijä 
kestävien ratkaisujen 
skaalaamisessa globaaleiksi 
hyödyiksi

1. Kestävien ratkaisujen kehittämiseen ja niiden 
vientimahdollisuuksien hyödyntämiseen panostetaan 
systemaattisesti.

2. Suomi tekee aktiivista kansainvälistä yhteistyötä vihreän siirtymän 
rahoituksen hyvien käytäntöjen kehittämisessä ja vaikuttamisessa.

3. Rahoitusmarkkinat 
toimivat hyvin ja 
mahdollistavat vihreän 
siirtymän investointien 
rahoittamisen

1. Edistetään kestävyysnäkökulmien huomioimista 
rahoitusmarkkinoilla luottamusta ja vakautta vahvistavin keinoin 
kotimaassa kansainvälisesti ja erityisesti EU-tasolla.

2. Luodaan jatkuvat käytännöt tiedonvaihdolle ja yhteistyölle liittyen 
kestävään rahoitukseen.

3. Kehitetään julkisomisteisten rahoituslaitosten ohjausta ja 
yhteistyötä tukemaan aiempaa johdonmukaisemmin vihreän 
siirtymän tavoitteita.

4. Hyödynnetään EU-rahoitusta ja yksityisen rahoituksen vivuttamisen 
malleja laaja-alaisemmin vihreän siirtymän hankkeiden 
toteutuksessa.

4. Vihreän siirtymän kriittiset 
tekijät on tunnistettu ja 
toimijoilla on yhteinen 
tilannekuva

1. Vihreän siirtymän kytkentää talouspoliittiseen valmisteluun ja 
päätöksentekoon vahvistetaan. 

2. Vahvistetaan tietopohjaa vihreän siirtymän talouspoliittista 
päätöksentekoa varten, hyödynnetään ja lisätään taloustieteellistä 
tutkimusta.

3. Vahvistetaan vihreää siirtymää koskevaa osaamista 
kokonaisvaltaisesti sekä panostetaan opetukseen, koulutukseen ja 
viestintään kestävistä ratkaisuista ja niiden hyödyistä. 

5. Otetaan käyttöön 
mittarit avaintavoitteiden 
toteutumisen seuraamiseksi

1. Kehitetään mittarit vihreän siirtymän toteutuksen seurannalle. 

2. Arvioidaan tilastotiedon saatavuus Suomessa ja kansainvälisesti 
sekä tilastojärjestelmien kyky kerätä ja tuottaa ko. dataa.

6. Toteutuksen 
varmistaminen 

1. Luodaan tehokkaat tavat horisontaaliselle yhteistyölle suosituksien 
toteuttamiseksi ja seuraamiseksi.

2. Määritellään vastuunjako suositusten käytännön toteuttamisesta 
ottaen huomioon myös käynnissä olevat selvitystyöt.
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Esipuhe

Ilmastonmuutoksen hillitseminen ja luontokadon pysäyttäminen edellyttävät mittavia 
investointeja yrityksiltä, kotitalouksilta ja julkiselta sektorilta. Yksityinen sektori tekee 
merkittävän osan vihreään siirtymään liittyvistä investoinneista ja innovaatioista. Useat 
rahoitusalan toimijat ovat asettaneet hiilineutraaliustavoitteita toiminnalleen, minkä 
lisäksi kestävän rahoituksen sääntely on edistänyt ilmasto- ja ympäristötavoitteiden 
valtavirtaistumista rahoitusmarkkinoilla. Ensisijaisesti vihreä siirtymä perustuu yksityiseltä 
sektorilta tulevaan rahoitukseen, mutta julkisella rahoituksella voi olla investoinneissa 
merkittävä vipuvaikutus. Julkisen sektorin tehtävä on tukea ja vauhdittaa vihreää siirtymää 
eri politiikkakeinoin, kuten ennakoitavalla lainsäädännöllä, infrastruktuurilla ja julkisella 
rahoituksella. Myös kotitalouksien valinnoilla ja ilmastoviisailla toimilla on merkittävä rooli 
liiketoimintamahdollisuuksien edistämisessä ja siirtymän vauhdittamisessa.

Hyvästä markkinoilla tapahtuneesta kehityksestä huolimatta on tarpeen varmistaa, 
että rahoitusta ohjautuu systemaattisesti vihreää siirtymää tukevaan toimintaan ja että 
investoinneissa hyödynnetään strategisesti eri rahoituslähteitä ja riskinjakoinstrumentteja, 
joilla voidaan julkisen rahoituksen avulla lisätä eli vivuttaa tehokkaasti yksityistä 
rahoitusta. Kasvava EU-rahoitus – EU-tukiohjelmat sekä markkinaehtoinen rahoitus – 
kytkeytyy entistä vahvemmin ilmastotavoitteisiin, ja sen strateginen hyödyntäminen 
edellyttää kokonaisvaltaista tarkastelua. Mahdollisuuksien hyödyntämisessä tarvitaan 
myös uudenlaisia malleja julkisen ja yksityisen välillä vihreän siirtymän tavoitteiden 
mukaisten investointien vauhdittamiseksi.

Valtiovarainministeri Annika Saarikko, ympäristö- ja ilmastoministeri Emma Kari 
ja elinkeinoministeri Mika Lintilä asettivat 18.1.2022 työryhmän muodostamaan 
kokonaisnäkemyksen vihreän siirtymän rahoituksesta.1 Työryhmän tarkoituksena on 
ollut laatia ehdotuksia rahoituksen keinoista siirtymän vauhdittamisessa taloudellisesti, 
ekologisesti ja sosiaalisesti kestävällä tavalla. 

Työryhmän puheenjohtajana toimi valtiovarainministeriön valtiosihteeri kansliapäällik-
könä Juha Majanen ja varapuheenjohtajina ympäristöministeriön kansliapäällikkö Juhani 
Damski sekä työ- ja elinkeinoministeriön osastopäällikkö Ilona Lundström. 

1 Vihreän siirtymän rahoituksen työryhmän asettamispäätös 18.1.2022: Vihreän siirtymän 
rahoituksen työryhmä

https://valtioneuvosto.fi/documents/10623/12394/Asettamisp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+-+vihre%C3%A4n+siirtym%C3%A4n+rahoituksen+ty%C3%B6ryhm%C3%A4.pdf/38859a73-dd1c-eaa9-4202-71f84ac9ea7a/Asettamisp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+-+vihre%C3%A4n+siirtym%C3%A4n+rahoituksen+ty%C3%B6ryhm%C3%A4.pdf?t=1658140297254
https://valtioneuvosto.fi/documents/10623/12394/Asettamisp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+-+vihre%C3%A4n+siirtym%C3%A4n+rahoituksen+ty%C3%B6ryhm%C3%A4.pdf/38859a73-dd1c-eaa9-4202-71f84ac9ea7a/Asettamisp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+-+vihre%C3%A4n+siirtym%C3%A4n+rahoituksen+ty%C3%B6ryhm%C3%A4.pdf?t=1658140297254
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Työryhmän jäseninä toimivat:

Johtokunnan jäsen Marja Nykänen, Suomen Pankki
Johtava ilmastoasiantuntija Janne Peljo, Elinkeinoelämän keskusliitto ry
Johtaja Mari Pantsar, Sitra
Toimitusjohtaja Jouni Keronen, Climate Leadership Coalition CLC
Kestävän rahoituksen asiantuntija Venla Voutilainen (loppuvaiheessa asiantuntija Jussi 
Kettunen), Finanssiala ry
Yksikön johtaja Antti Kontio, Kuntarahoitus
Senior Adviser Belkis Kaader, Euroopan investointipankki
Toimitusjohtaja Paula Laine, Ilmastorahasto
Managing Director Pia Santavirta, Pääomasijoittajat ry
Toimitusjohtaja Timo Löyttyniemi, Valtion eläkerahasto
Yhdyskunta ja ympäristö -yksikön johtaja Miira Riipinen, Kuntaliitto
Yksikön päällikkö, ilmastoyksikkö Kaisa-Reeta Koskinen, Helsingin kaupunki
Ekonomisti Petri Malinen, Suomen Yrittäjät ry
Vuorineuvos, työelämäprofessori Reijo Karhinen
Apulaisprofessori Hanna Silvola, Hanken School of Economics
Apulaisprofessori Lassi Ahlvik, Helsingin yliopisto 
Pääekonomisti Ilkka Kaukoranta (loppuvaiheessa kv-asioiden asiantuntija Pia Björkbacka), 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry
Kehittämisjohtaja Juho Korpi, ympäristöministeriö
Osastopäällikkö Juhapekka Ristola (loppuvaiheessa osastopäällikkö Olli-Pekka Rantala), 
liikenne- ja viestintäministeriö
Johtava asiantuntija Jyrki Alkio, työ- ja elinkeinoministeriö
Budjettineuvos Armi Liinamaa, valtiovarainministeriö
Neuvotteleva virkamies Milla Kouri, valtiovarainministeriö
 
Työryhmän sihteereinä toimivat finanssineuvos Pekka Morén valtiovarainministeriöstä, 
johtava asiantuntija Eeva Alho ympäristöministeriöstä sekä teollisuusneuvos Antti 
Valle työ- ja elinkeinoministeriöstä. Valmisteluun ovat antaneet tärkeän panoksensa 
myös liikenne- ja viestintäministeriöstä Mikko Jääskeläinen ja Saara Jääskeläinen, työ- 
ja elinkeinoministeriöstä Henri Tuominen, Katja Tuokko, Juho Korteniemi ja Bettina 
Lemström, ympäristöministeriöstä Mikko Friipyöli, Riikka Malila, Heikki Sorasahi ja Emma 
Terämä ja valtiovarainministeriöstä Jenni Markkanen, Mira Paasonen, Lotta Mattsson, Bella  
Laiho, Jussi Kiviluoto, Ilari Valjus, Sara Tolonen, Jouni  Sinivuori ja Sara Hellemaa.

Tehtävänsä mukaisesti Vihreän siirtymän rahoituksen työryhmä on valmistellut 
kehittämisehdotuksia koskien sitä, miten julkinen ja yksityinen rahoitus voivat edistää 
kokonaisvaltaisesti hiilineutraaliustavoitetta, luonnon monimuotoisuutta ja muita 
ympäristötavoitteita sekä samalla edistää kestävää kasvua. Työryhmä on määritellyt 
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suosituksensa neljän avaintavoitteen mukaisesti ja toivoo, että kyseinen jäsennys osaltaan 
palvelee tästä monitahoisesta asiasta tarvittavaa vuoropuhelua. Työryhmä kokoontui 
kahdeksan kertaa ja järjesti kaksi työpajaa sidosryhmien kuulemiseksi. Työryhmän 
väliraportti julkaistiin 31.3.20222.

Haluamme kiittää työryhmän jäseniä sekä sihteeristöä sitoutumisesta ja osaamisensa 
aktiivisesta jakamisesta tämän laajan työn toteuttamisessa.

Juha Majanen
valtiosihteeri kansliapäällikkönä
valtiovarainministeriö

Juhani Damski
kansliapäällikkö
ympäristöministeriö

Ilona Lundström
osastopäällikkö
työ- ja elinkeinoministeriö

2 Vihreän siirtymän rahoituksen työryhmän väliraportti: https://julkaisut.valtioneuvosto.
fi/handle/10024/163964

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163964
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163964
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1 Lähtökohdat ja avaintavoitteet

Ilmastokriisin torjuminen ja luontokadon pysäyttäminen ovat ihmiskunnan suurimpia 
haasteita. Näitä kriisejä on tarkasteltava rinnakkain, sillä ne vaativat entistä voimakkaam-
min yhteisiä ratkaisuja. Ilmastonmuutos muuttaa elinoloja koko maapallolla. Jo yli 1,5 
asteen lämpeneminen on merkittävä riski ihmiskunnalle. Ilmaston lämpeneminen on kiih-
tynyt, ja ihmisen toimet ovat keskeisimpinä taustatekijöitä fossiilisten polttoaineiden käy-
tön, maankäytön ja teollisuuden prosessien myötä.3 Luonnon monimuotoisuus jatkaa 
heikkenemistään tehdyistä toimenpiteistä huolimatta myös Suomessa. Luontokadon kes-
keisiä ajureita ovat maankäyttö, ilmastonmuutos, saastuminen, luonnonvarojen kestämä-
tön käyttö sekä tulokaslajit.4 Aikajänne ilmastonmuutoksen lämpenemisen hillinnälle alle 
kahden asteen ja luontokadon pysäyttämiselle on rajallinen. Arktisella alueella muutos voi 
tarkoittaa jopa nelinkertaista lämpenemistä keskimääräiseen nähden.5

Suomi on sitoutunut hillitsemään ilmastonmuutosta ja sopeutumaan sen vaikutuksiin 
vuonna 2015 solmitun Pariisin sopimuksen mukaisesti. Päästötavoitteita on kiristetty 
ilmastolain uudistuksella, jossa linjataan, että Suomi on hiilineutraali 2035. EU:n biodiversi-
teettistrategian tavoitteena on puolestaan pysäyttää luontokato ja kääntää luonnon moni-
muotoisuuden kehitys myönteiseksi vuoteen 2030 mennessä. Suomi muiden jäsenmai-
den kanssa on sitoutunut strategian avaintavoitteisiin tavoitteen saavuttamiseksi. Toimet 
ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja siihen sopeutumiseksi sekä luontokadon pysäyttämi-
seksi vaikuttavat ratkaisevasti tulevien sukupolvien hyvinvointiin, ympäristön tilaan ja Suo-
men julkisen talouden pitkän aikavälin kestävyyteen sekä koko talouteen.

Vihreä siirtymä edellyttää järjestelmätason muutosta läpi koko yhteiskunnan ja kokonais-
valtaista talouden rakenteiden uudistamista. Uudistumisen vauhtia on kiihdytettävä ja 
suunnattava ilmasto- ja ympäristötavoitteiden mukaiseen suuntaan. Ilmastonmuutok-
sen ja luontokadon yhtäaikainen ratkaiseminen vaatii rakennemuutosta luonnonvaro-
jen käytön suhteen, ohjauskeinoja, markkinatalouden mekanismien hyödyntämistä sekä 
merkittäviä investointeja. Lisäksi tarvitaan muutoksia siihen, miten tuotamme ja kulu-
tamme hyödykkeitä. Kiertotalous on avainasemassa ilmastotavoitteiden saavuttamisessa 
ja luonnon monimuotoisuuden häviämisen ehkäisemisessä. Irtautuminen luonnonvarojen 

3 IPCC Sixth Assessment Report, https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg1/
4 IPBES, Models of drivers of biodiversity and ecosystem change
5 https://www.ilmatieteenlaitos.fi/tiedote/6RyezLB6HGN8bFqFOeBC5x

https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg1/
https://www.ilmatieteenlaitos.fi/tiedote/6RyezLB6HGN8bFqFOeBC5x
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ylikulutuksesta edellyttää siirtymistä pois lineaarisesta taloudesta, jossa luonnonvaroja 
otetaan jatkuvasti käyttöön lisää. Vihreä siirtymä edellyttää, että kiertotaloudesta tulee 
talouden valtavirtaa. Käytännössä olemme kuitenkin vielä kaukana ympäristön kannalta 
kestävästä taloudesta myös Suomessa. Ilmasto- ja muiden velvoitteiden kiristyttyä inves-
tointitarpeet vihreää siirtymää tukeviin kiertotalousmalleihin kasvavat jatkuvasti.

On esitetty arvioita, että yli puolet maailman taloudellisesta tuotannosta on suoraan riip-
puvaista toimivista luonnon ekosysteemeistä.6 Luonto ja sen monimuotoisuus ovat jul-
kishyödykkeitä, jotka ylläpitävät ekosysteemejä. Luonnon monimuotoisuuden suojelemi-
nen ja palauttaminen sekä luontopohjaiset ratkaisut auttavat hillitsemään ilmastonmuu-
tosta ja sopeutumaan sen vaikutuksiin. Luonnonvarat, joita hyödyntämällä voidaan käyt-
tää tuotannossa ovat rajallisia. Yksi Suomen selkeä heikkous verrokkimaihin nähden on 
suuri luonnonvarojen käyttö.7 Tämä korostaa kiertotalousratkaisujen, jalostusarvon nos-
ton ja palvelujen merkitystä. Globaaleihin ilmastonmuutoksen ja luonnon monimuotoi-
suuden köyhtymisen kriiseihin vastaaminen edellyttää enemmän toimia kestämättömien 
mallien taustalla olevien tekijöiden muuttamiseksi, resurssitehokkuutta ja kulutustottu-
muksien muuttamista, jotta vihreä siirtymä ei perustuisi luonnonvarojen kestämättömään 
käyttöön.

Talous-, ilmasto- ja ympäristöpolitiikalla on keskeinen rooli tarvittavien muutosajureiden 
luomisessa ja siirtymän taloudellisten vaikutusten hallinnassa. Siirtymän edellyttämistä kii-
reellisistä investoinneista ja tuotanto- ja kulutustapojen muutoksista aiheutuvat kustan-
nukset taloudelle voivat nousta merkittäviksi, ellei siirtymän aikaisiin taloudellisiin haastei-
siin vastata systemaattisesti8. Kustannusten systemaattinen hillintä edellyttää siirtymään 
liittyvien taloudellisten mekanismien ja valintojen huolellista läpivalaisua ja politiikka-
toimenpiteiden valitsemista niin, että ne ohjaavat yrityksiä ja kotitalouksia vähentämään 
päästöjä kustannustehokkaasti. 

IPCC:n huhtikuussa 2022 julkaiseman raportin mukaan päästövähennystoimia tulee vauh-
dittaa merkittävästi, sillä tähän mennessä eri maiden ilmoittamat päästövähennystoimet 
eivät riitä rajaamaan ilmaston lämpenemistä kriittiseen 1,5–2 asteeseen vuosisadan lop-
puun mennessä.9,10 UNEP:n Emissions Gap Report 2022 ennustaa nykyisillä politiikkatoi-
milla 2,8 asteen lämpenemiseen vuosisadan loppuun mennessä 66 prosentin 

6 World Economic Forum, Nature risk rising: Why the crisis engulfing nature matters for 
business and the economy, 2020.
7 Transitions perfomance index 2021, Towards fair and prosperous sustainability, Euroo-
pan komissio, 2021.
8 https://www.piie.com/system/files/documents/pb21-20.pdf 
9 https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg2/
10 UNEP Emissions Gap Report 2022.

https://www.piie.com/system/files/documents/pb21-20.pdf
https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg2/
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todennäköisyydellä, ellei nopeita ja vaikuttavia päästövähennystoimia toteuteta seuraa-
van kahden vuosikymmenen aikana.

Kasvanut geopoliittinen epävarmuus ja turvallisuuspoliittiset uhkakuvat asettavat pai-
neita energia- ja raaka-aineriippuvuuksien vähentämiselle. Tämä voi synnyttää tilanteita, 
joissa kansallisesti joudutaan akuutin kriisin tai uhan aikana arvioimaan uudelleen erilais-
ten tavoitteiden ja sitoumusten arvojärjestystä ja ajoitusta. Tällöin joudutaan myös arvioi-
maan yhteiskunnan lyhyen ja pitkän aikavälin intressejä, jotka voivat olla erityisesti lyhy-
ellä aikavälillä keskenään osittain ristiriitaisia. Näiden akuuttien tarpeiden ratkaisemiseksi 
ja yhteensovittamiseksi tulisi etsiä monialaisia ratkaisuja, jotka vihreän siirtymän rahoituk-
sen osa-alueella voisivat merkitä esimerkiksi erilaisten rahoitusjärjestelyjen ja riskinjakovä-
lineiden kytkemistä osaksi laajempaa ratkaisukokonaisuutta.

Muuttunut toimintaympäristö on kasvattanut tarvetta vihreälle siirtymälle ja fossiilitalo-
udesta irtautumiselle. Venäjän sotilaallinen hyökkäys Ukrainaan on johtanut merkittäviin 
energiapoliittisiin linjanmuutoksiin energiansaannin turvaamiseksi ja energia- ja materiaa-
liriippuvuuden vähentämiseksi Venäjästä. Ratkaisut akuuttiin fossiilisen energian tuonnista 
irtautumisen tarpeeseen ja ilmastonmuutokseen ovat osin samoja ja osin erilaisia. Vuo-
siin 2030, 2035 ja 2050 tähtäävät ilmastotavoitteet sekä tarve ekologisen kriisin ratkaise-
miseksi ovat edelleen relevantteja geopoliittisesti uudessakin tilanteessa. Pitkän aikavälin 
tavoitteiden täytyy olla selkeitä ja niistä on tärkeää pitää kiinni. 

Energian hinnan nousu vaikuttaa kotitalouksiin. Energiahintojen nousu itsessään nopeut-
taa investointeja vihreään siirtymään ainakin hetkellisesti. Ihmisten arki ja sosiaaliset näkö-
kohdat tulee ottaa huomioon tehtäessä ratkaisuja muuttuneessa toimintaympäristössä, 
jotta päätöksissä toteutuu hyväksyttävyys ja oikeudenmukaisuus. Esimerkiksi vihreän siir-
tymän työllisyysvaikutukset edellyttävät muuttuvien osaamistarpeiden ennakointia. 

Suomen toimintaympäristöä on kohdannut viimeisen 15 vuoden aikana useita kriisejä, 
joilla on ollut erilaisia juurisyitä ja joiden vaikutuksia sekä julkiseen talouteen, yrityksiin 
että kotitalouksiin on ollut vaikea ennakoida ja hallita. Koronapandemian jäljet näkyvät 
edelleen muuan muassa julkisen ja yksityisen velan korkeissa tasoissa, edelleen jatkuvina 
toimitusketjujen vaikeuksina ja kiihtyvänä ja pitkittyvänä korkean inflaation aikakautena. 
Tällä on vaikutuksia rahapolitiikkaan kohdistuvien paineiden kautta rahoituksen hintaan 
aiheuttaen kasvavia korkomenoja julkisen ja yksityisen velan jälleenrahoituksessa ja rahoi-
tuksen kohonnut hinta vaikuttaa myös uusien investointien kannattavuuteen.

Talous- ja rahoitusvakauteen kohdistuvat uhkakuvat lisäävät epävarmuutta, heikentävät 
ennakoitavuutta ja voivat vähentää investointihalukkuutta riskipitoiseen ja epälikvidei-
hin sijoituskohteisiin. Erityisesti pitkäjänteisyyttä edellyttävien sijoituskohteiden investoin-
nit voivat epävarmuuden pitkittyessä vähentyä. Pitkittyvä, korkea inflaatio yhdistettynä 
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heikkoon tuottavuuskehitykseen ja hitaaseen talouskasvuun asettaa julkisen talouden 
kestävyydelle uudenlaisia paineita. Samalla tulisi pitää huolta kansallisesta varautumisesta 
ja huomioida muuttuneen tilanteen aiheuttamat rahoitustarpeet eri sektoreilla.

Vihreän siirtymän investointitarpeet koko kansantaloudessa ovat mittavat. Arviot inves-
tointitarpeista Suomessa vuosina 2022–2050 vaihtelevat yli 100 mrd. eurosta (3,3 mrd. 
euroa/vuosi) jopa 242 miljardin euron lisäinvestointeihin (8 mrd. euro/vuosi). Globaalilla 
tasolla tarkasteltuna lisäinvestointien tarpeen arvioidaan olevan vuosittain jopa 3 500 mil-
jardia dollaria11. Kasvava tarve kestäville ratkaisuille luo merkittäviä mahdollisuuksia niiden 
tarjoajille. Jo tehtyjen ilmastositoumusten toteuttamiseksi vähähiiliratkaisujen globaali 
kysyntä nousee kansainvälisten arvioiden mukaan vähintään 20 prosenttia nykyiseen ver-
rattuna. Tämä tarkoittaa Suomen vuotuiselle investointitavaroiden viennille yli 3 miljardin 
euron kasvumahdollisuutta12. Vihreää siirtymää edistävien elvytystoimien myötä kestävien 
ratkaisujen kysynnän arvioidaan kasvavan jopa kaksinkertaiseksi. 

Vihreä siirtymä edellyttää taloudessa ja yhteiskunnassa kokonaisvaltaista muutosta, jolla 
on laajoja vaikutuksia. Tässä raportissa kuvataan muutosta ja muodostetaan kokonais-
kuva sen luonteesta ja sen vauhdittamiseen tarvittavista toimenpiteistä. Tämän vuoksi 
työryhmän määrittelemät avaintavoitteet ja suositukset eivät rajoitu vain investointi- ja 
rahoituskysymyksiin. 

11 McKinsey & Co. How the European Union could achieve net-zero emissions at net-zero 
cost (2021)
12 Teknologiateollisuuden vähähiilitiekartta (2020): https://teknologiateollisuus.fi/en/
node/26811

https://teknologiateollisuus.fi/en/node/26811
https://teknologiateollisuus.fi/en/node/26811
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Työryhmän määrittelemät avaintavoitteet 

1. Vihreän siirtymän investointeja toteutuu Suomessa tahdilla, joka mahdollistaa 
hiilineutraalisuus- ja ympäristötavoitteiden saavuttamisen

elinkeinojen ja talouden kestävyyttä edistävä politiikka on suomessa pitkäjänteistä ja proaktiivista 
luoden edellytyksiä investointien kannattavuudelle sekä tukien investointivarmuutta. suomi on 
euroopan yksi houkuttelevimmista vihreän siirtymän investointiympäristöistä, mikä rohkaisee 
yrityksiä investoimaan ja näkyy ulkomaisten sijoittajien kiinnostuksena. investointitarpeita 
tarkastellaan osana hiilineutraaliustavoitteen 2035 sekä muiden ilmasto- ja ympäristöpolitiikan 
tavoitteiden toteuttamista. ohjauskeinot ja kannustimet tukevat kotitalouksien vihreän siirtymän 
investointien toteutusta sekä julkisen sektorin hankintoja ja investointeja.

2. Suomi on edelläkävijä kestävien ratkaisujen skaalaamisessa globaaleiksi hyödyiksi

suomi tukee tehokkaasti uusien kestävien ratkaisujen kehittämistä, kasvattaen kansainvälistä 
hiili- ja ympäristökädenjälkeään. tähän tarvittavaan osaamiseen, tietopohjaan sekä tutkimukseen 
panostuksia lisätään, samoin kuin uusien ratkaisujen markkinoille tuomiseen ja vientiin. 
kiertotalousratkaisuilla on keskeinen merkitys talouden perustana sekä luonnonvarojen 
kestämättömän käytön ja materiaaliriippuvuuksien vähentämisessä. suomi tekee aktiivista 
kansainvälistä yhteistyötä vihreän siirtymän rahoituksen hyvien käytäntöjen vakiintumiseksi.

3. Rahoitusmarkkinat toimivat hyvin ja mahdollistavat vihreän siirtymän investointien 
rahoittamisen

Rahoitusmarkkinat tarjoavat vihreälle siirtymälle laajan rahoituspohjan. siirtymä toteutetaan 
tavalla, joka edistää rahoitusjärjestelmän vakautta ja luottamusta sekä eu:n kestävän rahoituksen 
periaatteita. erilaisia rahoitusmalleja ja -rakenteita hyödynnetään ja kehitetään aktiivisesti, ml eu-ra-
hoitusta, jonka hyödyntämistä vihreän siirtymän rahoituksessa suomessa on tärkeää lisätä ja tehos-
taa. julkinen sektori tunnistaa markkinapuutteet tai häiriötilanteet sekä luo tehokkaat kannusteet ja 
tukirakenteet niihin. lisäksi julkisen sektorin tulisi pyrkiä edistämään markkinaehtoisia ratkaisuja.

Yksityiset investoinnit vihreään siirtymään rahoitetaan ensisijaisesti yksityisistä lähteistä. julkiset 
rahoitusvälineet täydentävät ja vivuttavat markkinaehtoista rahoitusta, erityisesti uusien 
ratkaisujen kehittämiseen ja markkinoille tuomiseen liittyvien riskien jakamiseksi. julkisten 
investointien merkitys korostuu valtion ja kuntien infrastruktuuri-investoinneissa sekä tki-
investoinneissa ja riskinjaossa erityisesti uusien teknologioiden kehittämisessä.

4. Vihreän siirtymän kriittiset tekijät on tunnistettu ja toimijoilla on yhteinen tilannekuva

Vihreän siirtymän haasteet, edellytykset ja mahdollisuudet muuttuvassa kansainvälisessä 
toimintaympäristössä on tunnistettu ja kuva vihreän siirtymän rahoituksesta on ajan tasalla. 
tarvittavista investoinneista, osaamisesta ja muista tekijöistä sekä niiden vaikutuksesta talouteen ja 
ilmasto- ja ympäristöpolitiikan tavoitteisiin ylläpidetään riittävää tietopohjaa. toimijoiden välinen 
tiedonvaihto ja vuoropuhelu yhteisestä strategisestä näkemyksestä on jatkuvaa.
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Keskeiset työryhmän käyttämät käsitteet 

Vihreän siirtymän käsitteellä tarkoitetaan talouden vahvistamista ja kestävää kasvua vih-
reän teknologian, kestävän teollisuuden ja liikenteen sekä päästöjen vähentämisen kautta. 
Siirtymän onnistuminen edellyttää, että ilmaston rinnalla huomioidaan myös muut ympä-
ristölliset ulottuvuudet sekä taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys. Tavoitteeksi on otet-
tava ilmaston, luonnon ja ihmisen kannalta kestävä vihreä siirtymä eli siirtymä kohti eko-
logisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka ei perustu luonnonvarojen ylikulutukseen vaan 
nojaa vähähiilisiin sekä kiertotaloutta ja luonnon monimuotoisuutta edistäviin ratkaisuihin 
ja huomioi oikeudenmukaisuuden. Päästöjen vähentäminen tapahtuu hiilijalanjälkeä pie-
nentämällä ja hiilikädenjälkeä kasvattamalla.

Hiilikädenjäljellä tarkoitetaan myönteisiä ilmastovaikutuksia, joita tuotteen, prosessin tai 
palvelun käyttämisellä on, eli päästövähennyspotentiaali käyttäjälle. 

Ympäristökädenjäljellä puolestaan tarkoitetaan myönteisiä ympäristövaikutuksia, joita 
tuotteen, prosessin tai palvelun käyttämisellä on esim. luonnon monimuotoisuuteen, kier-
totalouden edistämiseen tai vesistöjen tilan parantamiseen.13 

Oikeudenmukaisella siirtymällä tarkoitetaan sosiaalisen oikeudenmukaisuuden ja työnte-
kijöiden oikeuksien takaamista sekä sen varmistamista, että siirtymän vaikutukset jakautu-
vat väestöryhmittäin ja alueellisesti tasapuolisesti eikä kukaan kärsi muutoksesta kohtuut-
tomasti. Muutos on tärkeä myös huoltovarmuus- ja omavaraisuusnäkökulmasta.

13 https://www.vttresearch.com/fi/uutiset-ja-tarinat/
hiilikadenjaljesta-tuli-ymparistokadenjalki-vtt-ja-lut-kehittivat-positiivisten

https://www.vttresearch.com/fi/uutiset-ja-tarinat/hiilikadenjaljesta-tuli-ymparistokadenjalki-vtt-ja-lut-kehittivat-positiivisten
https://www.vttresearch.com/fi/uutiset-ja-tarinat/hiilikadenjaljesta-tuli-ymparistokadenjalki-vtt-ja-lut-kehittivat-positiivisten
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2 Tarve vihreän siirtymän rahoitukselle

2.1 Ilmasto- ja ympäristötavoitteet sekä muuttuneen 
toimintaympäristön paineet

Ilmastotoimia toteutetaan entistä kattavammin yhteiskuntien eri osa-alueilla, ja  IPCC:n 
mukaan jotkut maat ovat kyenneet yhdistämään kasvihuonekaasupäästövähennykset ja 
talouskasvun. Energiatehokkuuden parantumisesta ja uusiutuvan energian käytön kas-
vusta huolimatta globaalit päästöt ovat nousseet kaikilla talouden sektoreilla. IPCC:n 
mukaan vuonna 2019 globaaleista kasvihuonekaasupäästöistä noin 34 % syntyi energia-
teollisuudesta, 24 % teollisuudesta, 22 % maa- ja metsätaloudesta sekä muusta maankäy-
töstä, 15 % liikenteestä ja 6 % rakennuksista. Suomen päästöistä hieman pienempi osuus 
eli 43 % syntyi päästökauppasektorilla (energia ja teollisuus) ja vastaavasti noin 57 % pääs-
töistä taakanjakosektorilla kuten liikenne, rakennukset ja maatalous.14 

Tehokkaita päästövähennyskeinoja on globaalisti kaikilla sektoreilla. IPCC mainitsee sellai-
sina esimerkiksi rakennusten energiatehokkuuden parantamisen, vähähiiliset rakennus-
materiaalit sekä uusiutuvan energian lämmityksessä ja jäähdytyksessä. Teollisuudessa tär-
keitä ratkaisuja ovat materiaaliteknologiat, vähäpäästöistä energiaa käyttävät tuotanto-
prosessit sekä hiilen talteenotto ja varastointi. Liikenteen osalta tärkeimpiä keinoja ovat 
henkilöautojen sähköistäminen ja raskaassa liikenteessä biopolttoaineet sekä sähköstä ja 
vedystä valmistetut polttoaineet.

IPCC korostaa, että myös kasvihuonekaasupäästöjä ilmakehästä poistavien hiilensidonnan 
keinojen eli nielujen, kuten maaperän ja metsien hiilivarastojen kasvattaminen on tärkeää. 
Myös teknisiä hiilensidonnan keinoja voidaan tarvita, jotta Pariisin ilmastosopimuksen pit-
kän aikavälin tavoitteisiin päästäisiin. Teknisillä keinoilla on kuitenkin vielä merkittäviä 
kannattavuus- ja kestävyysrajoitteita. Useiden vähäpäästöisten teknologioiden käyttö on 
tullut halvemmaksi vuoden 2010 jälkeen ja niiden käyttöönotto on nopeutunut. Joissain 
tapauksissa uusiutuvat energialähteet ovat jo halvempia kuin fossiiliset. Kuitenkin jo pää-
tetyistä ja suunnitellusta investoinneista fossiiliseen infrastruktuuriin aiheutuvien kumula-
tiivisten päästöjen arvioidaan jo yksin ylittävän 1,5 asteen tavoitteen.

Euroopan unionissa komissio linjasi vuonna 2019 julkaistulla vihreän kehityksen ohjelmalla 
(engl. Green Deal) unionin vuoteen 2050 asetetun ilmastoneutraalisuustavoitteen ja kei-
not sen saavuttamiseksi. Eurooppalainen ilmastolaki astui voimaan kesällä 2021. Sen myötä 

14 Ilmastovuosikertomus 2022. Ympäristöministeriön julkaisuja 2022: 24.
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ilmastoneutraaliustavoite ja tavoite vähentää EU:n kasvihuonekaasupäästöjä vähintään 55 
prosentilla vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä ovat laillisesti sitovia. Niin sanottu 
55-valmiuspaketti (engl. Fit for 55), jonka komissio antoi heinäkuussa 2021, sisältää ilmasto-
lainsäädäntöehdotukset EU:n ilmastolailla asetettujen velvoitteiden toimeenpanemiseksi.

Sanna Marinin hallituksen ohjelman tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 
2035 mennessä ja hiilinegatiivinen nopeasti sen jälkeen. Suomen kansallisen ilmastotyön 
perusta, uusi ilmastolaki astui voimaan 1.7.2022. Siinä asetetaan päästövähennystavoit-
teet vuosille 2030, 2040 ja 2050. Lisäksi vuoden 2035 hiilineutraalisuustavoite on kirjattu 
ensimmäistä kertaa lakiin, mikä luo ilmastopolitiikkaan jatkuvuutta. Ilmastolain merkittä-
vimpänä seurantavälineenä on valtakunnalliset ilmastopolitiikan suunnitelmat.15 Suun-
nitelmissa asetetaan toimet päästöjen vähentämiseksi, ilmastonmuutokseen sopeutumi-
seksi sekä nielujen vahvistamiseksi.16 Lokakuussa 2022 hallitus hyväksyi esityksen ilmas-
tolain täydentämisestä kuntien velvoitteella ilmastosuunnitelmien laatimiseen. Samalla 
ilmastolakiin on tarkoitus lisätä selkeyttävät säännökset muutoksenhausta.17

Keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelma (Kaisu) sisältää päästökaupan ulko-
puolisen taakanjakosektorilta tarvittavat toimet Suomen hiilineutraalisuustavoitteeseen 
pääsemiseksi. Päästökaupan ulkopuoliselle taakanjakosektorille kuuluvat liikenteen, maa-
talouden, rakennusten erillislämmityksen, työkoneiden, jätehuollon ja F-kaasujen päästöt 
sekä päästökaupan ulkopuolisen teollisuuden ja muun energiankäytön päästöjä. Lisäksi 
suunnitelmassa määritellään keinot, joilla vähennetään taakanjakosektorin päästöjä ehdo-
tetun uuden EU-velvoitteen mukaisesti, eli 50 prosenttia vuoteen 2030 mennessä. Suunni-
telma ei tarkastele tarvittavien päästövähennystoimien rahoitusta eikä niiden vaikutuksia 
talouteen ja julkiseen talouteen. 

Hiilineutraalisuustavoitteen saavuttaminen on sidoksissa siihen, miten maankäyttösek-
torin nielu kehittyy. Valtioneuvosto hyväksyi ja antoi eduskunnalle selonteon maankäyt-
tösektorin ilmastosuunnitelmasta 8.7.2022.18 Maankäyttösektorilla viitataan YK:n ilmasto-
sopimuksen ja Pariisin sopimuksen tarkastelujen mukaisesti maankäyttöön, maankäytön 
muutokseen ja metsätalouteen. Tilastokeskuksen pikaennakkotietojen mukaan maankäyt-
tösektori muuttui vuonna 2021 nettonielusta nettopäästöksi.19

15 https://valtioneuvosto.fi/-//1410903/uusi-ilmastolaki-voimaan-heinakuussa;  
https://ym.fi/ilmastolain-uudistus
16 https://valtioneuvosto.fi/-//1410903/uusi-ilmastolaki-voimaan-heinakuussa;  
https://ym.fi/ilmastolain-uudistus; https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2022/20220423
17 https://ym.fi/-/hallituksen-esitys-kuntien-laadittava-jatkossa-ilmastosuunnitelmat
18 https://valtioneuvosto.fi/-//1410837/
valtioneuvosto-hyvaksyi-maankayttosektorin-ilmastosuunnitelman
19 Ilmastovuosikertomus 2022, Ympäristöministeriön julkaisuja 2022:24.

https://valtioneuvosto.fi/-//1410903/uusi-ilmastolaki-voimaan-heinakuussa
https://ym.fi/ilmastolain-uudistus
https://valtioneuvosto.fi/-//1410903/uusi-ilmastolaki-voimaan-heinakuussa
https://ym.fi/ilmastolain-uudistus
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2022/20220423
https://valtioneuvosto.fi/-//1410837/valtioneuvosto-hyvaksyi-maankayttosektorin-ilmastosuunnitelman
https://valtioneuvosto.fi/-//1410837/valtioneuvosto-hyvaksyi-maankayttosektorin-ilmastosuunnitelman
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Luonnon monimuotoisuuden ylläpidolla ja suojelulla voidaan hillitä ilmastonmuutoksen 
vaikutuksia ja edesauttaa niihin sopeutumista. Luontokato puolestaan aiheuttaa arvaa-
mattomia riskejä niin ihmisten terveyteen kuin ekosysteemien toimivuudelle alueellisesti 
ja maailmanlaajuisesti. Kansainvälinen luontopaneeli IPBES ja hallitustenvälinen ilmaston-
muutospaneeli IPCC liittävät ilmastonmuutoksen torjunnan ja luontokadon pysäyttämi-
sen toimenpiteet vahvasti toisiinsa.20 Paneelit varoittavat tekemästä ilmastotoimia, jotka 
vahingoittaisivat luontoa, ja käsittelemästä ilmastonmuutosta ja luonnon monimuotoi-
suutta erillisinä ilmiöinä.

Hallitusohjelman mukainen tavoite on pysäyttää luonnon monimuotoisuuden köyhtymi-
nen vuoteen 2030 mennessä. Luonnon monimuotoisuus on perusta suurelle osalle talou-
dellisesta toiminnasta, ja talousjärjestelmämme on täten altis luontokadon vaikutuksille. 
Valtioneuvosto hyväksyi esityksen uudeksi luonnonsuojelulaiksi annettavaksi eduskun-
nalle 12.5.2022. Uusi laki luo muun muassa oikeusperustan kansalliselle luonnon moni-
muotoisuusstrategialle sekä vapaaehtoisen luonnonsuojelun toimenpideohjelmille, joihin 
sisältyy ennallistamisen ja aktiivisen luonnonhoidon toimia.

Parhaillaan valmistelussa olevan kansallisen luonnon monimuotoisuusstrategian luonnok-
sen mukaan päätavoite on, että vuoteen 2030 mennessä luontokato on pysäytetty ja luon-
non monimuotoisuus elpyy. Lisäksi tavoitteena on luontopositiivinen Suomi 2035. Tällä 
tarkoitetaan sitä, että vuonna 2035 ihmisten aiheuttamien muutosten nettovaikutus Suo-
men luonnon monimuotoisuuden kehitykseen on selkeästi positiivinen eli monimuotoi-
suutta lisäävä. Valtioneuvosto antaa eduskunnalle selonteon kansallisen luonnon moni-
muotoisuusstrategiasta kaudelle 2022–2035. Selonteossa asetetaan luonnon monimuotoi-
suuden tilan sekä yhteiskunnan vihreän siirtymän kannalta keskeiset kansalliset vuoteen 
2035 ulottuvat tavoitteet.

Venäjän hyökkäyssodan aiheuttamat toimintaympäristön muutokset ovat johtaneet ener-
giainvestointien priorisointitarpeeseen ja etupainotteisuuteen. Näiden muutosten takia 
myös riski siitä, että politiikassa tehdään lyhyen aikavälin prioriteettien takia valintoja, 
jotka eivät olet ilmasto- ja ympäristötavoitteiden suuntaisia, on kasvanut. Jos tällaisia toi-
menpiteitä on tehtävä, tulisi niiden lähtökohtaisesti olla määräaikaisia ja mahdollisimman 
vähän vihreän siirtymän tavoitteita haittaavia. Vihreän siirtymän politiikkajohdonmukai-
sesta toteutuksesta lipeäminen kasvattaisi investointiepävarmuutta ja siten heikentäisi 
vihreän siirtymän kustannustehokkaan toteutuksen edellytyksiä. Hallittu lyhyen aikavä-
lin ratkaisu edellyttää huolellista vaihtoehtojen selvittämistä, tulevaisuuden ennakointia ja 
pitkälle tähtäävien ratkaisujen tekemistä. Energiariippuvuuden katkaisemisen lisäksi tar-
kasteltava myös materiaaliriippuvuuksia.

20 IPBES-IPCC workshop report Biodiversity and climate change, 2021.
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Puuraaka-aineen, öljyn ja maakaasun tuonnin loppuminen Venäjältä, johtuen Venäjän 
Ukrainaan kohdistamasta hyökkäyksestä ja siihen liittyvistä pakotteista, aiheuttaa painetta 
etsiä korvaavaa puuta muualta tai lisätä hakkuita Suomessa. Samaan aikaan IPBES ja IPCC 
varoittavat ilmastonmuutoksen ja luontokadon hillintätoimien kehittämisestä ilman vuo-
rovaikutusta: teknologiapohjainen vihreä siirtymä voi aiheuttaa voimakasta lisäpainetta 
ekosysteemeille, kun uusiutumattomia raaka-aineita pyritään korvaamaan uusiutuvilla 
ja fossiilista energiaa bioenergialla. Siten luonnonvarojen käytöstä uhkaa tulla kilpailuti-
lanne, koska eri alojen vähähiilistyminen nojaa samoihin raaka-aineisiin. 

2.2 Vihreän siirtymän investointi- ja rahoitustarpeet 
Suomessa

2.2.1 Vihreän siirtymän mittavat investoinnit generoivat myös 
taloudellista hyötyä

Siirtymä kohti vähähiilistä yhteiskuntaa vaatii taloudessa ja yhteiskunnassa mittavia inves-
tointeja ja tarkoittaa merkittäviä muutoksia kaikilla yhteiskunnan osa-alueilla. Yksiselittei-
siä arvioita vihreän siirtymän investointitarpeista ei kuitenkaan ole saatavilla, sillä arviot 
riippuvat käytetyistä oletuksista ja menetelmistä. On myös huomioitava, että yksityiskoh-
taisempia laskelmia on tehty ennen kaikkea kasvihuonekaasupäästöjen leikkaamiseen 
liittyen, mutta vihreän siirtymän tarkastelu kokonaisuudessaan edellyttää myös luonnon 
monimuotoisuuden parantamiseen liittyvien investointien huomioimista.

Arvioiden mukaan hiilineutraalisuuden saavuttaminen vuoteen 2050 mennessä vaa-
tisi globaalilla tasolla yhteensä noin 125 00021 – 275 00022 mrd. dollarin investoinnit. YK:n 
arvion mukaan vuoteen 2050 mennessä olisi mahdollista saavuttaa 125 000 mrd. dolla-
rin investoinnit globaalisti vihreään siirtymään. McKinsey puolestaan arvioi investointi-
tarpeeksi 275 000 mrd. dollaria globaalisti vuoteen 2050 mennessä, mikä edellyttäisi noin 
3 500 mrd. dollarin lisäinvestointeja vuosittain. Vertailun vuoksi maailman BKT oli vuonna 
2020 noin 85 000 mrd. dollaria. 

Esitetyt tarpeet edellyttäisivät nykyisten investointien moninkertaistamista, mikäli glo-
baalisti halutaan saavuttaa Pariisin sopimuksen mukainen tavoite.23 Eri maiden nykyi-
set toimet eivät kuitenkaan systemaattisesti edistä investointien kohdentumista 

21 UNFCCC, Race To Zero (2021): https://racetozero.unfccc.int/
whats-the-cost-of-net-zero-2/ 
22 McKinsey, What it will cost to get to net-zero (2022): https://www.mckinsey.com/mgi/
overview/in-the-news/what-it-will-cost-to-get-to-net-zero 
23 IEA (2021), World Energy Outlook 2021, IEA, Paris https://www.iea.org/reports/
world-energy-outlook-2021

https://racetozero.unfccc.int/whats-the-cost-of-net-zero-2/
https://racetozero.unfccc.int/whats-the-cost-of-net-zero-2/
https://www.mckinsey.com/mgi/overview/in-the-news/what-it-will-cost-to-get-to-net-zero
https://www.mckinsey.com/mgi/overview/in-the-news/what-it-will-cost-to-get-to-net-zero
https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2021
https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2021
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kestävyystavoitteiden mukaisesti. Esimerkiksi koronaelvytykseen kohdennetuista julkisista 
investoinneista vuonna 2020 on OECD:n mukaan vain reilut 20 % suuntautunut ns. vihre-
ään elvytykseen.24 Samalla on hyvä todeta, että Suomi ja muut pohjoismaat ovat kärkijou-
koissa kansainvälisissä elvytyssuunnitelmien kestävyysvertailuissa25, joka luo pohjaa myös 
pidemmän aikavälin edellytyksille suunnata rahoitusta systemaattisemmin ja kokonaisval-
taisemmin kestävyystavoitteiden mukaisesti.

Euroopan komissio (2020)26 arvioi EU:n investointitarpeita elpymis- ja palautumistukivä-
lineen valmistelun yhteydessä. Vihreään ja digitaaliseen siirtymään liittyen vuosittainen 
investointitarve on noin 600 mrd. euroa, josta lähes 500 mrd. euroa kohdistuu vihreään 
siirtymään. EU-tasolla puhutaan siis noin 5.000 mrd. euron investointitarpeista kuluvalla 
vuosikymmenellä, kohdistuen erityisesti liikenteeseen, rakentamiseen, energiaverkkoihin 
ja energiantuotantoon. EU:n komission vihreän kehityksen ohjelman (Green Deal) tavoit-
teena on käynnistää kaiken kaikkiaan 1.000 mrd. euron investoinnit vihreään siirtymään 
EU:ssa vuoteen 2030 mennessä.

Suomen osalta vihreän siirtymän investointitarpeista on erilaisia arvioita, mutta kokonai-
suutena liikutaan pienimmilläänkin yli 100 mrd. euron lisäinvestointien kokoluokassa vuo-
sina 2020–2050 (3,3 mrd. €/vuosi). Kattavimman ja samalla korkeimman arvion on esittä-
nyt konsulttiyhtiö Boston Consulting Group (BCG)27: Suomen ilmastotavoitteiden saavutta-
minen tarkoittaisi kumulatiivisesti 242 miljardin euron lisäinvestointeja (2019 arvossa) vuo-
sina 2020–2050, eli vuositasolla puhutaan 8 mrd. euron lisäinvestoinneista. Näistä valtaosa 
kohdistuu energiasektorille (sisältäen teollisuuden energiankäytön), rakennusten ja liiken-
teen päästöjen vähentämiseen, ja teollisuuden prosessipäästöjen vähentämiseen. 

Tarvittavien investointien hinta on kuitenkin vain osa vihreän siirtymän kustannuksia kos-
kevaa yhtälöä, sillä nämä investoinnit myös generoivat taloudellista hyötyä mm. tehok-
kuusvaikutusten kautta. Kaikki vihreän siirtymän nimissä tehtävät investoinnit eivät myös-
kään tule pitkän aikavälin laskelmissa nyt mukana olevien investointien päälle, vaan nykyi-
nen pääomakanta täytyy joka tapauksessa korvata suurelta osin ja investoinnit kohden-
tuvat tulevaisuudessa uusiin asioihin. Aikaa myöten myös investoinneissa käytettävien 

24 https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/key-findings-from-the-update-of-
the-oecd-green-recovery-database-55b8abba/#section-d1e253
25 The Global Recovery Observatory, tietoa haettu joulukuussa 2021. Tanska on kärjessä 
Vivid Economics’ Greenness of stimulus index (GSI):n mukaan tehdyssä vertailussa. Katso. 
Vivid Economics. (2021) https://www.vivideconomics.com/wp-content/uploads/2021/07/
Green-Stimulus-Index-6th-Edition_final-report.pdf 
26 EU Komissio, SWD (2020) 176 final: https://ec.europa.eu/transparency/
documents-register/detail?ref=SWD(2020)176&lang=en
27 Finland’s path to Net Zero. Boston Consulting Group, 2022 https://web-assets.bcg.
com/03/67/86916dc741e4b29e5e36f4777b3c/finlands-path-to-net-zero-bcg.pdf

https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/key-findings-from-the-update-of-the-oecd-green-recovery-database-55b8abba/#section-d1e253
https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/key-findings-from-the-update-of-the-oecd-green-recovery-database-55b8abba/#section-d1e253
https://www.vivideconomics.com/wp-content/uploads/2021/07/Green-Stimulus-Index-6th-Edition_final-report.pdf
https://www.vivideconomics.com/wp-content/uploads/2021/07/Green-Stimulus-Index-6th-Edition_final-report.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=SWD(2020)176&lang=en
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=SWD(2020)176&lang=en
https://web-assets.bcg.com/03/67/86916dc741e4b29e5e36f4777b3c/finlands-path-to-net-zero-bcg.pdf
https://web-assets.bcg.com/03/67/86916dc741e4b29e5e36f4777b3c/finlands-path-to-net-zero-bcg.pdf
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uusien ratkaisujen hinta tulee monelta osin laskemaan skaalaetujen ja teknologisen kehi-
tyksen myötä. 

Kuten edellä on todettu, konsulttiyhtiö BCG:n Pohjoismaita koskevassa tarkastelussa Suo-
men vihreän siirtymän edellyttämät kumulatiiviset lisäinvestoinnit ajalla 2020–2050 ovat 
yhteensä noin 242 mrd. €. Kun investointien tuomat taloudelliset hyödyt huomioidaan, on 
hiilineutraaliuden saavuttamisen marginaalinen kustannus yhteiskunnalle huomattavasti 
alempi, arviolta 36 mrd. €, eli noin 15 % investointien arvosta. Tämä vastaa noin 0,4 % Suo-
men BKT:sta28. BCG arvioi myös, että vihreän siirtymän investointien toteuttaminen kasvat-
taisi Suomen bruttokansantuotetta yli 5 prosentilla ja voisi luoda n. 82.000 uutta työpaik-
kaa. Vihreään siirtymään suunnatut investoinnit myös ehkäisevät ympäristön muutokseen 
liittyvien riskien toteutumista, joten näiden investointien lykkäämisellä tai toteuttamatta 
jättämisellä on myös kustannus. 

Edellä kuvatut arviot koskevat ilmastotavoitteiden saavuttamiseen vaadittavia inves-
tointeja. Kokonaisarvioita vihreän siirtymän edellyttämistä toimista, sisältäen ilmastotoi-
mien lisäksi myös muut ympäristöinvestoinnit, on vaikea löytää. Maailmanpankki arvioi, 
että luontokadosta aiheutuisi globaalisti vuosittain 2.700 mrd. dollarin kustannukset vuo-
teen 2030 asti29, mikäli luonnon monimuotoisuuden heikkenemistä ei pysäytettäisi. Euroo-
pan komissio puolestaan on analysoinut ensi kertaa jäsenvaltioiden ympäristöinvestoin-
tien tarvetta ja vajetta investoinneissa30: arvion mukaan EU-tasolla on yhteensä 110 miljar-
din euron investointivaje. Jäsenvaltioita kannustetaan käyttämään EU-rahoitusta ympäris-
tösektoreilla, etenkin luonnonsuojelussa. Suomen maaraportissa todetaan, että on kaik-
kinensa tärkeää säilyttää ympäristöinvestointien rahoituksen taso, joka vastasi vuosina 
2014–2020 noin 0,42 % BKT:sta, sekä nostaa sitä vuosien 2021–2027 investointitarpeiden 
kattamiseksi, mikä vastaisi yli 0,96 prosenttia BKT:sta. Ympäristörahoituksen vaje on siten 
vähintään 0,54 % BKT:sta ja todennäköisesti suurempi, koska arviossa on otettu huomioon 
vain EU:n tasolla yksilöidyt tarpeet (esim. vesiensuojelu, kiertotalous ja biodiversiteetti).

28 Finland’s path to Net Zero. Boston Consulting Group, 2022 https://web-assets.bcg.
com/03/67/86916dc741e4b29e5e36f4777b3c/finlands-path-to-net-zero-bcg.pdf
29 The Economic Case for Nature: A Global Earth-Economy Model to Assess Development 
Policy Pathways, 2021 World Bank.
30 Environmental Implementation Review, https://environment.ec.europa.eu/
law-and-governance/environmental-implementation-review_en

https://web-assets.bcg.com/03/67/86916dc741e4b29e5e36f4777b3c/finlands-path-to-net-zero-bcg.pdf
https://web-assets.bcg.com/03/67/86916dc741e4b29e5e36f4777b3c/finlands-path-to-net-zero-bcg.pdf
https://environment.ec.europa.eu/law-and-governance/environmental-implementation-review_en
https://environment.ec.europa.eu/law-and-governance/environmental-implementation-review_en
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2.2.2 Ensivaiheessa päästövähennyksiä pääosin sähköistämisen avulla
Suomessa, kuten useimmissa muissakin maissa, hiilineutraaliuden saavuttaminen vaatii 
erityisesti fossiilisten polttoaineiden korvaamista päästöttömillä vaihtoehdoilla ja raaka-ai-
neilla niin sähkön ja lämmön tuotannossa, liikenteessä kuin teollisuudessa. Yksi keskeinen 
keino on sähköistyminen: päästövähennyksiä muilla sektoreilla voidaan saavuttaa siirty-
mällä fossiilisista energialähteistä vähäpäästöisen sähkön käyttöön. Suomen sähköntuo-
tannosta 86 % on jo tänä päivänä hiilidioksidivapaata ja osuus kasvaa nopeasti. 

Alkuun päästövähennyksiä saavutetaan erityisesti energiatehokkuuden, bioraaka-ainei-
den käytön ja suoran sähköistymisen kautta, mutta keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä eri-
tyisesti vedyn varaan lasketaan vaikeimmin puhdistettavien sektoreiden osalta. Tämä joh-
taa sähkön kysynnän mittavaan lisääntymiseen Suomessa. Kansallista ilmasto- ja energi-
astrategiaa varten laaditussa taustaselvityksessä31 VTT arvioi sähkönkysynnän kasvavan 25 
TWh nykyisestä 87 TWh:sta vuoteen 2040 mennessä. Sähkön suhteellinen kasvu on VTT:n 
skenaariossa suurinta liikenteessä, mutta myös kemianteollisuudessa ja erityisesti energia-
teollisuudessa sähkön käyttö kasvaa. Energiateollisuuden sähkönkäyttö lisääntyy pääosin 
uusien polttoaineiden jalostus- ja varastointiteknologian käyttöönoton sekä kaukoläm-
mössä lämpöpumppujen hyödyntämisen myötä. Tulevaisuuden sähkön tarve riippuu voi-
makkaasti power-to-X ja vetyteknologian kehityksestä ja julkisuudessa onkin tästä esitetty 
hyvin erilaisia arvioita: kysynnän on esim. arvioitu kaksinkertaistuvan 160 TWh tasolle vuo-
teen 2050 mennessä, jopa kolminkertaistumista pidetään mahdollisena. Pääosa sähkön-
tuotantokapasiteetin lisäyksestä katetaan maatuulivoimalla, joka tarvitsee tuekseen jous-
tavaa sähköntuotantoa ja -kulutusta, sähkön varastointia sekä vahvat siirtoyhteydet.32

Sitran33 tiivistys siirtymän vaiheista on, että tehdään ensin sähköntuotannosta päästötöntä 
ja sen jälkeen sähköistetään kannattavuusjärjestyksessä eri sektorit liikenteestä lämmityk-
seen ja teollisuuteen, toteuttaen saman aikaisesti kannattavat energiatehokkuustoimenpi-
teet. Kaikilla sektoreilla sähköistyminen ei ole vaihtoehto vielä pitkään aikaan, jos koskaan. 
Erityisesti teollisuuden prosessien, raskaan liikenteen sekä meri- ja laivaliikenteen piirissä 
päästövähennyksiä voidaan saavuttaa vaihtamalla fossiilipohjaiset raaka-aineet biopohjai-
siin sekä hyödyntämällä päästöttömällä sähköllä tuotettua vetyä, jonka avulla voidaan kor-
vata fossiilisia poltto- ja raaka-aineita (esim. synteettiset «sähköpolttoaineet», teräksen tai 
sementin tuotanto vedyn avulla).

31 Koljonen, T. et al. Pääministeri Sanna Marinin hallituksen ilmasto- ja energiapoliittisten 
toimien vaikutusarviot: Hiilineutraali Suomi 2035 (HIISI) –jatkoselvitys, VTT Technology 402 
(2022), https://publications.vtt.fi/pdf/technology/2022/T402.pdf
32 Janne Peljo, EK, Investoinnit vihreään siirtymään (2022): https://ek.fi/ajankohtaista/
blogit/janne-peljo-vihrea-siirtyma-avaa-tuhansien-miljardien-investointikysynnan-
suomalaisille-yrityksille/
33 Sitra, Enabling cost-efficient electrification in Finland (2021): https://www.sitra.fi/en/
publications/enabling-cost-efficient-electrification-in-finland/

https://publications.vtt.fi/pdf/technology/2022/T402.pdf
https://ek.fi/ajankohtaista/blogit/janne-peljo-vihrea-siirtyma-avaa-tuhansien-miljardien-investointikysynnan-suomalaisille-yrityksille/
https://ek.fi/ajankohtaista/blogit/janne-peljo-vihrea-siirtyma-avaa-tuhansien-miljardien-investointikysynnan-suomalaisille-yrityksille/
https://ek.fi/ajankohtaista/blogit/janne-peljo-vihrea-siirtyma-avaa-tuhansien-miljardien-investointikysynnan-suomalaisille-yrityksille/
https://www.sitra.fi/en/publications/enabling-cost-efficient-electrification-in-finland/
https://www.sitra.fi/en/publications/enabling-cost-efficient-electrification-in-finland/
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McKinsey34 arvioi 15 että vuoden 2030 perspektiivillä 47 % päästövähennyksistä EU:ssa 
tulisi sähköistymisen kautta, 17 % energiatehokkuudesta, 15 % kysyntäpuolen tekijöillä ja 
kiertotaloudella sekä 13 % vedyn avulla.

2.2.3 Investointitarpeiden tarkastelu kestävyysmurrosten pohjalta

Ilmastopäästöjen vähentämistä ja luonnon monimuotoisuutta koskevat tavoitteet voidaan 
saavuttaa kustannustehokkaimmin, kun tarvittavat toimenpiteet hahmotetaan kokonais-
valtaisesti ja toteutetaan toisiaan täydentävällä tavalla. Tätä tarkoitusta palvelee vihreän 
siirtymän edellyttämien investointien jäsentäminen keskeisimpien kestävyysmurrosten 
pohjalta. Kestävyysmurroksella tarkoitetaan yhteiskunnan järjestelmätason ratkaisuja, joilla 
ympäristöhaittoja aiheuttavat toiminnot sovitetaan ympäristön kantokyvyn rajoihin.35 

Tässä työssä on valittu tarkasteluun viisi keskeistä kestävyysmurroksen osa-aluetta, jotka 
on tunnistettu aiemmissa selvityksissä vihreän siirtymän edellytyksiksi päästövähennyspo-
tentiaalin ja luonnon monimuotoisuuden kannalta.36 Lisäksi konsulttiyhtiö Boston Consul-
ting Groupin tuoreessa selvityksessä37 nämä viisi liiketoimintaekosysteemiä on tunnistettu 
Pohjoismaiden vahvuuksiksi, joilla saavuttaa vihreän siirtymä kotimaassa ja potentiaali hii-
likädenjälkiratkaisujen tuottamiseen globaalisti on merkittävä. Uusiutuvan energian inves-
tointien vauhdittaminen luovuttaessa fossiilisten polttoaineiden käytöstä on keskeistä 
energiajärjestelmän murroksessa. Energiaintensiivisen teollisuuden suuren mittakaa-
van investoinnit kestäviin tuotantomenetelmiin ovat keskeisin kysymys teollisuuden kas-
vihuonekaasupäästöjen leikkaamiseksi lähivuosina. Rakentaminen ja rakennukset kulut-
tavat paljon luonnonvaroja sekä energiaa, minkä lisäksi korjausrakentamisessa on mitta-
vat investointitarpeet seuraavien vuosikymmenten aikana. Vastaavasti liikenteen uudis-
tuksilla on keskeinen merkitys päästöjen ja ympäristövaikutusten vähentämisessä. Vihreän 
siirtymän ratkaisut ruokajärjestelmässä ja maankäyttösektorilla ovat merkittäviä paitsi 
ilmastotavoitteiden myös luonnon monimuotoisuuden, ympäristön tilan sekä raaka-ai-
neomavaraisuuden kannalta.

34 McKinsey & Co. How the European Union could achieve net-zero emissions at net-
zero cost (2021): https://www.mckinsey.com/capabilities/sustainability/our-insights/
how-the-european-union-could-achieve-net-zero-emissions-at-net-zero-cost
35 SYKE Policy Brief: On kestävyysmurroksen aika. 9.12.2021. Katso myös Ympäristöminis-
teriön strategia vuoteen 2035.
36 SYKE Policy Brief: On kestävyysmurroksen aika. 9.12.2021.; Kestävä elvytys – kohti koro-
nakriisistä toipuvaa, menestyvää ja ekologisesti kestävää Suomea. Ympäristöministeriö, 
2020.; Suomen kestävän kasvun ohjelma.
37 Nordic net zero – The green business opportunity. Hjorth, Hegnsholt, Jameson, Saarela, 
Wagener, Groen & Parker, Boston Consulting Group, 2022.

https://www.mckinsey.com/capabilities/sustainability/our-insights/how-the-european-union-could-achieve-net-zero-emissions-at-net-zero-cost
https://www.mckinsey.com/capabilities/sustainability/our-insights/how-the-european-union-could-achieve-net-zero-emissions-at-net-zero-cost
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Näihin kestävyysmurroksiin liittyvien investointitarpeiden suhteellisia osuuksia voidaan 
hahmottaa em. BCG:n analyysissä tehtyjen arvioiden perusteella: Suomen ilmastotavoittei-
den saavuttamisen edellyttämistä 242 miljardin euron lisäinvestoinneista 59 % (142 mrd. 
euroa) kohdistuu sähkön ja lämmöntuotantoon, 19 % (45 mrd. euroa) rakennusten, 10 % 
(25 mrd. euroa) liikenteen päästöjen vähentämiseen ja 10 % (23 mrd. euroa) teollisuuden 
prosessipäästöjen vähentämiseen. Ruoantuotannon ja maankäytön osuus on noin 3 % (6 
mrd. euroa). BCG:n analyysissa energiajärjestelmän osalle kirjatuista investoinneista mer-
kittävä osa palvelee teollisuuden ilmastosiirtymää, erityisesti sähköistymisen avulla. 

Seuraavissa alaluvuissa tarkastellaan kestävyysmurrosten lisäksi erikseen kiertotalouden 
keskeistä merkitystä vihreässä siirtymässä, kaupunkisuunnittelua ja kuntien toimia sekä 
kotitalouksien investointien roolia, jotka nivoutuvat kaikkiin edellä mainittuihin murroksiin.

2.2.3.1 Energiajärjestelmä

Ilmaston lämpenemistä aiheuttavista kasvihuonekaasuista noin 80 prosenttia on peräisin 
energian tuotannosta ja kulutuksesta liikenne mukaan lukien. Tästä syystä energiasekto-
rilla on tärkeä rooli ilmastonmuutoksen hillinnässä. 

Energiatehokkuuden sekä puhtaiden energialähteiden edistäminen ovat jo monen vuosi-
kymmenen ajan olleet Suomen energiapolitiikan kulmakiviä ja samalla ilmastonmuutok-
sen keskeisiä hillintäkeinoja energiasektorilla. Energiapolitiikassa ympäristönäkökulman 
rinnalla keskeisiä lähtökohtia ovat energian toimitus- ja huoltovarmuus sekä energian kil-
pailukykyinen hinta. Energiamarkkinoiden tehokas toiminta on vahva lähtökohta näiden 
tavoitteiden saavuttamiselle. Vuoden 2021 toisella puoliskolla koettu sähkön ja fossiilis-
ten polttoaineiden hintojen voimakas nousu ja Venäjän sotilaallinen hyökkäys Ukrainaan 
vuoden 2022 helmikuussa ovat nostaneet keskustelun ytimeen myös huoltovarmuuden ja 
energian tuonnin Venäjältä.

Yhteiskunnassa ja erityisesti teollisuudessa ja energiajärjestelmässä tarvittavat muutokset 
edellyttävät mittavia investointeja. Täten yritysten mahdollisuudet ja halu tehdä pitkäjän-
teisesti investointeja edistyneeseen puhtaaseen teknologiaan ovat keskeisessä asemassa. 
Investointien laaja mittakaava edellyttää markkinaehtoista yksityistä rahoitusta, jota jul-
kinen rahoitus voi tukea. IEA arvioi, että puhtaaseen energiaan tulee maailmassa inves-
toida vuosittain jopa 5.000 miljardia dollaria. Suomea koskien BCG:n arvio energiajärjestel-
män vihreään siirtymään tarvittavista investoinneista vuosina 2020–2050 on 142 mrd. €, eli 
59 % kaikista vihreän siirtymän investoinneista. Sitran arvio38 samalle aikavälille on 64–70 

38 Sitra, Enabling cost-efficient electrification in Finland (2021): https://www.sitra.fi/en/
publications/enabling-cost-efficient-electrification-in-finland/

https://www.sitra.fi/en/publications/enabling-cost-efficient-electrification-in-finland/
https://www.sitra.fi/en/publications/enabling-cost-efficient-electrification-in-finland/
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mrd. €, josta 70 % tuulivoimaan. Arvioiden eroa selittää mm. teollisuuden energiankäytön 
ja prosessien sisältyminen BCG:n laskelmaan.

Fossiilisista energialähteistä luovuttaessa on tehtävä investointeja etenkin päästöttömään 
lämmöntuotantoon ja huolehdittava sähköjärjestelmän toimivuudesta vaihtelevan uusiu-
tuvan tuotannon lisääntyessä. Päästöjen vähentämiseksi lämmöntuotannossa tarvitaan 
investointeja kaukolämpöön, teollisuuteen ja kiinteistöjen erillislämmitykseen, mutta yhä 
enemmän myös eri energiajärjestelmien yhteen kytkemiseksi. Tässä ns. järjestelmäinte-
graatiossa suuret lämpöpumppuratkaisut, erilaisten ylijäämälämmönlähteiden hyödyn-
täminen, sähkökattilat ja lämmön varastointiratkaisut tulevat yhä varteenotettavammiksi 
kyseisten teknologioiden kehittyessä kilpailukykyisiksi fossiilisiin polttoaineisiin perustu-
viin perinteisiin teknologioihin nähden.

Yhteiskunnan sähköistyminen sekä toimitus- ja huoltovarmuudesta huolehtiminen edel-
lyttää myös merkittäviä investointeja verkkoinfrastruktuuriin. Fingrid on arvioinut Suo-
men hiilineutraaliustavoitteen 2035 saavuttamisen edellyttävän noin 3 miljardin euron 
investointeja kantaverkkoon seuraavan 15 vuoden aikana, ja investointisuunnitelmassaan 
Fingrid olettaa kantaverkkoon investoitavan seuraavan kymmenen vuoden aikana noin 
2 miljardia euroa39. Viimeaikaiset tiedot osoittavat, että tuulienergian tuotannon nopea 
kasvu on yllättänyt myös Fingridin, eivätkä investoinnit kantaverkon siirtokykyyn tahdo 
pysyä tuotannon kasvun vauhdissa. Kyky kehittää infrastruktuuria ennakoivasti ja riittävän 
nopeasti vastaamaan tuleviin tarpeisiin on keskeinen osa investointivarmuuden luomista 
energiasektorille ja elinkeinoelämälle. 

Energian huoltovarmuus on viime aikoina korostunut. Vihreän siirtymän investointien 
tulisi samanaikaisesti tukea huoltovarmuuden vahvistumista ekologisesti kestävillä valin-
noilla. Nesteytetyn maakaasun LNG:n saatavuutta suomalaisen teollisuuden käyttöön on 
varmistettu toimilla40 ja siten mahdollistettu irtautuminen venäläisestä kaasuputkesta. 
Pidemmän ajan vihreän siirtymän tavoitteita ajatellen maakaasu fossiilisena energiana 
voi olla vain välivaiheen ratkaisu. Vastaavasti energiaturpeen käyttö tilapäisenä välineenä 
venäläisestä energiasta irtautumisessa on perusteltu kaukolämmön toimitusvarmuuden 
turvaamiseksi, kun energiaturpeen käyttö mitä ilmeisimmin kuitenkin kannattavuussyistä 
jatkaa jyrkkää laskuaan 2020-luvulla. Uusia, energiaturpeeseen nojaavia investointeja ei 
ole näköpiirissä eikä niitä myöskään nähdä ilmastonäkökulmasta tarkoituksenmukaisina.

Fossiiliriippuvuuden katkaisemisen tarpeen rinnalla on tunnistettava energiajärjestelmän 
kehittämisen investoinnit, jotka mahdollistavat seuraavien askelien ottamisen vihreässä 

39 Fingrid verkkovisio (2021): https://www.fingrid.fi/globalassets/dokumentit/fi/sahko-
markkinat/fingrid_verkkovisio.pdf
40 viittaus VN:n päätökseen huhtikuussa 2022

https://www.fingrid.fi/globalassets/dokumentit/fi/sahkomarkkinat/fingrid_verkkovisio.pdf
https://www.fingrid.fi/globalassets/dokumentit/fi/sahkomarkkinat/fingrid_verkkovisio.pdf
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siirtymässä. Hiilidioksidin talteenoton teknologioiden kehittäminen mahdollistaa jopa 
negatiiviset päästöt sekä hiilidioksidin hyödyntämisen uusien polttoaineiden ja tuotteiden 
valmistukseen osana kiertotaloutta. Vetytalous kokonaisuudessaan on tärkeä osa tulevai-
suuden ratkaisuja. Tarvitaan panostuksia uusiin vähäpäästöisiin vedyn tuotantotapoihin 
teolliseen mittakaavaan skaalattuna, priorisoiden ekosysteemi- ja kerrannaisvaikutuksia 
mahdollistavia investointeja. Vety voisi olla jatkossa Suomelle yksi ratkaisu kotimaassa, ja 
pidemmällä aikavälillä siihen voi sisältyä myös vientimarkkinamahdollisuuksia.

Vihreä sähkö voi olla Suomen valttikortti. Uusiutuvaa ja päästötöntä sähköntuotantoa syn-
tyy Suomeen nyt kiihtyvällä tahdilla. Uudet sähköntuotantoinvestoinnit kohdistuvat tällä 
hetkellä markkinaehtoisesti pääosin tuulivoimaan. Tulevia vuosikymmeniä ajatellen tar-
vitaan näkymä kasvavaan sähkönkulutukseen. Jotta uusiutuvan tuotannon investointien 
kasvu jatkuisi, kapasiteetille tulee olla kysyntää eli uutta teollista käyttöä. Vetytalous sekä 
sähkön varastointi ja joustavat ratkaisut auttavat hyödyntämään koko uusiutuvan sähkön-
tuotannon kapasiteetin, joka on Suomessa suuri. Uusiutuvan sähkön tuotanto syntyy jo 
pitkälti markkinaehtoisesti. Sen sijaan keskeiseksi kysymykseksi on noussut sähköjärjestel-
män riittävä joustavuus eli kulutuksen joustaminen enenevässä määrin tuotannon hetkel-
listen vaihteluiden mukaan. Päästöttömän sähkön ja vetytalouteen liittyvien uusien arvo-
ketjujen ja uusien korkean arvon tuotteiden kehittämiseen voitaisiin panostaa ja tunnistaa 
ne entistä vahvemmin Suomen talouden uusina mahdollisuuksina kansainväliseen kas-
vuun ja hiilikädenjäljen kasvattamiseen.

Vaikka energiajärjestelmän vihreä siirtymä jo etenee, tarvitaan toimia sen vauhdittami-
seksi. Monet teknologiat ja ratkaisut ovat vasta kehittymässä ja tarvitaan paljon uusia 
investointeja. Teollisuuden vähähiiliset ratkaisut tarvitsevat tuekseen merkittävän mää-
rän uutta puhdasta sähköntuotantoa, joidenkin arvioiden mukaan sähkönkulutus kaksin-
kertaistuu vuoteen 2050 mennessä. Jotta kulutuksen kasvuun voitaisiin vastata, Suomen 
sähköntuotantokapasiteetin tulisi yli kolminkertaistua nykyisestä noin 20 gigawatista yli 
70 gigawattiin 2050 mennessä. Geopoliittisen tilanteen seurauksena energiajärjestelmän 
uudistamiseen ja fossiilisista polttoaineista irtautumiseen liittyvät investoinnit tulisi pystyä 
tekemään entistäkin lyhyemmässä ajassa. 

Valtaosa Suomen sähkö- ja energiayhtiöistä on kuntaomisteisia. Nämä yhtiöt toimivat 
markkinoilla siinä missä muutkin alan yritykset ja tarvitsevat ennakoitavan toiminta- ja 
sääntely-ympäristön investoinneilleen. Kuntapäättäjät vaikuttavat omistajaohjauksella 
omistamiensa yhtiöiden toimintaan ja kunta omistajana voi vaikuttaa mm. uusiutuvaan 
energiaan siirtymiseen. Esimerkkinä kuntapäättäjät Helsingin kaupungin omistamassa 
Helen Oy:n hallituksessa päättivät siirtymisestä hiilineutraaliin energiantuotantoon viisi 
vuotta aiemmin suunniteltua nopeammin.
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Siirtymä vähähiiliseen, puhtaaseen ja kestävään tulevaisuuteen edellyttää sekä päästö-
jen hinnoittelua, että merkittäviä panostuksia puhtaiden energiateknologioiden kehittä-
miseen, tutkimukseen ja innovointiin. Uusien ratkaisuiden kehittämisellä mahdollistetaan 
päästöjen väheneminen ja parannetaan kilpailukykyä. Energiajärjestelmän globaaliin siir-
tymään liittyy valtavasti uusia liiketoimintamahdollisuuksia suomalaisille yrityksille. Uudet 
vähähiiliset ratkaisut synnyttävät uusia kasvu- ja vientimahdollisuuksia.

2.2.3.2 Teollisuustuotanto

Vihreä siirtymä ja digitalisaatio ovat keskeisimmät ajurit elinkeinojen uudistumisessa. Teol-
lisuudessa tämä näkyy uusina tuotanto- ja liiketoimintamalleina, joissa hyödynnetään 
automaatiota ja digitaalisia ratkaisuja. Samalla ympäristövaikutuksia koskevien vaatimus-
ten ja asiakaskysynnän muutokset ovat saaneet yritykset panostamaan tuotantoproses-
sien kestävyyteen sekä energia- ja materiaalitehokkuuteen. Uusien kestävien ratkaisujen 
kehittäminen on keskeisessä asemassa globaalien ilmasto- ja ympäristöhyötyjen tuottami-
sessa sekä globaalin kysynnän hyödyntämisessä suomalaisessa vientiteollisuudessa.

Suurimmat yksittäiset päästövähennysmahdollisuudet, ja niihin liittyvät investointitarpeet, 
ovat energia- ja resurssi-intensiivisessä prosessiteollisuudessa. Nämä sektorit kuuluvat 
EU:n päästökaupan piiriin, joka on tehokas ohjauskeino niiden investoinneille ja päästö-
vähennyksille. Vuonna 2021 koko Suomen päästöistä (ilman maankäyttösektoria) 12,2 Mt 
CO2 (25,6 %) oli peräisin energiaintensiivisestä teollisuudesta41. Terästeollisuus ja kemian-
teollisuus ovat teollisuuden toimialoista selkeästi merkittävimmät päästölähteet. Näiden 
jälkeen merkittävimmät CO2 päästöt ovat metsäteollisuudella sekä sementtiteollisuudella. 
Lähes 35 % kaikista energiaintensiivisen teollisuuden päästökauppasektorin päästöistä 
syntyi vuonna 2021 yhdellä terästehtaalla. Suomessa on noin 70 päästökaupan piiriin kuu-
luvaa teollisuuslaitosta. Näistä 58 kuuluu edellä mainituille neljälle toimialalle ja tuottavat 
noin 89 % teollisuuden päästökaupan piiriin kuuluvista päästöistä42.

Kansallisen ilmasto- ja energiastrategian (2022)43 taustaselvityksessä VTT toteaa, että teol-
lisuussektoreilla kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen on huomattavasti hankalam-
paa kuin energiatuotannossa siitäkin huolimatta, että suuri osa teollisuuden päästöistä 
kuuluu päästökaupan piiriin. Teollisuuden päästöjen kehitykseen Suomessa vaikuttaa rat-
kaisevasti prosessiteollisuuden teknologiamuutokset sekä missä laajuudessa ja aikatau-
lussa petrokemia siirtyy enemmän uusiutuviin raaka-aineisiin. Teknologiamuutoksista 

41 Energiavirasto (2022): https://energiavirasto.fi/paastokaupan-julkaisut
42 TEM:n tilaama selvitys energiaintensiivisen teollisuuden vihreän siirtymän investointi-
tarpeista ja niiden toteutumisedellytyksistä, toteuttajana Afry Management Consulting, val-
mistuu 12/2022
43 Kansallinen ilmasto- ja energiastrategia (2022): https://valtioneuvosto.fi/paatokset/
paatos?decisionId=0900908f807c35c1

https://energiavirasto.fi/paastokaupan-julkaisu
https://valtioneuvosto.fi/paatokset/paatos?decisionId=0900908f807c35c1
https://valtioneuvosto.fi/paatokset/paatos?decisionId=0900908f807c35c1
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suurimmat päästövähennykset toisi fossiilivapaaseen teräksen tuotantoon siirtyminen, 
mutta myös esim. sähkökraukkauksen käyttöönotto kemianteollisuudessa vähentäisi mer-
kittävästi kasvihuonekaasupäästöjä. Varsinaista kansallista päästötavoitetta ei teollisuu-
delle ole asetettu ja päästöjen väheneminen riippuu lopulta teollisuusyritysten omista 
investointipäätöksistä. Näiden investointien suuri mittakaava ja pitkät investointisyklit 
tekevät niistä korkeariskisiä niin toteuttajan kuin rahoittajan kannalta. Olemassa olevan 
teollisuuden vihreän siirtymän investointien vauhdittamiseen tulee löytää keinoja, yritys-
ten kilpailukyky säilyttäen. 

Konsulttiyhtiön BCG:n arvion mukaan teollisuuden päästövähennyksiin liittyvät investoin-
titarpeet ovat Suomessa 23 mrd euroa vuoteen 2050 mennessä, mikä on noin 10 % hiili-
neutraalisuusinvestointien kokonaistarpeesta. Tämä tarkastelu kattaa mm. teollisuuden 
investoinnit energiatehokkuuteen, sähköistykseen, polttoaineen vaihtoon, vetyprosessei-
hin sekä CCS teknologian käyttöön ottoon, jolla on keskeinen osuus päästövähennysten 
toteutumisessa. Investoinnit sähköverkkoihin ja sähkön tuotantoon on puolestaan arvioitu 
energiasektorin alla, jonka osuus investointien kokonaistarpeesta on BCG:n tarkastelussa 
142 mrd. euroa. Myös AFRYn selvityksessä päästövähennysten toteutuksessa erityisesti 
sähköistys, vihreä vety, biopohjaiset syötteet ja CCS/CCU korostuvat. Kuten alla oleva kuva 
osoittaa, tarpeet ja teknologiapainotukset päästövähennysten toteuttamiseksi eroavat toi-
mialoittain merkittävästi.

Kuvio 1. Päästövähennystoimenpiteiden painotukset toimialoittain

Lähde: Afry 2022
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Suomen pitkän aikavälin strategiassa kasvihuonekaasujen vähentämiseksi arvioidaan, että 
ilmastotavoitteiden toteuttamisen edellyttämät investoinnit suomalaisessa teollisuudessa 
tulevat ylittämään yhteensä 100 miljardia euroa vuosina 2020–205044. Energiajärjestelmän 
päästöjen vähentäminen lähelle nollaa tulee edellyttämään arviolta vähintään 20 miljardin 
euron investointeja puhtaaseen energiantuotantoon vuosina 2020–2050. Lisäksi huomat-
tavia investointeja tarvitaan energiaverkkoihin ja -järjestelmiin sekä uudistuviin prosessei-
hin energiaintensiivisessä teollisuudessa. Ilmastoratkaisut teollisuudessa tulevat kytkeyty-
mään läheisesti energiaratkaisuihin, esimerkiksi vedyn tuotanto teollisuusprosessien tar-
peisiin voi vaikuttaa huomattavasti myös energiansiirto ja –tuotantoinvestointeihin.

Arviot teollisuuden vihreän siirtymän investointitarpeista vaihtelevat siis suuresti arvioin-
tiin käytettyjen määritelmien mukaan, erityisesti liittyen siihen, missä määrin puhtaaseen 
energiaan liittyviä investointeja sisällytetään teollisuutta koskeviin arvioihin. Rahoitustar-
peiden osalta on myös tärkeää ymmärtää eri alojen investointisyklejä, niiden eroja pääs-
tövähennystoimenpiteiden painotuksissa ja toisaalta tunnistaa merkittävät epävarmuu-
det teknologiamurrosten skenaariotarkasteluissa. Esimerkiksi useat uusiutuvan energian 
teknologiaratkaisut ovat saavuttaneet markkinaehtoisuuden ja skaalautuneet arvioitua 
nopeammin. 

EK:n investointitiedustelussa45 todetaan vihreän siirtymän tuomat mahdollisuudet yhdeksi 
keskeiseksi syyksi teollisuuden kasvaneisiin investointeihin. Aineistosta nousee esiin ener-
giahuollon merkittävät investoinnit sekä eri sektoreiden suurimpien investointien linkit-
tyminen lähes poikkeuksetta vihreään siirtymään (esim. puhdas energia ja energiatehok-
kuus, akkuteknologian arvoketjut, biotalous, tuotantokapasiteetin laajennukset puhtaiden 
ratkaisujen arvoketjuissa). Sen sijaan investoinnit selkeästi fossiilitalouden puolelle alkavat 
olla harvinaisia.

Vähähiiliseen yhteiskuntaan siirtymiseksi tarvittavien toimenpiteiden mittakaavan, kus-
tannusten ja edellytysten jäsentämiseksi 13 toimialaa on laatinut vähähiilisyystiekartat46, 
yhteistyössä keskeisten ministeriöitten kanssa. Tiekartat kuvaavat eri toimialojen päästö-
vähennyspolkuja, joista valtaosa perustuu koneiden ja prosessien sähköistämiseen, ener-
gia- ja materiaalitehokkuuden parantamiseen, kiertotalousmalleihin sekä digitaalisten rat-
kaisujen käyttöön. Prosessien sähköistäminen on keskeinen keino vähentää fossiilisten 
polttoaineiden käyttöä raskaassa teollisuudessa, mikä lisää päästöttömän sähkön tarvetta 
radikaalisti. Tulevaisuudessa teollisuus käyttääkin merkittävästi nykyistä suuremman osan 

44 Suomen pitkän aikavälin strategia kasvihuonekaasujen vähentämiseksi, TEM 2020 
https://tem.fi/documents/
45 EK:n investointitiedustelu, tammikuu 2022: https://ek.fi/tavoitteemme/talouspoliitiikka/
suhdannetiedustelut/investointitiedustelu-tammikuu-2022/
46 Yhteenveto toimialojen vähähiilitiekartoista (2020): https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/
handle/10024/162494

https://tem.fi/documents/
https://ek.fi/tavoitteemme/talouspoliitiikka/suhdannetiedustelut/investointitiedustelu-tammikuu-2022/
https://ek.fi/tavoitteemme/talouspoliitiikka/suhdannetiedustelut/investointitiedustelu-tammikuu-2022/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162494
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162494
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sähköstä ja kohtuuhintaisen puhtaan sähkön tarjonta on keskeinen tekijä teollisten inves-
tointien sijoittumisessa. Osa investointitarpeesta syntyy, kun käytöstä poistuvaa tuotanto-
kapasiteettia korvataan vähähiilisellä teknologialla sekä fossiilisista polttoaineista luopu-
misen seurauksena. Osassa investoinneista on siten myös kyse joka tapauksessa tapahtu-
vien investointien uudelleenohjautumisesta vähähiilisempiin kohteisiin.

Toimialojen tiekartat eivät tarjoa yhteismitallisia arvioita tarvittavien investointien volyy-
meista, mutta esimerkiksi kemianteollisuuden vähähiilisyystiekartassaan47 antamat arviot 
toimialallaan tarvittavista investoinneista konkretisoivat asiaa: investointien jatkaminen 
perusuralla (johon myös sisältyy asteittainen siirtyminen kohti hiilineutraaliutta) edellyt-
tää 34 mrd. euroa aikavälillä 2015–2050. Kun tavoitetaso asetetaan kunnianhimoisen pääs-
tövähennysskenaarion mukaisesti, investointitarpeeksi arvioidaan 58 mrd. euroa samalla 
aikavälillä. Tämä 70 prosentin (24 mrd. euron) ero perusuran ja kunnianhimoisen tavoit-
teen välillä yksistään kemianteollisuuden osalta kuvastaa vihreän siirtymän rahoitushaas-
teen mittakaavaa Suomessa. 

Luontokadon pysäyttäminen on noussut ilmastotavoitteiden rinnalla keskeiseksi vihreän 
siirtymän tavoitteeksi. Monet edelläkävijäyritykset eivät ole aikailleet sitoutumista myös 
biodiversiteettiä koskevien tavoitteiden edistämiseen. Nämä tavoitteet nähdään paitsi 
välttämättöminä ympäristön säilymisen kannalta, myös mahdollisuutena tarjota puhtaita 
ratkaisuja vastaamaan kasvavaan globaaliin kysyntään. Teknologiateollisuus on vahvis-
tanut koko toimialalle biodiversiteettiohjelman48 ja sitoutunut tukemaan EU:n biodiver-
siteettistrategian tavoitetta, jonka mukaan luonnon monimuotoisuus on lähtenyt toipu-
maan vuoteen 2030 mennessä. Myös muun muassa Rakennusteollisuus RT on laatimassa 
toimialalleen biodiversiteettitiekarttaa.49

Resurssitehokkuutta eri aloilla on parannettu, mutta kotimainen materiaalikulutus hen-
keä kohden on silti Euroopan suurinta. Jotta vihreä siirtymä toteutuu, tulee tuottavuutta 
ja tehokkuutta kasvattaa, ja samalla hillitä päästöjä ja resurssien kulutusta. Talouskasvua 
tulee kyetä luomaan sellaisella luontopääoman kulutuksella, joka on pitkällä aikavälillä 
kestävää. Käynnissä olevan teollisen murroksen ytimessä on siirtyminen neitseellisten raa-
ka-aineiden hyödyntämiseen perustuvasta lineaaritaloudesta kiertotalouteen, jossa raa-
ka-aineet ja tuotteet pysyvät talouden käytössä pitkään, niiden arvo säilyy ja haittavaiku-
tukset ympäristölle vähenevät. Kansallisen Kiertotalousohjelman50 visiossa vuoden 2035 

47 Yhteenveto toimialojen vähähiilitiekartoista. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 
2020:52. https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162494

48 https://teknologiateollisuus.fi/fi/vaikutamme/kestava-kehitys/
teknologiateollisuuden-biodiversiteettiohjelma-tavoitteena-turvata-ja
49 Rakennusteollisuus RT: Rakentajat haluavat ehkäistä luontokatoa, mutta onnistuminen 
edellyttää lisää yhteistyötä koko arvoketjulla .
50 Valtioneuvoston periaatepäätös Kiertotalouden strategisesta ohjelmasta.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162494
https://teknologiateollisuus.fi/fi/vaikutamme/kestava-kehitys/teknologiateollisuuden-biodiversiteettiohjelma-tavoitteena-turvata-ja
https://teknologiateollisuus.fi/fi/vaikutamme/kestava-kehitys/teknologiateollisuuden-biodiversiteettiohjelma-tavoitteena-turvata-ja
https://ym.fi/documents/1410903/42733297/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+8.4.2021+kiertotalouden+strategisesta+ohjelmasta.pdf/aee1e0d0-802f-b272-e424-50c9cd1c5f5e/Valtioneuvoston+periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+8.4.2021+kiertotalouden+strategisesta+ohjelmasta.pdf?t=1617783970488
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Suomesta hiilineutraali kiertotalousyhteiskunta on menestyvän taloutemme perusta, mikä 
edellyttää luonnonvarojen kestävää ja tehokasta käyttöä. Ohjelma linjaa tavoitteiksi uusiu-
tumattomien luonnonvarojen kotimaisen käytön vähentämisen vuoden 2015 tasolle sekä 
resurssituottavuuden ja kiertotalousasteen tuplaamisen vuoteen 2035 mennessä.

Kiertotaloudessa arvoa luodaan yhä enemmän hyödyntäen erilaisia palvelumalleja tuot-
teiden ja resursseja käytössä, mikä edellyttää liiketoimintamallien syvällistä uudistamista. 
Keskeistä on muun muassa mahdollistaa tuotteiden tehokas käyttö, pitkäikäisyys, kor-
jattavuus ja uudelleenkäyttö. Kiertotalouden liiketoimintamallit antavat uusia mahdolli-
suuksia kasvuun51 ja voivat osaltaan auttaa lisäämään tuottavuutta, jonka hitaan kasvun 
Kestävän kasvun työryhmä52 näkee Suomen talouden pitkään jatkuneen heikon kasvun 
pääongelmana.

Kestävän kasvun työryhmä pitää innovaatiotoiminnan vahvistamista avaimena kestävään 
kasvuun ja alleviivaa parlamentaarisen TKI-työryhmän tavoitetta tutkimus- ja kehittämis-
rahoituksen nostamisesta neljään prosenttiin BKT:stä vuoteen 2030 mennessä. Globaa-
lien kestävyyshaasteiden ratkaisemiseen tarvitaan uusia teknologioita ja muita innovaa-
tioita. Vahvaa panostusta TKI-toimintaan perustelee sekin, että arvioiden mukaan puo-
let vuoteen 2050 mennessä tarvittavista päästövähennyksistä saavutetaan nykyteknolo-
gioilla ja siten uusilla teknologisilla ratkaisuilla ja niiden kaupallistamisella on ratkaiseva 
merkitys.53 Korkean teknologian ratkaisuihin panostaminen tarkoittaa Suomelle mahdolli-
suutta moninkertaistaa ilmastotyön hyötyjä, viemällä puhtaiden teknologioiden ja palve-
lumallien ratkaisuja maihin ja toimialoille, joilla päästöt ovat tällä hetkellä suuria. VTT on 
valmistellut yhdessä laajan asiantuntijajoukon kanssa vision Suomelle lupaavimmista tek-
nologiaosaamisen aloista54. Monet näistä, kuten tekoäly, uudet materiaalit, bioteknologia, 
energiateknologia ja valmistusteknologia, voivat auttaa luomaan myös vihreää siirtymää 
edistäviä ratkaisuja.

51 Sitran opas kiertotalousliiketoiminnan kehittämiseen: Kestävää kasvua kiertotalouden 
liiketoimintamalleista. 
52 Kestävä talouskasvu ja hyvinvointimme tulevaisuus: Loppuraportti. https://tem.fi/
julkaisu?pubid=URN:ISBN:978-952-327-815-8
53 IEA International Energy Agency, Net Zero by 2050: A roadmap for the global energy 
sector. 2021.
54 VTT:n visiopaperi: Lupaavimmat teknologiat. Näkökulma Suomen kestävään 
kasvuun ja vaikuttavaan innovaatiopolitiikkaan. https://www.vttresearch.com/fi/
vttn-visiopaperi-lupaavimmat-teknologiat

https://www.sitra.fi/julkaisut/kestavaa-kasvua-kiertotalouden-liiketoimintamalleista/
https://www.sitra.fi/julkaisut/kestavaa-kasvua-kiertotalouden-liiketoimintamalleista/
https://tem.fi/julkaisu?pubid=URN:ISBN:978-952-327-815-8
https://tem.fi/julkaisu?pubid=URN:ISBN:978-952-327-815-8
https://www.vttresearch.com/fi/vttn-visiopaperi-lupaavimmat-teknologiat
https://www.vttresearch.com/fi/vttn-visiopaperi-lupaavimmat-teknologiat
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2.2.3.3 Rakennukset ja rakennettu ympäristö
Rakennuskannan remontointi ja parantaminen tukevat EU:n siirtymää hiilettömään, puh-
taan energian järjestelmään, koska rakennuskanta aiheuttaa tällä hetkellä kolmanneksen 
ilmastopäästöistä ja on nykyisin suurelta osin energiakäytön suhteen tehotonta.55 Pääs-
töjä aiheutuu uusien rakennusten rakennusaikaisista prosesseista sekä rakennusten käy-
tön ajalta lämmityksen ja sähkönkulutuksena. Rakentaminen ja rakennukset kuluttavat 
50% luonnonvaroista sekä 40% kaikesta energiasta. Rakennuskannassa on suuri potenti-
aali saavuttaa merkittävät päästövähennykset vähähiilisyyttä ja energiatehokkuutta tuke-
villa toimilla. Rakennusmateriaalien osuus rakennuksen elinkaaren aikaisista kasvihuone-
kaasupäästöistä on merkittävä. Lisäksi asuin- ja julkiset rakennukset sekä yhdyskuntainf-
rastruktuuri ja liikenne vastaavat neljänneksestä ihmisen toiminnan aiheuttamasta pai-
neesta luonnon monimuotoisuudelle.56

Rakentamisen ja rakennusten käytön vihreän siirtymän ratkaisuilla on merkittävää globaa-
lia kysyntäpotentiaalia. Suunnitteluvaiheessa materiaalien uudelleenkäytön ja kierrätyksen 
ratkaisut ovat keskeisiä vähähiilisten rakennusmateriaalien kehittämisen ohella. Rakennus-
ten käytönaikaisia vihreän siirtymän ratkaisuja on älykäs energianhallintaan liittyvä tekno-
logia lämmityksessä ja uusiutuvan energian paikallisessa tuotannossa ja hyödyntämisessä.

Rakennetun ympäristön osalta kiertotaloussiirtymä edellyttää olemassa olevan rakennus-
kannan näkemistä ensisijaisena resurssina, jota voidaan muuntaa, kehittää ja parantaa laa-
dultaan. Energiatehokkaalla korjausrakentamisella luodaan arvoa alueille ja rakennuksille. 
Olemassa olevien tilojen käyttöastetta tulisi määrätietoisesti optimoida digitaalisilla työka-
luilla ja uusilla ansaintamalleilla. Uudisrakentamisessa esimerkiksi modulaarisella rakenta-
misella sekä rakennustuotteiden esivalmistuksella tehtaissa voidaan kasvattaa alan tuotta-
vuutta ja tukea kiertotaloutta. Suuri osa Suomen rakennuksista, infrastruktuurista ja raken-
nustuotteista tulisi jatkossa valmistaa kierrätetyistä, uusiutuvista tai muista vähähiilisistä 
materiaaleista. Rakennuskohteita tulisi voida tarkastella resurssipankkeina ja hiilinieluina, 
joiden sisältö tunnetaan digitaalisten materiaalipassien avulla niin, että rakennuskohteista 
vapautuvien rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäyttö sekä kierrätys kyetään suun-
nittelemaan hyvissä ajoin etukäteen. Edellä mainittuihin osa-alueisiin tarvitaan mittavia 
investointeja ja rahoitusta muun muassa uudelleenkäytettäviä rakennusosia hyödyntäviin 
demonstraatiohankkeisiin.

Suomessa on korjausvelkaa eri sektoreilla vesihuollosta julkisiin rakennuksiin arvi-
olta yhteensä 30–50 miljardia. Vihreän siirtymän rahoituksen ja korjausvelan inves-
toinnit menevät limittäin. Monet energiatehokkuutta koskevat direktiivit, muun muassa 

55 Renovation Wave.
56 The biodiversity crisis is a business crises. Wübbels, Portafaix, Meyer zum Felde, Zieckle. 
Boston Consulting Group, 2.3.2021.
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Rakennusten energiatehokkuusdirektiivi EPBD, jonka toimeenpano hyväksyttiin Suomessa 
vuonna 2020, tulevat vaativat toteutuessaan kotitalouksilta, yrityksiltä ja kunnilta erit-
täin merkittäviä investointeja rakennuskantaan. Kotitalouksille asuinrakennusten ener-
giatehokkuus ja lämmitysjärjestelmät, jätehuolto sekä liikkumisen päästöt ovat keskei-
siä vihreän siirtymän teemoja. Potentiaali päästöjen vähentämiseen vanhojen kiinteistö-
jen kannassa on teoriassa iso. Paikoitellen energiaremonttien tarpeessa olevien kiinteis-
töjen remonttien rahoittaminen on haastavaa. EPBD koskee Suomessa erityisesti velvoit-
teita sähköautojen latausvalmiuksien lisäämiseen ja kiinteistöjen päästöjen vähentämistä 
modernilla kiinteistötekniikalla. Kustannuksien on arvioitu olevan vuositasolla kymmeniä 
miljoonia euroa riippuen toimien laajuudesta.

Suomen korjausrakentamisen strategian toteuttaminen maksaa 24 miljardia euroa 
30 vuodessa, ja 800 milj. euroa vuodessa korjausrakentamisessa noudatettavien ener-
giatehokkuutta koskevien vähimmäisvaatimusten kustannusoptimaalisten tasojen (2018) 
perusteella.57 Strategialla toimeenpannaan Suomessa rakennusten energiatehokkuusdi-
rektiivi. Suomen strategiassa tavoitteeksi on asetettu vähentää rakennusten hiilidioksidi-
päästöjä vuoden 2020 alusta 90 prosenttia vuoteen 2050 mennessä. Tavoiteltavat pääs-
tövähennykset jakautuvat siten, että fossiilisista polttoaineista luopuminen rakennusten 
lämmityksessä ja sähköntuotannossa leikkaa rakennusten päästöistä 40 prosenttia, ener-
giatehokkuuden parantaminen vähentää päästöjä 20 prosenttia ja 30 prosentin päästövä-
hennys saadaan aikaan vanhojen rakennusten poistuman ja tilatehokkuuden parantami-
sen avulla. Investoinneille on hyvät edellytykset saada markkinaehtoista rahoitusta, koska 
ne maksavat itsensä takaisin energiatehokkuuden parantumisena. Suomessa yksi haaste 
on kiinteistöjen vakuusarvojen mataluus heikkojen asuntomarkkinoiden alueilla. Näiden 
kiinteistöjen energiaremontteja on vaikea toteuttaa, jos kohteeseen ei saa lainaa.

Asuinrakennuskannassa on arvioitu olevan noin 7,8 miljardin euron keskimääräinen 
tekninen korjaustarve vuosittain vuoden 2021 kustannustasossa mitattuna.58 Raportin 
mukaan vuonna 2020 korjauksien arvo oli 6,4 miljardia euroa. PTT:n raportissa on arvioitu 
teknistä ja taloudellista korjaustarvetta vuoteen 2050 saakka. Arviot kytkeytyvät energia-
tehokkuusvaatimuksiin ja sitä kautta ilmastotavoitteisiin, koska investoinnit rakennuskan-
taan lähtökohtaisesti parantavat energiatehokkuutta. Vuoden 2020 lopussa Suomessa oli 
alle 2,8 miljoonaa vakituisesti asuttua asuntoa ja yli 1,3 miljoonaa asuinrakennusta, joiden 
osuus kaikista rakennuksista oli 86 prosenttia. Asuntokannan arvo vuoden 2021 keskihin-
noilla on noin 480 miljardia euroa. Aikavälillä 2022–2050 teknisen korjaustarpeen arvioi-
daan olevan vuosittain keskimäärin 4,07 miljoonaa asuinneliötä, mikä vastaa 1,8 prosent-
tia suhteessa koko asuinrakennuskantaan. 

57 Korjausrakentamisen strategiassa (2020)
58 Huovari Janne, Kurvinen Antti, Lahtinen Markus, Saari Arto ja Sen Tuuli. 2022. Asuinra-
kennusten korjaustarve 2020–2050 PTT raportteja 276



39

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73 VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73

Kuvio 2.  Korjaustarve eri alueilla.

Lähde: PTT 2022

Suomessa julkisessa rakennuskannassa on huomattava määrä investointitarvetta, 
ja korjausvelan on arvioitu olevan noin 5–9 mrd. euroa.59. Rakennuskannan liian suuri 
määrä suhteessa palvelutarpeeseen, ikärakenne sekä epätarkoituksenmukaiset tilat näky-
vät mm. rakennuskannan vajaana käyttöasteena On todennäköistä, että vajaakäyttöisten 
tai kokonaan vaille käyttöä jäävien kiinteistöjen määrä kasvaa lähivuosina väestönmuutos-
ten ja sote-uudistukseen liittyvien tilaratkaisujen vuoksi. Energiatehokkuustoimenpiteitä 
tulee toteuttaa vain niissä kiinteistöissä, jotka jatkossakin kuuluvat osaksi kuntien palvelu-
verkkoa ja ovat kuntonsa puolesta korjauskelpoisia. Jos kiinteistölle ei ole käyttöä, ei siihen 
kohdistuva energiatehokkuusinvestointikaan ole tarkoituksenmukaista toteuttaa. 

2.2.3.4 Liikenne

Suomen kotimaan liikenteen60 kasvihuonekaasupäästöt vuonna 2021 olivat yhteensä noin 
10 miljoonaa tonnia hiilidioksidiekvivalenttia. Liikenteen päästöt vastaavat noin viiden-
nestä Suomen kaikista kasvihuonekaasupäästöistä ja noin 40 prosenttia ns. taakanjakosek-
torin päästöistä. Noin 94 prosenttia kotimaan liikenteen päästöistä syntyi tieliikenteessä. 

59 Terveiden tilojen vuosikymmen –toimenpideohjelma (2017); ja Kuntien rakennuskan-
nan kehitys- ja säästöpotentiaali, VNTEAS 5/2018.
60 Kotimaan liikenteen päästöiksi lasketaan eri polttoaineita käyttävän tieliikenteen, raide-
liikenteen ja kotimaan vesiliikenteen päästöt 
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Tavoitteena on liikenteen kasvihuonekaasupäästöjen puolittaminen vuoteen 2030 men-
nessä verrattuna vuoteen 2005 ja poistaminen kokonaan vuoteen 2045 mennessä.61

Liikenteen vihreää siirtymää edistetään muun muassa vuonna 2021 hyväksyttyjen Fossii-
littoman liikenteen tiekartan62 ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman eli ns. 
Liikenne 12 –suunnitelman kautta63. Liikennejärjestelmän kehittämisen yhteiskunnalli-
sia päämääriä ovat Suomen kilpailukyvyn edistäminen, ilmastonmuutoksen torjunta sekä 
alueiden elinvoima ja saavutettavuus. Vihreä siirtymä nähdään myös mahdollisuutena 
kotimaassa liikenteen alan investointien sekä yritys- ja vientivetoisen kasvun edistämi-
seen64. Kestävä, kustannus- ja energiatehokas liikennejärjestelmä mahdollistaa myös mui-
den toimialojen vihreän siirtymän ja kestävän kasvun.

Liikenteen aiheuttamia kasvihuonekaasupäästöjä voidaan karkeasti jaotellen vähentää 
kolmella tavalla65:

1. Vähentämällä päästöjä tuottavan liikenteen suoritetta (kilometrejä) ja paran-
tamalla muilla tavoin liikennejärjestelmän energiatehokkuutta.

2. Siirtymällä liikennevälineissä vähäpäästöisiin tai päästöttömiin teknologioihin 
(esimerkiksi sähköautot).

3. Ottamalla käyttöön entistä vähäpäästöisempiä tai uusiutuvia polttoaineita.

Fossiilittoman liikenteen tiekartassa on priorisoitu toimenpiteet liikenteen päästövähen-
nystavoitteiden saavuttamiseksi vuoteen 2030 mennessä. Toimet kohdentuvat ensisijai-
sesti tieliikenteeseen, koska suurin osa kasvihuonekaasupäästöistä syntyy tieliikenteessä. 
Pidemmällä aikavälillä liikenteen vihreä siirtymä sisältää liikenteen energiankulutuksen 
pienentämisen ja fossiilisten polttoaineiden (bensiini, diesel ja maakaasu) korvaamisen 
kestävillä uusiutuvilla polttoaineilla ja sähköllä sekä henkilö- että tavaraliikenteessä. Käy-
tännössä tämä tarkoittaa toimia sähköisen liikenteen edistämiseksi sekä uusiutuvien polt-
toaineiden käytön kasvattamiseksi. Käyttövoimamurros vaatii merkittäviä yksityisiä ja julki-
sia investointeja sekä ajoneuvokannan uudistamiseen, että vaihtoehtoisten käyttövoimien 

61 Fossiilittoman liikenteen tiekartta – Valtioneuvoston periaatepäätös kotimaan liiken-
teen kasvihuonepäästöjen vähentämisestä; Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 
2021:15
62 Fossiilittoman liikenteen tiekartta – Valtioneuvoston periaatepäätös kotimaan liiken-
teen kasvihuonepäästöjen vähentämisestä; Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 
2021:15
63 Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma vuosille 2021–2032. Valtioneuvoston 
julkaisuja 2021:75
64 Liikennealan kestävän kasvun ohjelma 2021–2023, Valtioneuvoston julkaisuja 2021:60
65 Toimenpideohjelma hiilettömään liikenteeseen 2045 – Liikenteen ilmastopolitiikan työ-
ryhmän loppuraportti, Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 13/2018
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jakeluinfran kehittämiseen. Myös investoinnit kestävien polttoaineiden ja uusiutuvan säh-
kön tuotantoon ovat keskeisiä.

Käyttövoimamuutosten lisäksi vihreä siirtymä edellyttää kestävien kulkumuotojen (jouk-
koliikenne ja liikenteen muut palvelut, pyöräily, kävely) kulkutapaosuuden kasvua henkilö-
liikenteessä. Tämä vaatii julkisen sektorin investointeja liikenneinfrastruktuuriin ja panos-
tuksia joukkoliikenteen määrärahoihin. Tavoitteeksi tulee entistä määrätietoisemmin ottaa 
liikennejärjestelmä, joka perustuu joukkoliikenteen korkeaan palvelutasoon ja sen tehok-
kaaseen integrointiin muihin jaettuihin liikkumisen palveluihin (mm. sähköiset yhteiskäyt-
töautot) sekä kevyeen liikenteeseen. Liikenteen päästövähennysten saavuttamisessa hyö-
dynnetään myös liikkumisen uusien palveluiden, automaation ja liikenteen digitalisaation 
tarjoamat mahdollisuudet ja edistetään sosiaalisen ja alueellisen oikeudenmukaisuuden 
toteutumista. Liikkumisen palveluistumisen vauhdittamiseen on esitetty niin sanottua liik-
kumistiliä, joka on käytössä työsuhde-etuna joissakin maissa. Liikenteen sähköistymisen 
näkökulmasta kriittinen nouseva investointiteema on akkumateriaalien kierrätyksen kehit-
täminen ja skaalaaminen. 

Suomessa vaihtoehtoisten käyttövoimien jakeluinfrastruktuurin kehittämisen lähtökoh-
tana on markkinaehtoisuus ja rakentamisen rahoittaminen käytöstä perittävillä maksuilla, 
Kuitenkaan kun toiminta ei ole ollut vielä taloudellisesti kannattavaa, siirtymää on kansal-
lisesti vauhditettu tuilla. Vaihtoehtoisten käyttövoimien jakeluinfran investointikustannuk-
sia on Suomessa arvioitu osana komission vaihtoehtoisten polttoaineiden jakeluinfraa kos-
kevan asetusehdotuksen66 käsittelyä. Sellaisenaan toteutuessaan asetuksen minimivaati-
mukset aiheuttaisivat huomattavia lisäinvestointitarpeita erityisesti raskaan tieliikenteen 
osalta. Asetuksen tavoitteiden saavuttamisen kustannukset vuonna 2030 olisivat raskaan 
kaluston sähkölatauspoolien osalta arviolta noin 65 miljoonaa euroa. Vedyn tankkausase-
mien osalta kustannukset olisivat yhteensä noin 14–42 miljoonaa euroa. Myös kevyiden 
ajoneuvojen latausinfran rakentamisesta koituisi lisäinvestointitarpeita, mutta on toden-
näköistä, että ainakin vuoden 2025 tavoitteet saavutetaan julkisten suurteholatausase-
mien rakentamisvauhdin kiihtyessä, mihin myös nykyiset tukitoimenpiteet ohjaavat. 

Ajoneuvokannan uudistamiseksi tarvittavia yksityisiä investointeja ei toistaiseksi ole arvi-
oitu. Fossiilittoman liikenteen tiekartassa tavoitteeksi on kuitenkin asetettu, että Suomessa 
olisi vuonna 2030 yhteensä vähintään 700 000 sähköautoa, jotka tulisivat Suomen auto-
kantaan pääosin uusina autoina. Sähköautojen keskimääräiset hinnat olivat 4/2022 noin 
50 000 euron luokkaa, jolloin investointitarpeet yksityisille kuluttajille, yrityksille ja muille 

66 Komission ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi vaihtoehtoisten 
polttoaineiden infrastruktuurin käyttöönotosta ja direktiivin 2014/94/EU kumoamisesta 
(COM(2021) 559 final)
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toimijoille olisivat karkeasti arvioiden jopa 35 miljardin euron luokkaa. Myös raskaan kalus-
ton investointitarpeet uusiin käyttövoimiin liikkuvat miljardeissa euroissa.

Liikenteen päästöjen puolittamistavoite vaatii mittavia investointeja myös kestävän liikku-
misen infrastruktuuriin. ILMO45-raportissa vuonna 2018 arvioitiin, että investointikustan-
nukset kestävään liikkumiseen voisivat nousta kumulatiivisesti noin 17 miljardiin euroon 
vuoteen 2045 mennessä. Kestävän liikennejärjestelmän kehittämisen toimenpiteitä tule-
ville vuosille on määritelty valtakunnallisessa liikennejärjestelmäsuunnitelmassa, jonka 
perusteella Väylävirasto on laatinut väyläverkon investointiohjelman.67 Toimenpiteitä edis-
tetään arvioitujen vuotuisten valtion määrärahojen puitteissa.

Raideliikenteen osuus kotimaan liikenteen päästöistä oli vuonna 2019 alle prosentti. 
Nykyisin hieman yli 90 % junakilometreistä hoidetaan Suomessa sähkövedolla.68 Raidelii-
kenteen kehittäminen on myös tehokkaasti mahdollistanut kestävää yhdyskuntaraken-
netta suurimmilla kaupunkiseuduilla ja kaupunkiseutujen välisten yhteyksien varrella69. 
Hallitusohjelman mukaisesti raideinvestointien määrää kasvatetaan nykytasosta.

Kansainvälisessä merilogistiikassa on käynnissä siirtymä yhä kestävämpiin polttoainei-
siin ja muihin voimanlähteisiin. Tämä siirtymä koskee meriliikenteen, varustamoelinkei-
non, satamien ja koko meriklusterin lisäksi polttoaineiden ja sähkön kestävän tuotannon 
sekä jakelun ratkaisuja maapuolella. Näiden investointien suuruusluokasta ei ole kansalli-
sesti käytettävissä kokonaismääräistä arviota. Maailmanlaajuisesti 87 prosenttia kokonai-
sinvestoinnista on arvioitu koostuvan kestävien polttoaineiden jakeluinfrastruktuurista ja 
investoinneista tuotantolaitoksiin maapuolella. Siirtymä vaatii mittavia investointeja myös 
Suomessa. Esimerkiksi 10 MW:n maasähköliitännän rakentaminen jokaiseen TEN-T -ydin-
verkoston neljään satamaan muodostaisi erään arvion mukaan noin 7,5 miljoonan euron 
kokonaiskustannuksen. Jos jokaiseen kolmeentoista TEN-T -kattavan verkoston satamaan 
tehtäisiin samanlainen investointi, kokonaiskustannus olisi arviolta noin 24 miljoonaa 
euroa. 

 Valtioneuvoston toukokuussa 2021 tekemässä periaatepäätöksessä linjataan useista toi-
mista, joilla helpotetaan siirtymistä vaihtoehtoisiin käyttövoimiin ja polttoaineisiin meri-
liikenteessä sekä tuetaan olemassa olevien alusten energiatehokkuuden parantamista ja 

67 Valtion väyläverkon investointiohjelma vuosille 2022–2029, Väyläviraston julkaisuja 
73/2021
68 Fossiilittoman liikenteen tiekartta – Valtioneuvoston periaatepäätös kotimaan liiken-
teen kasvihuonepäästöjen vähentämisestä; Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 
2021:15
69 Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma vuosille 2021–2032. Valtioneuvoston 
julkaisuja 2021:75
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uusien vähäpäästöisten alusten kehittämistä.70 Lisäksi siinä korostetaan aktiivista vaikutta-
mista kansainvälisen meriliikenteen päästöjen vähentämiseksi, sillä maailmanlaajuiset toi-
met ovat kansainvälisellä merenkulkualalla tehokkaimpia.

Lentoliikenteen osalta päästöjen vähentämistä ja vihreää siirtymää on arvioitu viime vuo-
sina fossiilittoman liikenteen työryhmässä ja toukokuussa 2021 hyväksytyssä valtioneu-
voston periaatepäätöksessä71. Tavoitteiden saavuttamisessa keskeisessä roolissa on uusiu-
tuvien lentopolttoaineiden käytön lisääminen ja uusien käyttövoimien, kuten sähkön ja 
vedyn, tehokas käyttöönotto. Lentoliikenteen päästöjen kasvun pysäyttäminen ja kään-
täminen laskuun edellyttää monipuolisen toimenpidekokonaisuuden tehokasta hyödyn-
tämistä niin kansainvälisesti kuin kansallisesti. Periaatepäätöksen toimenpiteiden toteut-
tamisen kautta valtioneuvoston tavoitteena on vähentää kotimaan ja Suomesta lähtevän 
kansainvälisen lentoliikenteen päästöjä vuoden 2018 tasosta laskettuna 15 prosenttia vuo-
teen 2030 mennessä ja 50 prosenttia vuoteen 2045 mennessä. Kotimaan lentoliikenteen 
tulisi olla päästötöntä vuonna 2045. 

Liikenne on myös itsessään merkittävä toimiala työllisyyden ja kansantalouden arvon-
muodostuksen näkökulmasta. Parhaillaan toimeenpannaan liikennealan kestävän kasvun 
ohjelmaa, jonka tavoitteena on toimialan investointien sekä yritys- ja vientivetoisen kas-
vun edistäminen julkisen ja yksityisen sektorin sekä tutkimuksen yhteistyönä, pohjautuen 
kestäviin ratkaisuihin. Ohjelman tavoitteiden toteuttaminen vaatii yritysten, julkisen sekto-
rin ja EU:n rahoitusta mm. TKI-toimintaan.

2.2.3.5 Ruokajärjestelmä ja maankäyttö

Luonnon monimuotoisuuden köyhtymistä ei ole saatu pysäytettyä Suomessa huolimatta 
kansallisista ja kansainvälisistä tavoitteista. Luonnon monimuotoisuuden köyhtymisen 
osalta juurisyitä ovat muun muassa kasvava maankäytön muutoksen paine sekä maa- ja 
metsätalous.72 Ravinteiden ja vaarallisten aineiden päästöjen ja ilmastonmuutoksen seu-
rauksena valtamerten, Itämeren ja sisävesien tilanne ei ole parantunut vesien- ja meren-
hoidon tavoitteiden mukaisesti kohti hyvää tilaa.73 Ehtyvät mineraalifosforivarannot74 ja 
energiaintensiivisten typpilannoitteiden käytön vähentäminen edellyttävät muun muassa 
kierrätysraaka-aineiden hyödyntämistä. Suomessa pelkästään tuotantoeläinten lannan 

70 Valtioneuvoston periaatepäätös meri- ja sisävesiliikenteen kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämisestä. Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 2021:12
71 Valtioneuvoston periaatepäätös lentoliikenteen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämi-
sestä LVM/2021/64
72 Kestävä elvytys -työryhmän loppuraportti, 22.10.2020.
73 Suomen kestävän kasvun ohjelma
74 Fosforivarantojen riittävyydestä ja ehtymisestä on esitetty vaihtelevia arvioita. Fosforin 
laatu joka tapauksessa heikkenee varantojen ehtyessä lisäten kustannuksia.



44

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73

sisältämän fosforin määrä vastaa Suomen maatalouden vuotuista tarvetta. Fosforin osalta 
haasteena on kuitenkin lantafosforin prosessointi ja siirtäminen pois ylijäämäalueilta, jolla 
voidaan vaikuttaa merkittävästi maatalouden ravinnepäästöihin. 

Maankäyttö on suurin yksittäinen luontokadon ajuri, ja ruoantuotannon arvoketju vas-
taa yli puolesta luonnon monimuotoisuudelle ihmisen toiminnasta aiheutuvasta painees-
ta.75 Samanaikaisesti luonnon monimuotoisuuden hyvä tila on kriittisen tärkeä ruoan-
tuotannolle. Tulevaisuudessa läpinäkyvän, vastuullisen ja kestävän ruokajärjestelmän on 
huomioitava paremmin ympäristön hyvinvointi, ihmisten terveys ja taloudellinen menes-
tys.76 EU:n komission ruokajärjestelmää koskevan Pellolta pöytään strategian tiedonannon 
mukaan ilmastotoimien, kiertotalouden, resurssiviisauden ja luonnon monimuotoisuuden 
edistäminen tulisi sisältyä ruokaketjun kaikkiin osiin.77

Tulevaisuuden ruoantuotannossa ratkaiseva merkitys on regeneratiivisilla eli uudista-
villa viljelymenetelmillä, jotka parantavat hiilen sitoutumista maaperään, maan kasvukun-
toa, luonnon monimuotoisuutta ja myös viljelyn kannattavuutta.78,79 Kestävä bioenergia-
tuotanto ja esimerkiksi tuotantoeläinten lannan prosessointi biokaasuksi tarjoavat mah-
dollisuuksia sekä päästövähennyksiin että liiketoimintamahdollisuuksia yrityksille.80 Bio-
kaasua saadaan myös yhdyskuntien, maatalouden ja teollisuuden orgaanisista jätteistä ja 
sivuvirroista.

Kiertotalouden mukaisessa ruoantuotannossa biomassan tuotannon, ravinteiden ja ener-
gian välistä vuorovaikutusta hyödynnetään, monivuotisia kasveja viljellään biomassan 
tuottamiseksi sekä typen sitomiseksi biologisesti. Tällöin ruokajärjestelmä on myös oma-
varaisempi, kun energiaa ja fossiilisia lannoitteita tarvitsee tuoda vähemmän. Se edel-
lyttää ruokajärjestelmän toimijoiden yhteistyötä tuotantoketjujen integroimiseksi. Ruo-
kaa voidaan tuottaa myös irrotettuna maaperästä, disruptiivisilla ruoantuotantomenetel-
millä (esim. solumaatalous). Ruokajärjestelmän tulisi kuluttaa aiempaa vähemmän maata 

75 IPBES, Global Assessment Report on Biodiversity and Ecosystem Services, 2019; The bio-
diversity crisis is a business crises. Wübbels, Portafaix, Meyer zum Felde, Zieckle. Boston Con-
sulting Group, 2.3.2021.
76 Kestävä elvytys -työryhmän loppuraportti, 22.10.2020.
77 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fi/ip_20_884
78 Komission Farm to fork -strategia, 2020, https://www.consilium.europa.eu/fi/policies/
from-farm-to-fork/
79 Ilmastoystävällisiä, hiilen sidontaa edistäviä käytäntöjä voivat olla muun muassa pen-
sasaitojen tai puiden istuttaminen, palkokasvien viljely, kerääjä- ja peitekasvien käyttö, 
maan kasvukuntoa ylläpitävä viljely ja turvemaiden säilyttäminen sekä metsittäminen ja 
uudelleenmetsittäminen.
80 Nordic net zero – The green business opportunity. Hjorth, Hegnsholt, Jameson, Saarela, 
Wagener, Groen & Parker, Boston Consulting Group, 2022.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fi/ip_20_884
https://www.consilium.europa.eu/fi/policies/from-farm-to-fork/
https://www.consilium.europa.eu/fi/policies/from-farm-to-fork/
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ruoantuotantoon. Tämä tarkoittaa siirtymistä nykyistä kasvis- ja sienipainotteisempaan 
ruokavalioon. Pelloilla voidaan myös tuottaa muuta kuin ruokaa, esim. materiaaleja tekstii-
leihin ja rakentamiseen. 

Ravinteiden kierrätystä edistämällä voidaan vähentää kiertotalouden keinoin Itämeren 
kuormitusta ja tehostaa vesiensuojelua. Samalla turvataan kotimaisen ruoan tuotantoa ja 
lisätään ravinne- ja energiaomavaraisuutta.81 82 Molemmilla toimilla on positiivinen vaiku-
tus kasvihuonekaasupäästöjen vähenemiseen. Lannan prosessointiin ja kuljetukseen bio-
kaasutuotantoa ja ravinnekierrätystä varten tarvitaan merkittäviä investointeja. Sekä koti-
maisilla että kansainvälisillä markkinoilla on kysyntää ravinteiden kierrätystä edistäville 
teknologioille.

Maankäyttösektorilla kasvihuonekaasujen päästöjä voidaan vähentää erityisesti turve-
maita ennallistamalla sekä ehkäisemällä metsien muuttumista muuhun maankäyttöön 
(metsäkato). Turvemaiden osalta kosteikkoviljelyn arvoketjujen luominen on keskeistä. 
Metsän kiertoajan pidentäminen nykyisistä suosituksista on metsänomistajalle nopea rat-
kaisu ylläpitää ja kasvattaa metsien hiilensidontaa.83,84 Metsien hiilensidontaa voidaan vah-
vistaa metsien kasvukyvystä ja terveydestä huolehtimalla, esimerkiksi lisäämällä lehtipui-
den määrää talousmetsissä ja suosimalla sekapuustoa metsänkasvatuksessa. Myös jouto-
käytössä olevien alueiden metsittäminen on yksi keino lisätä metsäpinta-alaa ja siten myös 
hiilensidontaa.85

Luontopohjaiset ratkaisut ovat luontoon perustuvia monihyötyisiä rakenteita tai käytän-
töjä, joiden avulla voidaan yhtä aikaa edistää ilmastonmuutokseen sopeutumista, luon-
non monimuotoisuuden suojelua ja ihmisten hyvinvointia. Ne tuottavat samanaikaisesti 
ekologista, sosiaalista ja taloudellista hyötyä.86,87 Luontopohjaiset ratkaisut voivat perus-
tua olemassa olevien luontoalueiden säilyttämiseen ja kunnostamiseen tai uusien 

81 https://ym.fi/ravinteidenkierratys
82 https://ym.fi/web/ym/-/ravinteiden-huoltovarmuuden-turvaamiseksi-uutta-rahoitus-
ta-investointeihin-seka-tutkimukseen-kehitykseen-ja-innovaatioihin
83 https://mmm.fi/-/pidennetyn-kiertoajan-mahdollisuudet-ja-menetelmat-metsien-hii-
lensidonnassa
84 Metsätaloudessa kiertoajan pidentäminen ylläpitää metsän hiilivarastoja sekä hiilinie-
lua riippuen niiden rakenteesta ja puustosta. Toimenpide on kuitenkin vain väliaikainen jos 
kiertoajan pidennyksen jälkeen metsä avohakataan.
85 https://mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma
86 Sitra, tulevaisuuslaboratorio. 
87 Luontopohjaisia ratkaisuja ovat esimerkiksi hulevesikosteikot, jotka pidättävät vettä, 
tarjoavat elinympäristön kasveille ja linnuille sekä tuottavat ihmisille virkistystä ja luontoko-
kemuksia. Toisena esimerkkinä merialueiden suojelualueet suojelevat luonnon monimuotoi-
suutta ja edistävät kalastuselinkeinolle tärkeiden lajien elinvoimaisuutta.

https://ym.fi/ravinteidenkierratys
https://ym.fi/web/ym/-/ravinteiden-huoltovarmuuden-turvaamiseksi-uutta-rahoitusta-investointeihin-seka-tutkimukseen-kehitykseen-ja-innovaatioihin
https://ym.fi/web/ym/-/ravinteiden-huoltovarmuuden-turvaamiseksi-uutta-rahoitusta-investointeihin-seka-tutkimukseen-kehitykseen-ja-innovaatioihin
https://mmm.fi/-/pidennetyn-kiertoajan-mahdollisuudet-ja-menetelmat-metsien-hiilensidonnassa
https://mmm.fi/-/pidennetyn-kiertoajan-mahdollisuudet-ja-menetelmat-metsien-hiilensidonnassa
https://mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma
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ekosysteemien, kuten kosteikkojen tai viherkattojen, rakentamiseen.88 Luontopohjaiset rat-
kaisut ovatkin keskeisessä roolissa varautumisessa ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Selvi-
tyksen mukaan viherkattojen laaja asentaminen vaikuttaa taloudellisesti tehokkaammalta 
tavalta hallita rankkasateen riskejä kuin paikalliset uomatoimenpiteet, mutta viherkattojen 
yhteiskunnallisten hyötyjen ja yksityisten kustannusten välisen kuilun kuromiseksi tarvittai-
siin kannustimia yksityishenkilöille, jotka yleensä vastaavat viherkattojen kustannuksista.89

Ruokajärjestelmän ja maankäytön kestävyysmurrokseen liittyvistä investointitarpeista ei 
ole saatavilla kokonaisvaltaista arviota. Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmassa on esi-
tetty toimien edellyttämiä lisärahoitustarpeita. Ruokajärjestelmän murros on merkittä-
vässä roolissa vihreässä siirtymässä, ja sen toteutuminen vaatii investointeja ja rahoituk-
sen suuntaamista yhteensopivaksi tukemaan vihreää siirtymää läpi koko ketjun. Erityisesti 
alkutuotannon ja elintarviketeollisuuden on uudistuttava. Teollisuuden osalta on kyse pää-
osin samoista vihreän siirtymän rahoituskeinoista kuin mikä koskee kaikkea teollisuutta. 
Maatalouden alkutuotanto on oma kysymyksensä tukien suuren merkityksen takia. Maata-
loustukien ohjausvaikutusta tulisikin hyödyntää siten, että tukia suunnattaisiin johdonmu-
kaisesti vihreän siirtymän mukaiseen alkutuotantoon samalla tavoin kuin muitakin julki-
sista varoista maksettavia tukia tulee uudelleenkohdentaa pois mahdollisesta ympäristölle 
haitallisesta toiminnasta. Tukijärjestelmän kannustinten kehittämisessä on tärkeää huomi-
oida oikeudenmukaisuuskysymykset sekä ruoantuotannon omavaraisuuden turvaaminen.

Ruokajärjestelmän kiertotalouden investointitarpeet liittyvät kasvi- ja sieniproteiinialan 
vahvistamiseen, kosteikkoviljelytuotteiden arvoketjujen rakentamiseen, nurmen uusiin 
jalostusmuotoihin sekä muihin maaperän hyvinvointia lisäävään tuotantoon ja kulutuk-
seen. Kasviproteiinien tuotannon lisäämiseksi alkutuotannossa Suomessa on arvioitu edel-
lyttävän noin 10–15 milj. euron investointeja tiloilla ja maatalouden alan yrityksissä.90 
Lisäksi kasviproteiiniekosysteemin kehittyminen edellyttäisi proteiini-isolaattilaitoksen 
sekä kasviproteiinilähteitä hyödyntäviä teollisen mittakaavan laitoksia, ja näiden yhteen-
lasketuksi investointitarpeeksi on arvioitu noin 40–150 milj. euroa.91 Maankäytön suunnit-
telu ja kaavoitus ovat avainasemassa luontopohjaisten ratkaisujen toimeenpanossa.92 Sel-
vityksen mukaan kunnissa luontopohjaisia ratkaisujen suunnitellaan ja toteutetaan sekä 
kuntien budjettirahoituksella ja hankerahoituksella, jota haetaan erikseen toiminnan inno-
vaatiotyyppiseen kehittämiseen.

88 Kestävää kaupunkisuunnittelua: Luontopohjaiset ratkaisut maakunnissa ja kunnissa, 
Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 2019:48.
89 Luontopohjaisten ratkaisujen käytännön toteuttaminen maakunnissa ja kunnissa, 
VNTEAS 2019:49.
90 Financing SDG transformations: Experience from four Finnish pilots, 2022.
91 Financing SDG transformations: Experience from four Finnish pilots, 2022.
92 Kestävää kaupunkisuunnittelua: Luontopohjaiset ratkaisut maakunnissa ja kunnissa, 
Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 2019:48.
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Taloudellisia vaikutuksia syntyy esimerkiksi yhdyskuntien ja teollisuuden sivutuotteiden 
hyödyntämisestä sekä yritysten liiketoimintamahdollisuuksien paranemisesta uusia ratkai-
suja hyödynnettäessä.93 Lisäksi uuden luonnonsuojelulain ja siihen sisältyvän taloudellisen 
tukijärjestelmän myötä edistettävät uhanalaisten luontotyyppien, lajien ja maisema-arvo-
jen kunnostuksen ja hoidon toimenpiteet voivat olla omiaan käynnistämään uutta yritys-
toimintaa luonnon- ja maisemanhoidon tehtävissä. 

Vapaaehtoisen ekologisen kompensaation myötä taloudellisesta toiminnasta luonnolle 
aiheutuva heikennys on mahdollista hyvittää. Vapaaehtoiset kompensaatiot voivat osal-
taan auttaa luontokadon torjunnassa, vaikkakaan eivät yksin riitä, koska ne ovat viimesi-
jainen keino, kun haittoja ei voida estää tai lieventää. Vapaaehtoisessa ekologisessa kom-
pensaatiossa kyse on toiminnanharjoittajan vastuullisesta yritystoiminnasta ja sen toden-
tamisesta esimerkiksi rahoittajalle, sijoittajille tai asiakkaille, kansalaisyhteiskunnalle ja lii-
kekumppaneille.94 Yksityinen maanomistaja, yritys, kunta tai valtion liikelaitos voisi tuottaa 
luonnonarvoja, joilla muusta taloudellisesta toiminnasta johtuva heikennys menetetyille 
luonnonarvoille voitaisiin hyvittää.

Vihreän siirtymän seurauksena on hyvinvoivat ekosysteemit. Komission julkaisemassa Suo-
mea koskevassa maaraportissa Environmental Implementation Review, jossa on esitetty 
vertailua kunkin jäsenmaan ympäristölainsäädännön täytäntöönpanoon käytettävissä ole-
vasta rahoituksesta suhteessa arvioituihin investointitarpeisiin, todetaan Suomessa tarvit-
tavan edelleen merkittäviä investointitoimia seuraavilla aloilla95:

 − ympäristön pilaantumisen ehkäiseminen ja vähentäminen, 1,1 mrd. euroa 
vuoteen 2030 mennessä;

 − vesihuolto, 1,3 mrd. euroa perusinvestointien lisäksi vuoteen 2030 mennessä, 
90 % liittyy jäteveteen;

 − jätehuolto, 289 milj. euroa perusinvestointien lisäksi vuosina 2021–2027
 − luonnon monimuotoisuus ja ekosysteemit.

Luonnonsuojelukustannukset (Natura 2000 mukaan luettuna) ovat Suomessa vuosina 
2021–2027 yhteensä 6,03 mrd. euroa eli noin 862,4 milj. euroa vuodessa.96 Siitä vuotuis-
ten kertakustannusten osuus on 99 milj. euroa. Tähän eivät sisälly vuoteen 2030 ulottuvan 
biodiversiteettistrategian täytäntöönpanosta aiheutuvat lisäkustannukset, joihin kuuluvat 
myös suojelun ja ennallistamisen lisäämisen kustannukset.

93 Suomen Kestävän kasvun ohjelma.
94 https://ym.fi/ekologinen-kompensaatio
95 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=SWD:2022:277:FIN&from=FI
96 PAF eli priority action framework

https://ym.fi/ekologinen-kompensaatio
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=SWD:2022:277:FIN&from=FI
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2.2.4 Kestävyysmurroksia edistävät poikkileikkaavat ratkaisut ja niihin 
liittyvät investointitarpeet

2.2.4.1 Kiertotalouden merkitys vihreässä siirtymässä

Vihreä siirtymä vie kohti ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka ei perustu luonnon-
varojen ylikulutukseen vaan nojaa vähähiilisiin sekä kiertotaloutta ja luonnon monimuo-
toisuutta edistäviin ratkaisuihin. Kiertotaloussiirtymä tarkoittaa siirtymistä talouteen, joka 
auttaa hillitsemään ilmastokriisin lisäksi myös luontokatoa ja luonnonvarojen ylikulutusta. 
Luonnonvarojen ylikulutuksesta irtautumiseen tähtäävä kiertotaloussiirtymä edellyttää 
toimintatapamuutoksia, satsauksia ja investointeja eri toimialoilla sekä kunnissa ja alueilla. 
Keskeisiä toimialoja siirtymässä ovat paljon luonnonvaroja käyttävät alat, kuten energiate-
ollisuus, kaivosteollisuus, kemianteollisuus, kiinteistö- ja rakennusala, metsäteollisuus, ruo-
kajärjestelmä sekä teknologiateollisuus.

Ilmastotavoitteiden saavuttaminen edellyttää suuria muutoksia energia- ja päästöintensii-
visessä teollisuudessa sekä liikenteen ja energian kulutuksen ohjaamista päästöttömäksi. 
Ympäristön tilan heikkenemisen tärkeimpiä ajureita on kulutus, joka ei osoita vähentymisen 
merkkejä. Raaka-aineiden kysynnän kasvu ja hintojen nousu sekä ilmastonmuutoksen hil-
lintäpyrkimykset korostavat tarvetta korvata uusiutumattomien raaka-aineiden ja energian 
käyttöä uusiutuvilla sekä kehittää niiden tehokkaampaa käyttöä, talteenottoa ja uudelleen-
käyttöä. Metallien kysynnän kasvu yhteiskunnan digitalisoitumisen ja sähköistymisen myötä 
synnyttää globaalisti tarpeita kehittää nykyistä resurssitehokkaampia tapoja niiden hyödyn-
tämiseen ja luo kysyntää uusiutuvista raaka-aineista kestävästi tuotetuille vaihtoehdoille.

Investoinneilla kiertotalouteen ja lisäämällä materiaalien kiertoa voitaisiin parantaa sekä 
energian että materiaalien omavaraisuutta, vähentää materiaaliriippuvuuteen liittyviä ris-
kejä ja välttää uusien riippuvuuksien muodostumista. Jatkossa on tärkeää nähdä kasvihuo-
nekaasut ja erilaiset sivuvirrat sekä nykyään jätteiksi luokitellut aineet raaka-aineina. Tämä 
edellyttää muutosta ajattelu- ja toimintatavoissa sekä lainsäädäntöesteiden purkamista.

Kiertotaloudella muutetaan perinteisiä toiminta- ja tuotantotapoja resurssiviisaammiksi 
ja tehokkaammiksi, jotta neitseellisiä luonnonvaroja käytettäisiin vähemmän, ja kulutus ja 
tuotanto mahtuisivat maapallon kantokyvyn rajoihin. Kiertotalousratkaisuilla hyödynne-
tään käytössä olevia tuotteita ja materiaaleja mahdollisimman pitkään, jolloin luonnonva-
roja ja uusia maa-alueita tarvitsee ottaa käyttöön vähemmän ja jätettäkin syntyy vähem-
män. Sitran selvityksen mukaan neljän sektorin (ruokaketju, metsäteollisuus, rakennettu 
ympäristö, tekstiilit) kiertotaloustoimilla globaalisti on mahdollista palauttaa luonnon 
monimuotoisuus v. 2000 tasolle v. 2035 mennessä.97 

97 Tackling root causes – Halting biodiversity loss through the circular economy, Sitra, 
2022. https://www.sitra.fi/en/publications/tackling-root-causes/ 

https://www.sitra.fi/en/publications/tackling-root-causes/
https://www.sitra.fi/en/publications/tackling-root-causes/
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Kiertotalouteen siirryttäessä: 

	y Vähennetään raaka-aineiden ja materiaalien tarvetta (mm. materiaali- ja 
energiatehokkuudella sekä jakamis- ja palvelumalleilla). 

	y Pidennetään materiaalien ja tuotteiden käyttöikää (mm. uudelleenkäytöllä ja 
-valmistuksella, korjaamisella ja kierrätyksellä).

	y Vaihdetaan raaka-ainelähteitä ympäristöä selvästi vähemmän kuormittaviin 
sekä luontopääomaa vahvistaviin vaihtoehtoihin koko elinkaari huomioiden.

	y Edistetään erilaisten resurssiviisaiden ratkaisujen kokonaisuuksia ja 
ekosysteemejä, jotka toteuttavat kiertotaloutta monipuolisella tavalla tietyn 
toimialan sisällä, alueellisesti tai yli sektori- ja aluerajojen.

Kiertotalous luo taloudellista kasvua ja työpaikkoja. Resurssiviisaat, korkean lisäarvon tuot-
teet ja palvelut synnyttävät hyvinvointia koko Suomelle, ja samalla materiaalien resurssi-
viisas käyttö ja kierrätys sekä sivuvirtojen hyödyntäminen vähentävät riippuvuutta uusiu-
tumattomista raaka-aineista. Kiertotalousratkaisuilla on potentiaalia luoda Suomeen mer-
kittävää arvonlisää ja uutta liiketoimintaa, mutta saatavilla ei ole ajantasaisia arvioita. Sit-
ran vuonna 2014 ja 2015 julkaisemien selvitysten mukaan kiertotaloudella voisi olla Suo-
messa varovaisesti arvioiden 2–3 mrd. euron vuotuinen arvonluontipotentiaali vuoteen 
2030 mennessä. Arviossa ei kuitenkaan ole huomioitu kaikkia toimialoja tai uusien tekno-
logioiden tuomia mahdollisuuksia. Toisekseen selvityksen laatimisen jälkeen kiertotalous 
on vauhdittunut. Globaalisti arvioiden kiertotalouden liiketoimintamallit, kuten jakamis-
alustat, tuote palveluna -mallit sekä uudelleenvalmistus voisivat tuottaa 4500 mrd. dolla-
ria lisäarvoa globaaliin talouteen innovaatioiden ja työpaikkojen luomisella vuoteen 2030 
mennessä. EU:n tasolla on puolestaan arvioitu, että samalla aikajänteellä kiertotalouden 
periaatteilla olisi mahdollista kasvattaa EU:n bruttokansantuotetta ylimääräiset 0.5 % sekä 
luoda noin 700 000 uutta työpaikkaa.98 

Toimialojen ja yritysten ohella siirtymä edellyttää satsauksia ja kokonaisvaltaista muutosta 
myös yhteiskunnan päätöksenteossa ja suunnittelussa, sekä kotitalouksien ja kuluttajien 
asenteissa ja käyttäytymisessä. Julkishallinnon näkökulmasta panostuksia tarvitaan muun 
muassa kiertotaloutta tukevien taloudellisten kannusteiden lisäämiseen, TKI- ja investoin-
tirahoitukseen sekä julkisiin hankintoihin.

Kiertotaloutta edistäviä investointiteemoja voidaan hahmottaa sen kautta, mitkä yhteis-
kunnan osa-alueet kuluttavat luonnonvaroja kaikkein eniten. Niitä ovat rakennettu 

98 1 https://newsroom.accenture.com/news/the-circular-economy-could-unlock-4-5-
trillion-of-economic-growth-finds-new-book-by-accenture.htm [tai lyhyemmin: Lacy & 
Rutqvist, 2015. Waste to Wealth: The Circular Economy Advantage.]  
2 https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/
fc373862-704d-11e8-9483-01aa75ed71a1/language-en

https://newsroom.accenture.com/news/the-circular-economy-could-unlock-4-5-trillion-of-economic-growth-finds-new-book-by-accenture.htm
https://newsroom.accenture.com/news/the-circular-economy-could-unlock-4-5-trillion-of-economic-growth-finds-new-book-by-accenture.htm
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/fc373862-704d-11e8-9483-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/fc373862-704d-11e8-9483-01aa75ed71a1/language-en
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ympäristö, ruokajärjestelmä, liikkuminen sekä muu kuluttaminen, jotka yhdessä vastaavat 
noin 75 prosentista luonnonvarojen kulutuksesta. Näin ollen myös kiertotaloussiirtymää 
tukevien investointien ja ohjauskeinojen tulisi kohdistua etenkin näihin näkökulmiin. Kier-
totaloussiirtymän mukaisia ratkaisuja on kuvattu edellä rakentamisen, liikenteen ja ruoan-
tuotannon yhteydessä.

Muun kuluttamisen kannalta kiertotaloussiirtymän keskeisiä arvoketjuja ovat muun 
muassa tekstiilit, kodinkoneet ja laitteet sekä huonekalut. Tekstiileissä tulisi vauhdittaa siir-
tymää pois pikamuodista ja ympäristöä paljon kuormittavasta puuvillasta kierrätyskuitui-
hin sekä muihin ekotehokkaisiin ratkaisuihin, kuten sellukuiduista valmistettuihin teks-
tiileihin. Näiden osalta Suomessa on panostettu TKI-työhön viime vuosina merkittävästi, 
ja käsillä on lupaavia teolliseen mittakaavaan siirtymässä olevia yrityksiä. Tekstiileissä ja 
muissa kulutustuoteryhmissä, kuten koneissa ja laitteissa sekä huonekaluissa on kuiten-
kin tärkeä kehittää ja ottaa käyttöön liiketoimintamalleille ja kuluttajille kannusteita sekä 
ohjauskeinoja, jotka edistävät tuotteiden pitkäikäisyyttä, korjausta ja uudelleenkäyttöä 
sekä näitä tukevia palvelu- ja jakamismalleja.

Laajamittaisen kiertotaloussiirtymän toteuttaminen Suomessa edellyttää Rooman klu-
bin vuoden 2017 selvityksen mukaan vuotuisia investointeja, jotka vastaavat 3 prosent-
tia bruttokansantuotteesta vuoteen 2030 asti, mikä nykytilanteessa tarkoittaisi kahdeksan 
miljardin euron vuotuisia investointeja.99, 100Keskeisiä investointikohteita ovat uusiutuva 
energia, raide- ja julkinen liikenne, maatalouden kiertotalousratkaisut, uudet korkean lisä-
arvon biotuotteet, teollisuuden energiatehokkuus, energiatehokas korjausrakentaminen 
sekä yhteiskunnan materiaalitehokkuutta edistävät huolto-, korjaus- ja kierrätysliiketoi-
minta. Mittavia panostuksia tarvitaan myös osaamiseen ja koulutukseen, jotta tulevaisuu-
den työvoima pystyisi vastaamaan uuden kestävän talouden edellyttämiin tehtäviin. 

Osana kansallista Kiertotalousohjelmaa toteutetaan Kiertotalouden green deal ja skenaa-
riotyö vuosina 2022–2023.101, 102 Tutkimuslaitosten johdolla tehtävässä skenaariotyössä 

99 The Club of Rome, 2017. The Circular Economy and Benefits for Society. 
100 Raportin kuvaama siirtymä koostuu kolmesta 2030-skenaariosta ja niiden yhdistel-
mästä: i) Energiatehokkuuden kasvu 25 %; ii) Fossiilisten polttoaineiden käytön puolittami-
nen ja korvaaminen uusiutuvalla energialla, iii) Materiaalitehokkuuden kasvu 25 %, neitseel-
listen raaka-aineiden korvaaminen 50 %:sti kierrätysraaka-aineilla sekä pitkäikäisten kulutta-
jatuotteiden eliniän kaksinkertaistaminen. 
101 Green deal prosessiin osallistuvat tahot: https://ym.fi/documents/1410903/42733297/
Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf/db49011c-70ae-0344-
df8a-a3665be9ed74/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.
pdf?t=1663828868858
102 Kiertotalouden green deal on vapaaehtoisuuteen pohjautuva sitoumusprosessi, joka 
edistää Kiertotalousohjelman luonnonvaratavoitteiden ja hiilineutraaliuden saavuttamista 
sekä kestävää taloutta vuoteen 2035 mennessä.

https://clubofrome.org/wp-content/uploads/2020/03/The-Circular-Economy-and-Benefits-for-Society.pdf
https://ym.fi/documents/1410903/42733297/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf/db49011c-70ae-0344-df8a-a3665be9ed74/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf?t=1663828868858
https://ym.fi/documents/1410903/42733297/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf/db49011c-70ae-0344-df8a-a3665be9ed74/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf?t=1663828868858
https://ym.fi/documents/1410903/42733297/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf/db49011c-70ae-0344-df8a-a3665be9ed74/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf?t=1663828868858
https://ym.fi/documents/1410903/42733297/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf/db49011c-70ae-0344-df8a-a3665be9ed74/Kiertotalouden+green+deal+-prosessin+osallistujat+08092022.pdf?t=1663828868858
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mukaan lähteneet toimialat, yritykset, alueet ja kunnat osallistuvat, ja joka tuottaa tieto-
pohjaa vaikuttavista toimenpiteistä ja vaihtoehtoisista poluista vähähiiliseen kiertotalou-
teen. Skenaariotyön tavoitteena on tuottaa myös karkeaa tietoa investointitarpeista, jotka 
tukevat vaikuttavimpia toimenpiteitä. Toimialoilla on keskeinen rooli investointitarvetie-
don tuomisessa skenaariotyöhön. Osana skenaariomallinnusta pyritään saamaan käsitys 
siitä, kuinka paljon investointeja tarvitaan yleisesti ottaen toimialoittain.103 Kiertotalouden 
green dealin skenaariotyön alustavat tulokset valmistuvat alkuvuonna 2023 ja lopulliset 
skenaariot valmistuvat syksyllä 2023. Prosessissa syntyvää tietoa tulisi hyödyntää esimer-
kiksi taloudellisten kannusteiden, rahoituksen ja ohjauskeinojen suuntaamiseksi hiilineut-
raalin kiertotaloussiirtymän vauhdittamiseen.

2.2.4.2 Kuntien rooli vihreässä siirtymässä

Kunnilla on keskeinen rooli EU:n ja valtion ympäristötavoitteiden saavuttamisessa. Kun-
nilla on käsissään kuntalaisten kestävän arjen puitteet: asuminen, liikkuminen, palveluver-
kot ja muu arjen infra. Kuntien ilmastopäästöihin ja luontoarvojen turvaamiseen vaikut-
taviin tehtäviin, kuten energiatuotantoon, energiankäyttöön, liikkumiseen, rakennuskan-
taan ja maankäyttöön kohdistuu vihreän siirtymän politiikkatoimien lisääntyessä enene-
vässä määrin kuntatalouteen vaikuttavia uusia suosituksia sekä velvoitteita. Myös ilmas-
tonmuutoksen varautumisen ja sopeutumisen toimet kunnissa vaikuttavat ilmastonkestä-
vän yhdyskuntarakentamisen kustannuksiin tulevina vuosina. 

Kuntaliiton ilmastoselvityksen (2021) mukaan jo 80 % suomalaisista asuu kunnassa, joka 
on asettanut ilmastotavoitteen. Kuntien päästöt ovat vähentyneet keskimäärin 21 % vuo-
sien 2005–2019 aikana. Suurin osa ilmastotavoitteen omaavista kunnista tavoittelee 80 
%:n päästövähennystä tai hiilineutraaliutta vuoteen 2030 mennessä104. Kuntien onnis-
tuessa ilmastotavoitteissaan, niiden päästöt puolittuisivat vuoden 2018 tasolta vuoteen 
2035 mennessä, mikä vastaa suuruusluokaltaan yli puolta Suomen hiilineutraaliustavoit-
teen saavuttamiseksi tarvittavista päästövähennyksistä. Ilmastokysymysten resursointi on 
kuitenkin suuria kaupunkeja ja edelläkävijäkuntia lukuun ottamatta heikkoa: työtä teh-
dään hankemaisesti ja samalla työn pitkäjänteisyys kärsii. 

Luonnon monimuotoisuutta huomioivaa kuntapolitiikkaa ei ole vielä tarkasti kartoi-
tettu. Monet ratkaisut luontokadon torjumiseksi ovat paikallisia ja kunnilla on monia 

103 Suomen kansantalouden panos-tuotos -malliin (ENVIMAT) perustuvan skenaariotyön 
mallinnustulokset sisältävät seuraavia talousmuuttujia:

• kansantalous: bruttokansantuote, nettokansantulo, tulot, tulonjako ja tulojen käyttö;
• toimialat: tuotos, arvonlisäys, työllisyys, työn tuottavuus;
• tuotteet: tuoteryhmien tuotanto, tuonti ja vienti (EUR);
• kulutus: kotitalouksien kulutusmenot.

104 Kuntaliitto (2022): Kuntien ja maakuntien ilmastotyön tilanne 2021. 
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toimintamahdollisuuksia myös luonnon monimuotoisuuden varmistamiseksi. Valtio on 
luonut kannustimia kunnille Kunta-Metso- ja Kunta-Helmi-ohjelmilla tehdä monimuo-
toisuutta vahvistavia toimia. Maankäytön kysymykset ovat luontokatokeskustelun ydi-
nasioita, joissa kaavoitusmonopolia käyttävillä kunnilla on tehtävänä hakea ratkaisuja 
rakentamisen ja luontoarvojen säilyttämisen välillä. 

Kokonaisarvioita siitä, miten kuntien ilmastonmuutokseen ja vihreään siirtymään liittyvät 
investoinnit rahoitetaan, ei ole olemassa. Kuntatalouden menot pysyvät lähivuosina pää-
osin hieman tuloja suurempina. Samanaikaisesti investointitarpeet pysyvät muun muassa 
muuttoliikkeen, rakennuskannan iän ja vihreän siirtymän vuoksi mittavina. Kunnat katta-
vat osan investointejaan laina- ja tulorahoituksella, mutta yhä enemmän käytetään myös 
omaan taseeseen investoimisen sijaan pitkäaikaisia vuokramalleja. 

Kestävien kulkumuotojen liikenneinfrastruktuuri-investoinneissa ja joukkoliikenteen han-
kinnoissa kaupungeilla ja kunnilla on merkittävä rooli. Kuntien raideinvestointeja on toteu-
tettu muun muassa Kuntarahoituksen vihreällä lainarahalla, mutta myös valtio on edistä-
nyt hankkeita MAL-sopimuksilla. MAL-sopimuksissa erityisesti Helsingin, Turun, Tampereen 
ja Oulun kaupunkiseutujen kanssa on linjattu suurista panostuksista kaupunkiseutujen lii-
kennejärjestelmän kehittämiseen. Valtio osallistuu näillä kaupunkiseuduilla liikenteen toi-
menpiteisiin vähintään 755 miljoonalla eurolla nykyisellä sopimuskaudella.

Kaupungeilla ja kunnilla vastaavat omalta osaltaan kestävien kulkumuotojen liikenneinf-
rastruktuuri-investoinneista ja joukkoliikenteen hankinnoista. Kuntien on ajoneuvohan-
kinnoissaan otettava huomioon ajoneuvojen ympäristöystävällisyys ja energiatehok-
kuus. Suurimpien kaupunkien tavoiteosuus puhtaiden ajoneuvojen hankinnoissa on 50% 
ja muiden kuntien osuus 35 %. Vaatimukset koskevat myös kuljetuspalveluhankintoja, 
joista tietty osuus on tehtävä ympäristöystävällisillä ja energiatehokkailla ajoneuvoilla. 
Kestävän joukkoliikenteen merkittävimpiä investointeja ovat muun muassa Helsingin ja 
Espoon Länsimetro sekä Tampereen Ratikka, joilla on yhteensä arviolta 225 000 päivit-
täistä käyttäjää.
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Lahti kansainvälisenä ympäristöasioiden 
edelläkävijäkaupunkina

Lahti on muuttunut perinteisestä teollisuuskaupungista kestävän 
kaupunkikehityksen kärkikaupungiksi. Ilmastotoimet ja kiertotalous 
aloitettiin Lahdessa jo 1990-luvulla keräämällä energiajätettä ja lähtemällä 
osakkaaksi uusiutuvan energian yhtiöön. Lahden strategiana on pitkään ollut 
menestyä ympäristökaupunkina, niin Suomessa kuin kansainvälisestikin. 
Vuosi 2021 Euroopan ympäristöpääkaupunkina oli tärkeä askel strategian 
toteutumisessa. Lahti tavoittelee hiilineutraaliutta vuonna 2025, mikä on 10 
vuotta kansallista tavoitetta aiemmin. 

Viimeisten reilun kymmenen vuoden aikana kaupungin omistaman 
Lahti Energia Oy on käyttänyt investointeihin 400 miljoonaa euroa, 
joilla on mahdollistettu kivihiilestä luopuminen energiantuotannossa. 
Nykyään polttoaineena käytetään kierrätykseen kelpaamatonta jätettä 
ja metsäteollisuuden hakkuutähteitä. Kaupungissa otetaan talteen myös 
puhdistetun jäteveden sisältämää lämpöenergiaa, jota hyödynnetään 
edelleen kaukolämpönä. Lämmön määrä vastaa 1 000 omakotitalon 
vuotuista energiantarvetta.

Lahden kaupungin ja kaupunkikonsernin ympäristötuottoja, -kustannuksia 
ja -investointeja seurataan vuosittain ympäristötilinpäätöksessä. 
Ympäristötilinpäätökseen on kerätty tiedot kaupungin 
kaupunkiorganisaatiosta ja merkittävämmiltä konserniyhtiöiltä. 
Kaupunkikonsernin ympäristökulut olivat vuonna 2021 44,2 milj. euroa ja 
ympäristötuotot 40,3 milj. euroa. Ympäristömenoiksi on yleisesti ottaen 
määritelty kustannukset, joiden ensisijainen tarkoitus on ympäristönsuojelun 
edistäminen, ennaltaehkäisy, ympäristöhaittojen vähentäminen ja 
korjaaminen tai luonnonvarojen kestävän käytön edistäminen. Tiedot on 
kerätty valtakunnallisen ympäristönsuojelun tilastoluokituksen mukaisella 
jaottelulla.
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2.2.4.3 Kotitalouksien investointitarpeet
Kotitalouksien valinnoilla on tärkeä rooli päästövähennyksissä ja vihreässä siirtymässä.105 
Yksityisen kulutuksen ympäristövaikutuksia on pienennettävä merkittävästi asumisen, 
liikkumisen ja ruoan osalta – niistä muodostuu kolme neljäsosaa päästöistämme – sekä 
muusta kulutuksesta.106 Ilmastovuosikertomuksen mukaan kotitalouksien hiilijalanjälki ei 
ole viime vuosina juurikaan pienentynyt. Kotitalouksien kulutus vastasi SYKE:n mukaan 
noin 66 prosentista Suomen kulutusperäisistä kasvihuonekaasupäästöistä vuonna 2015. 
Sitran mukaan suomalaiset ymmärtävät kuitenkin kaiken kaikkiaan paremmin elämänta-
pojen merkityksen ja yhä useampi tekee arjessa kestävämpiä valintoja hillitäkseen omilla 
teoillaan ilmastonmuutosta. Kotitalouksien valinnat luovat kysyntää kestäville ratkaisuille. 
Toisaalta kulutus ja tuotanto eivät ole toisistaan irrallisia, vaan kulutuksen päästöt piene-
nevät energiajärjestelmän ja teollisuuden vihertyessä. Kotitaloudet tekevät vihreän siirty-
män investointeja erityisesti asumiseen liittyvissä energiaratkaisuissa ja liikkumiseen liit-
tyen, mitä on käsitelty aiemmissa luvuissa.

Ihmisillä on erilaisia motiiveja kestävien valintojen tekemiseen arjessaan, ja motivaatio-
tekijöiden ymmärtäminen auttaa toimenpiteiden suunnittelussa.107 Tutkimusten perus-
teella tiedetään, että kotitaloudet reagoivat investointipäätöksiä tehdessään hintoihin.108 
Toisaalta kulutus korreloi tulotason kanssa, ja ylimmän tulodesiilin hiilijalanjäljen on arvi-
oitu olevan lähes kolme kertaa suurempi kuin alimman tulodesiilin.109 Kestävien valinto-
jen tekeminen tulisi olla helppoa, houkuttelevaa ja taloudellisesti kannustavaa. Informaa-
tio-ohjauksella on myös suuri merkitys kuten syksyllä 2022 käynnistynyt Astetta alemmas 
-energiansäästökampanja on osoittanut.110

Käyttäytymisvaikutusten ymmärtämiseen pitäisi panostaa, jotta voidaan tehdä ennakoi-
vaa ja vaikuttavaa vihreän siirtymän talouspolitiikkaa, jossa toteutuu oikeudenmukaisuus. 
Investointitukien käytössä vihreään siirtymään kannustamisessa on riskinä, että makse-
taan tukea keskituloisille siitä, että muutenkin tehtäisiin energiainvestointi, se ei välttä-
mättä johtaisi lisäinvestointeihin. Haaste on saada tuki kohdistumaan oikein eli niille koti-
talouksille, joille tuki on ratkaiseva ja jotka eivät muuten tekisi investointeja.

105 IPCC 2022.
106 Kestävän elyvytyksen työryhmän loppuraportti.
107 Sitra. Kestävän elämäntavan motivaatioprofiilit, 2021.
108 Harjunen, Oskari ja Liski, M. (2014). Not so myopic consumers-evidence on 
capitalization of energy technologies in a housing market. Available at SSRN 2507740.  
Sahari, Anna. (2019). Electricity prices and consumers’ long-term technology choices: 
Evidence from heating investments. European Economic Review, 114, 19–53.
109 SYKE ja Suomen ilmastopaneeli.
110 https://www.astettaalemmas.fi/

https://www.astettaalemmas.fi/
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2.3 Siirtymän kansantaloudellinen merkitys

Vihreällä siirtymällä on merkittäviä kokonaistaloudellisia vaikutuksia, joiden pitkän aikavä-
lin yhteisvaikutuksia pyritään yhä kokonaisvaltaisemmin arvioimaan.111 . Niiden mallinta-
minen on vaikeaa, mutta muutoksen ajureita voidaan tunnistaa. Niitä ovat teknologinen 
kehitys, politiikkatoimet ja käyttäytymisen muutos. Mikrotasolla muutos näkyy kulutustot-
tumuksissa, hyödykkeiden ja tuotantotekijöiden markkinoissa (hinnat ja saatavuus), inves-
toinneissa sekä tulonjaossa. Makrotasolla muutokset näkyvät rakenteellisina muutoksina 
eri toimialoilla, työllisyydessä, tuottavuudessa ja mahdollisesti rahoitusmarkkinoiden epä-
vakautena, joka voi saada alkunsa eri reittien kautta. On tärkeää myös tunnistaa, että niin 
ilmastonmuutoksen ja luontokadon riskien kuin mahdollisten fyysisten riskien realisoitu-
minen aiheuttavat kustannuksia kansantalouden näkökulmasta.112 Vaikutukset voivat olla 
suoria tai epäsuoria.113 

Siirtymään liittyy kuitenkin merkittäviä mahdollisuuksia, jos investoinnit kyetään kohdista-
maan kansantalouden kannalta oikein eli siten, että niistä aiheutuu mahdollisimman suu-
ria ns. kerroinvaikutuksia talouden kasvuun, työllisyyteen, tuottavuuteen ja kilpailukykyyn. 
Vihreän siirtymän rahoituksen ja niiden kannustimien luomisen näkökulmasta tällaisten 
investointikohteiden tunnistaminen on erittäin tärkeää. Lisäksi on tärkeää arvioida tarpeita 
kehittää ilmastonmuutoksen ja luontokadon kokonaistaloudellisten vaikutusten ml. rahoi-
tusvakausvaikutusten arviointia ja siihen liittyvää tutkimusta.

Valtio on viime vuosina tukenut vihreää siirtymää historiallisen korkeilla summilla, kun 
politiikkatoimia on suunnattu koronakriisin sekä Ukrainan sodan myötä enenevässä mää-
rin vihreää siirtymää tukeviksi. Samanaikaisesti on edelleen olemassa valtion tukia, jotka 
ovat ympäristölle haitallisia, ja niiden uudelleen kohdentaminen on tärkeä osa vihreää siir-
tymää. Suomi on velkaantunut merkittävästi finanssikriisin jälkeen. Valtion velka suhteessa 
bruttokansantuotteeseen, joka oli 40 prosenttia vuonna 2010, on kasvanut jo 52 prosent-
tiin vuonna 2021. Suomen taloudessa on myös rakenteellisten ongelmien aiheuttama kes-
tävyyskriisi. Väestö vanhenee, huoltosuhde heikkenee, talouskasvu on hidasta, tuottavuus 
laahaa eikä hyvinvointivaltion rahoitus näin ollen ole kestävällä pohjalla. 

111 Suomessa esim. käynnissä VNTEAS-hanke: Ilmastonmuutoksen kokonaistaloudelliset 
vaikutukset julkiseen talouteen 
112 Coalition of Finance Minister for Climate Action, Report on Climate-related Risks for 
Finance Ministries, 2021 May ja An Overview of Nature-Related Risks and Potential 
Policy Options for Ministries of Finance: Bending the Curve of Nature Loss; June 2022
113 Coalition of Finance Minister for Climate Action, Report on How to Scope the Fiscal 
Impacts of Long-Term Climate Strategies? A Review of Current Methods and Processes, May 
2022

https://vnk.fi/-/1927382/ilmastonmuutoksen-kokonaistaloudelliset-vaikutukset-julkiseen-talouteen
https://vnk.fi/-/1927382/ilmastonmuutoksen-kokonaistaloudelliset-vaikutukset-julkiseen-talouteen
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Kestävä julkinen talous parantaa edellytyksiä ilmastonmuutoksen ja luontokadon kaltais-
ten ongelmien ratkaisemisessa ja julkisen rahoituksen ohjaamista ekologisen kestävyy-
den kannalta tärkeisiin kohteisiin. Pidemmällä aikavälillä ilmastonmuutoksella, ekologi-
sella kestävyydellä ja luonnon kantokyvyllä voidaan arvioida olevan merkittäviä vaiku-
tuksia myös julkisen talouden kestävyyteen, erityisesti luonnonvaroista riippuvaisen kan-
santalouden, kuten Suomen tapauksessa. World economic forumin (2021) mukaan ilmas-
tonmuutos ja luontokato ovat yhä merkittävämpiä globaaleja riskejä taloudelle. Julkisen 
talouden näkökulmasta riskeihin voidaan varautua kehittämällä kestävyyslaskennan väli-
neitä ja vaikutusarvioita sekä ohjaamalla varoja ja investointeja hallitusti siirtymään. Vas-
taavasti on otettava huomion, että ilmastonmuutoksen vaikutusten voimistuminen lisää 
riskejä ja julkisia menoja pidemmällä aikavälillä. Valtiovarainministeriöiden ilmastokoali-
tion on kartoittanut riskejä, joita aiheutuu, jos ilmastonmuutoksen torjunnassa ei onnis-
tuta. Vaikutukset voivat heijastua valtion luottokelpoisuudessa eli rahoituskustannuk-
sissa, shokkeina talouteen, korkeampina julkisina menoina ottaen huomioon esimerkiksi 
ilmastonmuutoksesta aiheutuvat sosiaaliset ongelmat ja mahdolliset tuhoista aiheutu-
vat tukitarpeet.114 Luonnonkatastrofien seurauksista suuri osa jää jo nyt vakuutuskatta-
vuuden ulkopuolelle, mikä aiheuttaa epävarmuutta niin valtioiden kuin kotitalouksien 
kustannuksiin. 

Vaikutuksissa on merkittäviä maakohtaisia eroja. Kansainvälisessä vertailussa Ilmaston-
muutoksen suorat vaikutukset ovat Suomessa toistaiseksi vähäisiä, mutta epäsuorat vai-
kutukset voivat kanavoitua Suomeen kansainvälisten kytkentöjen tartuntavaikutusten 
kautta. Lyhyellä aikavälillä hiilineutraaliustavoitteen ja vihreän siirtymän vaatimat toimet 
voivat heikentää niin julkisen talouden tasapainoa kuin talouskasvua, kun otetaan käyt-
töön uutta ja tehottomampaa teknologiaa sekä investoidaan. Keskipitkällä ja pitkällä aika-
välillä tämä muutos on kuitenkin välttämätön kilpailukykynäkökulmasta, jotta globaa-
lista teknologiakehityksestä ei jäädä jälkeen. Jos muutosta ei tehdä, vaikutukset voivat olla 
huomattavan negatiivisia.

Vakaa julkinen talous edesauttaa myös yritysrahoitusta ja investointeja. Julkistalouden tila 
vaikuttaa julkisen rahan hintaan ja voi jopa vaikuttaa yritysten rahoituksen hintaan, sillä 
valtion luottoluokitus vaikuttaa maassa olevien yritysten luokituksiin. Vaikutusten arvi-
ointi, ja niiden ymmärtäminen, on erittäin tärkeää niin julkisen talouden vakauden kuin 
valtion rahoituksen saannin näkökulmasta.115

114 Coalition of Finance Ministers for Climate Action, Report on Driving Climate Action 
through Economic and Fiscal Policy and Practice, April 2022
115 Niin ilmastokoalitio kuin kansalliset tutkimus- ja 
selvityshankkeet edistävät: mm. https://vnk.fi/-//1927382/
ilmastonmuutoksen-kokonaistaloudelliset-vaikutukset-julkiseen-talouteen.

https://vnk.fi/-//1927382/ilmastonmuutoksen-kokonaistaloudelliset-vaikutukset-julkiseen-talouteen
https://vnk.fi/-//1927382/ilmastonmuutoksen-kokonaistaloudelliset-vaikutukset-julkiseen-talouteen
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Jotta Suomi pystyy luomaan energiamurroksen edellyttämiä innovaatioita ja saavut-
taa kilpailuetua pitkällä aikavälillä, tarvitaan panostuksia vihreän siirtymän TKI-toimin-
taan ja ohjauskeinoihin. Innovaatiopolitiikka voi toimia merkittävänä kestävyysmur-
rosta edistävänä voimana, jos se omaksuu uusia, kestävyyttä edistäviä toimintamal-
leja. Suomen Akatemian rahoittama ORSI-hanke on julkaissut tähän liittyen suositukset 
innovaatiopolitiikalle116:

	y Ota kestävyyshaasteiden ratkaiseminen innovaatiopolitiikan päämääräksi
	y Tunnista tulevaisuuden kestävät osaamisalat
	y Varmista tutkimus- ja innovaatiotoiminnan vastuullisuus
	y Uudista ekologisesti ja sosiaalisesti haitalliset toimialat
	y Kehitä hallintoa ja varmista, että kestävyystavoitteet toteutuvat politiikan 

toimeenpanossa.

Ympäristöongelmien hillitsemiseen ja korjaamiseen tarvitaan teknologista murrosta, josta 
merkittävä osa tapahtuu luovan tuhon kautta. Luova tuho merkitsee panosten uudelleen 
kohdentumista, mikä koskee sekä tuotantopääomaa että työntekijöitä. Työpaikkoja paitsi 
syntyy, myös tuhoutuu. Tässä prosessissa tarvitaan ihmisten hyvinvoinnin turvaamista.

116 ORSI-hanke: https://www.ecowelfare.fi/politiikkasuositukset/innovaatiopolitiikka/

https://www.ecowelfare.fi/politiikkasuositukset/innovaatiopolitiikka/
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3 Vihreään siirtymään hyödynnettävät 
rahoitusmahdollisuudet ja eri 
toimijoiden roolit

3.1 Rahoitusmarkkinat ja vihreä siirtymä
3.1.1 Suomen rahoitusmarkkinan kokonaiskuva
Rahoitusmarkkinat ovat osa rahoitusjärjestelmää, jossa ylijäämäiset taloudet voivat lainata 
tai muulla tavoin rahoittaa rahoitusta tarvitsevia talouksia. Ylijäämäisiä talouksia ovat esi-
merkiksi erilaiset rahoittajat tai sijoittajat sekä rahoituksen tarvitsijoita ovat investoivat yri-
tykset ja kotitaloudet. 

Rahoitusjärjestelmässä rahoitusta voidaan tehdä suoraan tai epäsuorasti rahoituksen välit-
täjien kautta. Markkinapohjaista rahoitusta on arvopapereiden myymiseen liittyvä rahoi-
tus osakemarkkinoilta ja joukkolainamarkkinoilta. Rahoituksen välittäjien kautta rahoitus 
kohdentuu tarvitsijoille esimerkiksi luottolaitosten myöntämien lainojen avulla. 

Kuvio 3. Rahoituksen välitys.

Lähde: Suomen Pankki
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Suomessa niin yritysten kuin kotitalouksienkin rahoitus koostuu suurilta osin luottolaitos-
ten myöntämistä lainoista. Suomalaisten rahalaitosten myöntämien yrityslainojen kanta 
oli 103,6 miljardia euroa117 heinäkuussa 2022 ja kotitalouksille myönnettyjen lainojen 
kanta oli 145,5 miljardia euroa118. 

Helsingin pörssin päälistalla oli vuoden 2021 lopussa 129 yhtiötä, joiden yhteenlaskettu 
markkina-arvo oli 340 miljardia euroa, ja First North -listalla 50 yhtiötä, joiden markki-
na-arvo on 7,8 miljardia euroa. Esimerkiksi vuonna 2021 kummankin listan kautta uutta 
riskipääomaa kerättiin yhteensä yli 2 miljardia euroa, josta suurin osa tapahtui First North 
-listalla. On hyvä tiedostaa, että tänä vuonna markkinoilla on tultu alaspäin ja esimerkiksi 
syyskuun 2022 lopussa päälistan markkina-arvo oli 261 miljardia euroa ja First North -lis-
tan 5,0 miljardia euroa.119 Suomessa liikkeeseen laskettujen joukkovelkakirjojen kanta oli 
huhtikuun 2022 lopussa 129,1 miljardia euroa. Kuitenkin tästä valtaosa 115,9 miljardia 
euroa oli valtionhallinnon liikkeeseen laskemaa velkaa. Rahoitus- ja vakuutuslaitosten liik-
keeseen laskeman velan kanta oli 5,8 miljardia euroa ja yritysten ja asuntoyhteisöjen 7,4 
miljardia euroa.120 Esimerkiksi vuonna 2021 suomalaiset ei-rahoitusalan yritykset laskivat 
vajaa 30 joukkolainaa liikkeeseen, joiden arvo oli noin 7 miljardia euroa121.

Listaamattomiin suomalaisiin startup-yrityksiin sijoitettiin oman pääoman ehtoisia sijoi-
tuksia vuonna 2021 yhteensä 1,2 miljardia euroa. Lisäksi listaamattomiin kasvuyrityksiin 
tehdään vuosittain noin miljardilla eurolla pääomasijoituksia. Listaamattomien yhtiöiden 
varainkeruuvolyymit pörssin ulkopuolelta ovat siten vuositasolla samalla tasolla kuin pörs-
sin kautta kerättävät pääomat.122 

3.1.2 Rahoitusmarkkinoiden vihreä murros

Rahoitusmarkkinoilla on keskeinen rooli yksityisen rahoituksen kanavoitumisessa vihreän 
siirtymän tarpeiden mukaisiin investointeihin. Markkinoilla on käynnissä murros, jossa 
kestävyysnäkökulmat, kuten Pariisin sopimuksen ilmastotavoitteet tulevat yhä enem-
män ja laajemmin osaksi rahoitusinstituutioiden toimintaa, samaan aikaan kun valtioi-
den ilmastopolitiikka ja vähäpäästöisten ratkaisujen kehittyminen muodostavat painetta 

117 https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/rahalaitosten-tase-lainat-ja-talletukset-ja-korot/
kuviot/rati-kuviot-fi/vaade_kanta_ja_korko_chrt_fi/
118 https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/
rahalaitosten-tase-lainat-ja-talletukset-ja-korot/kuviot/rati-kuviot-fi/kotitalouslainat_chrt_fi/
119 Luvut saatu Nasdaq Helsingiltä.
120 https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/arvopaperitilastot/kuviot/
arvopaperit-kuviot-fi/jvk_lainat_chrt_fi/
121 Luvut haettu Refinitiv Eikon -järjestelmästä.
122 Lähde: Pääomasijoittajat ry

https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/rahalaitosten-tase-lainat-ja-talletukset-ja-korot/kuviot/rati-kuviot-fi/vaade_kanta_ja_korko_chrt_fi/
https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/rahalaitosten-tase-lainat-ja-talletukset-ja-korot/kuviot/rati-kuviot-fi/vaade_kanta_ja_korko_chrt_fi/
https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/rahalaitosten-tase-lainat-ja-talletukset-ja-korot/kuviot/rati-kuviot-fi/kotitalouslainat_chrt_fi/
https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/rahalaitosten-tase-lainat-ja-talletukset-ja-korot/kuviot/rati-kuviot-fi/kotitalouslainat_chrt_fi/
https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/arvopaperitilastot/kuviot/arvopaperit-kuviot-fi/jvk_lainat_chrt_fi/
https://www.suomenpankki.fi/fi/Tilastot/arvopaperitilastot/kuviot/arvopaperit-kuviot-fi/jvk_lainat_chrt_fi/
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päästöintensiiviselle liiketoiminnalle. Tämä kehitys vaikuttaa osittain laajastikin rahoitus-
toimijoiden rahoituspäätöksiin, riskienhallintaan ja hinnoitteluun. Kestävyysnäkökulmat, 
kuten ESG-näkökulmat123, ovat tulleet entistä vahvemmin viime vuosina sijoitus- ja rahoi-
tuspäätöksiin osaksi rahoituskriteerejä. 

Useat kansainväliset ja monet suomalaisetkin rahoittajat ja sijoittajat ovat asettaneet 
päästövähennystavoitteita ja aikatauluja, johon mennessä ne tavoittelevat hiilineutraali-
suutta toiminnassaan.124 Tällaiset strategiset linjaukset ohjaavat yhä enemmän rahoitusvir-
toja pois fossiilitaloudesta kohti ilmastokestäviä investointeja seuraavien vuosikymmen-
ten aikana. Pääomien poisohjaamisen lisäksi tulisi kuitenkin pyrkiä kestävyysriskien syste-
maattisempaan sisällyttämiseen riskienhallintaan, joka on myös uusien lainsäädäntöhank-
keiden tavoite. Viime vuosina ilmastonäkökulmien lisäksi myös muut ympäristökestävyys-
näkökulmat, esimerkiksi luonnon monimuotoisuus on noussut esiin rahoitusmarkkinoilla. 
Luontokatoon ja ympäristön pilaantumiseen liittyvien riskien tunnistaminen on kuitenkin 
vielä hyvin aikaisessa vaiheessa.125

Jotta vihreän siirtymän investoinnit voisivat saada rahoitusta markkinoilta, tarvitaan 
vakaat ja toimivat rahoitusmarkkinat. Rahoitusmarkkinoiden kehittämisessä päätavoite 
on rahoitusjärjestelmän toimivuuden varmistaminen ja rahoitusvakauden säilyttäminen, 
mikä vaatii läpinäkyvyyttä ja luottamusta. Kuitenkin rahoitusmarkkinoita koskeva sään-
tely ja sille asetetut tavoitteet kehittyvät jatkuvasti. Säädösten keskeinen tavoite on luoda 
edellytyksiä kestävälle talouskasvulle rahoitusjärjestelmän häiriönsietokyvyn parantami-
sen ohella. 

Erilaiset kriisit ja epävakaus vahingoittavat talouskasvua, työllisyyttä, investointeja ja siten 
myös vihreän siirtymän edistämistä ja rahoitusta. Rahoitusjärjestelmän vakauden edis-
täminen on sen takia tärkeä prioriteetti myös talouden ja yhteiskunnan vakauden takia. 
Rahoitusvakauden ja vakaan investointiympäristön säilyminen on myös vihreiden siirty-
män investoinneille elintärkeää. Rahoitusvakaudella on merkittävä vaikutus esimerkiksi 
luottolaitosten kykyyn rahoittaa yrityksiä. Rahoitusvakautta ylläpidetään esimerkiksi edis-
tämällä luottolaitosten vakautta vakavaraisuussääntelyn avulla. Pankkisektorin riittävän 

123 ESG (Environment, Social and Governance) on vastuullisessa sijoittamisessa käytetty 
lyhenne, jolla tarkoitetaan ympäristöasioiden, sosiaaliseen vastuuseen liittyvien tekijöiden 
sekä hallintotapa-asioiden huomioon ottamista sijoitustoiminnassa siten, että salkun tuotto- 
ja riskiprofiili paranevat. (Finsif )
124 Esimerkiksi YK:n tukemien vastuullisen sijoittamisen periaatteet (PRI) allekirjoittaneita 
rahoitusalan toimijoita oli 3800 vuonna 2021. Lisäksi on esilaisia sijoittajien yhteenliittymiä, 
joilla on erityisiä tavoitteita, kuten Net-Zero Banking Alliance, jossa tavoitteena on vuoteen 
2050 mennessä hiilineutraali laina- ja sijoitussalkku.
125 ECB, The state of climate and environmental risk management in the banking sector, 
November 2021.
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häiriönsietokyvyn varmistaminen nimenomaisesti turvaa rahoitusta, sillä vakavaraisim-
mat pankit pystyvät parhaiten ylläpitämään luotonantoaan etenkin talouden ja rahoitus-
järjestelmän häiriötilanteissa. Rahoitusjärjestelmän toimivuuden takia riskit, myös ympä-
ristöön ja sosiaalisiin tekijöihin liittyvät riskit, jotka voivat uhata rahoitusvakautta on tarve 
kartoittaa. 

Ilmastonmuutos, luontokato ja muut ympäristöriskit voivat kasvattavaa eri rahoitustoimi-
joiden rahoitustoimintaan liittyviä riskejä fyysisten ja siirtymäriskien myötä. Edellä maini-
tut ja muutkin kestävyyteen liittyvät riskit, mahdolliset vihreiden rahoitusvälineiden arvos-
tukseen liittyvät ja myös viherpesuun liittyvät maineriskit voivat muiden riskien tavoin 
aiheuttaa rahoitusjärjestelmän vakauteen epävarmuutta. Kestävyysriskit ovatkin muodos-
tumassa olennaiseksi osaksi kokonaisriskienhallintaa. Esimerkiksi luottolaitosten osalta 
kestävyysriskien hallinta tulisi ensisijaisesti kytkeä vakiintuneisiin luottolaitosten riskien-
hallinnan osa-alueisiin, kuten luottoriskiin, keskittymäriskeihin sekä operatiiviseen ris-
kiin126. Luottolaitoksille ilmasto- ja ympäristöriskien suurimmat vaikutukset kohdistuvat 
niiden luottoriskeihin. 

Kuitenkin on tiedostettava, että ympäristöön liittyvien riskien kartoittaminen ja mittaami-
nen on haastavaa, koska monien ympäristöön liittyvien riskien tunnistaminen ja vieminen 
numeroilla toimivaan rahoitusjärjestelmän kehikkoon on haastavaa. Lisäksi esimerkiksi 
ilmastonmuutos on kiihtyvä ilmiö, minkä takia historiatietojen käyttö ei ole useinkaan tar-
koituksenmukaista. Ilmastonmuutoksen riskien kartoittamisessa käytetäänkin enemmän 
skenaariomalleja. Kattavien ja toimivien mallien kehitys vaatii aikaa, eivätkä ne täysin kui-
tenkaan huomioi kokonaisvaltaisesti kaikkia vaikutuksia. 

Kansainvälisesti, mutta etenkin EU:ssa, rahoitusjärjestelmää ollaan kehittämässä suuntaan, 
jossa rahoitettavilta kohteilta edellytetään entistä parempaa ymmärrystä ja varautumista 
ilmastonmuutokseen ja siihen liittyviin riskeihin ja muihin kestävyysnäkökulmiin ja -ris-
keihin. Rahoitussektorin piiristä on virinnyt useita aloitteita kestävyysnäkökulmia huomi-
oivien menetelmien, standardien ja viitekehysten kehittämiseksi, ja sääntelyn puolella on 
nähtävissä samaa kehitystä. Esimerkiksi rahoitusmarkkinasääntelyn aloitteilla pyritään tuo-
maan kestävyysnäkökohdat osaksi raportointikäytäntöjä ja tulevaisuudessa entistä vah-
vemmin myös riskienhallintaan127. Kansainvälisesti on myös keskusteltu myös varainhoita-
jien luottamusvelvoitteista (fiduciary duties) niiden asiakkaita kohtaan kestävyyteen 

126 https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publica-
tions/Reports/2021/1015656/EBA%20Report%20on%20ESG%20risks%20management%20
and%20supervision.pdf
127 Esimerkiksi tiedonantovelvoiteasetus (SFDR) ((EU) 2019/2088), taksonomia-asetus ((EU 
2020/852), Yritysten kestävyysraportointia koskeva direktiiviä koskeva lainsäädäntöehdotus 
sekä luottolaitosten vakavaraisuuussääntelyä koskevan EU-lainsäädäntökehyksen päivitys ja 
vakuutusyhtiöiden vakavaraisuuskehikkoa koskevan EU-lainsäädäntökehyksen päivitys.

https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Reports/2021/1015656/EBA%20Report%20on%20ESG%20risks%20management%20and%20supervision.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Reports/2021/1015656/EBA%20Report%20on%20ESG%20risks%20management%20and%20supervision.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Reports/2021/1015656/EBA%20Report%20on%20ESG%20risks%20management%20and%20supervision.pdf
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liittyvien näkökulmien osalta. Tällä hetkellä EU:ssa on päädytty siihen, että tiedonan-
non parantaminen asiakkaille ESG-näkökulmista ja -riskeistä on ollut paras tapa edistää 
ESG-asioiden edistämistä sääntelyssä. Hiljalleen on virinnyt keskustelua siitä, pitäisikö luot-
tamusvelvollisuuden olla tätäkin laajempi. Luottamusvelvoitteen laajentaminen on kysy-
myksenä monimutkainen ja haastava. Kansainväliset organisaatiot ovat kehittäneet eri-
laisia standardeja ja tehneet tärkeää työtä kestävyysnäkökulman lisäämisessä rahoitusjär-
jestelmään. Ensimmäinen tunnetuksi tullut vapaaehtoinen ja markkinalähtöinen rapor-
tointikehikko on ns. TCFD:n (Task Force on Climate-Related Financial Disclosures) ilmastoa 
koskevat raportointisuositukset. TCFD:n ensimmäiset raportointisuositukset julkaistiin jo 
kesällä 2017. Tällä hetkellä yli 4000 toimijaa kansainvälisesti ja vajaa 30 suomalaista toimi-
jaa raportoivat TCFD:n suositusten mukaisesti. Vastaava on käynnistynyt työ luontoa kos-
kevien raportointisuositusten kehittämiseksi (TNFD, Task Force of Nature-Related Finan-
cial Disclosures). Lisäksi kansainvälisesti on kehitetty standardeja koskien vihreitä joukko-
lainoja eli niin kutsuttaja green bondeja: ICMA-periaatteet ja Climate Bonds Initiative. Par-
haillaan on kehitteillä myös kansainväliset kestävyysstandardit ISSB, jotka olisivat IFRS-ti-
linpäätösstandardien kaltaiset, mutta kestävyysraportoinnin näkökulmasta. 

3.1.3 Kestävän rahoituksen rahoitusvälineet ja toimijat

Tunnetuimmat vihreän rahoituksen rahoitusvälineet ovat vihreät joukkolainat (engl. green 
bond), joita yhtiöt, rahoituslaitokset ja julkisen puolet toimijat maailmalla ovat laskeneet 
liikkeelle. Yleensä vihreällä joukkolainalla haetaan rahaa jonkun ympäristön kannalta suo-
tuisan kohteen rahoittamiseen. Esimerkiksi Länsi-Metroa rahoitettiin osin Kuntarahoituk-
sen vihreillä joukkolainoilla. 

Elokuuhun 2022 mennessä Suomessa yritykset ja rahoituslaitokset128 olivat laskeneet liik-
keeseen arvoltaan 19 miljardin USD:n arvosta vihreitä joukkolainoja. Näitä joukkolai-
noja oli 52 kappaletta, joista 15 on NIB:n liikkeeseen laskemaa ja kuusi Kuntarahoituksen. 
Ensimmäinen on laskettu liikkeeseen vuonna 2012, mutta suurin osa liikkeeseenlaskuista 
on tapahtunut parin viime vuoden aikana. Esimerkiksi viime vuonna tapahtui 15 liikkee-
seen laskua.129

Kansainvälisesti vihreiden joukkolainojen markkinat ovat suuremmat. ICMA-periaatteet ja 
Climate bonds initiativen standardi ovat kansainvälisesti tunnettuja vihreiden joukkolaino-
jen standardeja. Edellisten lisäksi EU:ssa on valmisteilla standardi eurooppalaisille vihreille 
joukkolainoille, ns. EU green bond standard. Tämän standardin tarkoituksena on luoda 

128 Luku sisältää esimerkiksi Kuntarahoituksen ja Pohjoismaiden investointipankin, mutta 
ei esimerkiksi kuntia.
129 Luvut on haettu Refinitiv Eikon -järjestelmästä.
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lainsäädäntöön perustuva, läpinäkyvä kehikko vihreille joukkolainoille, joka olisi komission 
lainsäädäntöehdotuksen mukaan vapaaehtoinen. Vihreiden joukkolainojen lisäksi enene-
vissä määrin on liikkeeseen laskettu myös erilaisia joukkolainoja, joilla on kestävyyteen liit-
tyviä näkökulmia. Näitä ovat esimerkiksi joukkolainat, joissa korostetaan sosiaalista kestä-
vyyttä. Vihreillä joukkolainoilla on ollut joissakin tapauksissa vaikutusta rahoituksen hintaa 
pienentävästi (ns. greenium). Vihreä joukkolaina on myös saattanut edistää liikkeeseenlas-
kijan mainetta.

Vihreiden joukkolainojen lisäksi rahoitusmarkkinoilla on myönnetty myös vihreitä lai-
noja ja kestävyyteen linkitettyä lainoja (sustainability linked loans), joihin liittyy jokin kes-
tävyysnäkökulma. Maailmalla ja jonkin verran myös Suomessa on nähty vihreitä asunto- 
ja autolainoja, joita on tarjottu kuluttajille. Kuitenkin pääosin vihreät lainat ja kestävyy-
teen linkitetyt lainat on myönnetty yrityksille. Koska tällaiset lainat ovat myönnetty erilai-
sin ohjeistuksin ja yksittäisille toimijoille, saatavilla ei ole arvioita lainojen yhteismäärästä. 
Jonkin verran on noussut keskustelua esiin, kuinka suuria viherpesun riskejä liittyy kestä-
vyyteen linkitettyihin lainoihin. Tällaiset lainat ovat usein räätälöityjä lainanottajan tarpei-
siin, minkä takia on noussut epäilyksiä, onko jotkin lainoista luotu maineen parantamisen 
näkökulmasta ennemmin kuin vihreän siirtymän tai muun kestävyyteen liittyvän tavoit-
teen takia. Myös vihreiden joukkolainojen osalta on noussut epäilyksiä niiden todellisesta 
vaikuttavuudesta vihreän siirtymän tukemisen kannalta.

Siinä missä vihreät joukkolainat ja lainat ovat olleet pitkälti ammattimaisten sijoittajien 
sijoituskohteita, kestäviin ja vihreisiin sijoitusrahastoihin ovat myös pystyneet sijoittamaan 
vähittäissijoittajat ja kuluttajat. EU:ssa on ollut jo hetken voimassa lainsäädäntö, jolla on 
asetettu muun muassa tiedonantovaatimuksia sijoitusrahastoille, joita markkinoidaan kes-
tävinä sijoituskohteina. Puhtaasti kestävinä sijoituskohteina markkinoitavia sijoitusrahas-
toja on vielä vähän, mutta Pohjoismaissa ja Suomessa useamman rahastoyhtiön sijoitusra-
hastot sisältävät kestävyyteen liittyviä ominaispiirteitä. 

Osakesijoittamisen näkökulmasta vihreä siirtymä voi esimerkiksi tulla esiin uusien inves-
tointien rahoittamisena tai hyvän hallintotavan kautta. Jo markkinoilla olevia osakkeita 
ostaessa ei rahoiteta yhtiötä, vaan kyseessä on kauppa toisen sijoittajan kanssa. Tämän 
takia uusien osakkeiden liikkeeseenlaskulla tai listautumisella voidaan tapauskohtaisesti 
katsoa hankittavan uutta rahoitusta esimerkiksi vihreää siirtymää tukeviin investointeihin 
markkinoilta. Kuitenkin osakkeita omistamalla sijoittajilla on päätäntävaltaa yhtiössä yhtiö-
kokousten päätösten kautta. Yleensä aktiivisena omistajana toimiminen vaatii suurehkoa 
omistusta. Kuitenkin vähittäissijoittajillakin voi olla epäsuorasti mahdollisuus olla osalli-
sena muutoksessa hankkimalla esimerkiksi osuuksia sijoitusrahastoista, joiden rahastoyh-
tiöt toimivat aktiivisina institutionaalisina sijoittajina yhtiökokouksissa. Institutionaaliset 
sijoittajat ja etenkin niin sanotut aktivistisijoittajat ovat saaneet esimerkiksi ilmasto-osaajia 
öljy-yhtiöiden hallituksiin.
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Monia ammattimaisia sijoittajia koskee jo jonkinlainen raportointivelvollisuus koskien nii-
den vastuullisuutta ja lisäksi moni ammattimainen sijoittaja on kiinnostunut sijoitusten 
vastuullisuus- ja kestävyysnäkökulmista entistä enemmän, koska esimerkiksi ilmaston-
muutoksen riskeillä ja markkinoiden kehityksellä on vaikutusta sijoituskohteen riskeihin ja 
tuottoon. Kestävyysnäkökulmat ovat tulossa jäädäkseen myös vähittäissijoittajien sijoitta-
miseen. Jatkossa vähittäissijoittajienkin saadessaan sijoitusneuvontaa on esimerkiksi mie-
tittävä sääntelyn velvoittamana kestävyysmieltymyksiään. Kotitalouksien talousosaami-
sen parantamisessa koulutus- ja opetustoimijoiden lisäksi rahoituslaitoksilla voi olla roo-
lia. Talousosaamiseen kytkeytyy koko ajan entistä vahvemmin myös kestävyysnäkökulmat. 
Esimerkiksi innovatiivisesta tavasta havainnollistaa asiakkaiden kulutustottumusten hiilija-
lanjälkeä on Ålandsbankenin kehittämä Ålandindex130.

Markkinoilla toimii myös sijoittajia, joiden tarkoitus on tehdä vaikuttavuussijoittamista. Täl-
laiset sijoittajat ovat pääosin erilaisia instituutiosijoittajia, kuten pääomasijoittajia. Vaikut-
tavuussijoittamisen tarkoituksena on saada rahallisen tuoton lisäksi mitattavia ja merkit-
täviä myönteisiä vaikutuksia ympäristön tai yhteiskunnan tilaan. Yksi esimerkki vaikutta-
vuussijoittamisesta on vihreää siirtymää tukeviin start up -yrityksiin sijoittaminen, etenkin 
jos sijoittajan on tarkoituksena edesauttaa vihreän siirtymän toteutumista. Lisäksi start up 
-sijoittamisella on rooli vihreän siirtymän rahoituksessa innovaatioiden rahoituksen kautta. 
Uudenlaisia teknologisia ratkaisuja ja -palvelumalleja tarvitaan tulevaisuudessa ja niiden 
syntymiseen tarvitaan tutkimusta ja riskipääomaa. Euroopassa vaikuttavuussijoitusrahas-
tot ovat syntyneet pääasiassa säätiöiden ja family office -sijoittajien varoin. Pääomasijoi-
tusrahastojen toimintamalli eroaa muista rahoitusmuodoista juuri siinä, että pääomien 
lisäksi startup- ja kasvuyhtiöihin tuodaan osaamista kasvun, kansainvälistymisen ja kestä-
vän kehityksen vauhdittamiseksi. 

Pääomasijoitusrahastot ovat Suomessa myös merkittäviä innovaatioiden ja start-upien 
rahoittajia. Ne ovat omistajina noin 600 startup- ja kasvuyrityksessä, joissa vastuullisen lii-
ketoiminnan ja kestävän kehityksen mukaiset toimintamallit ovat aktiivisessa käytössä. 
Vuoden 2021 lopussa pääomasijoittajien portfolioyritysten yhteenlaskettu liikevaihto oli 
yli 20 miljardia euroa, joka on noin viisi prosenttia kaikkien suomalaisten yritysten liike-
vaihdosta. Samaan aikaan portfolioyrityksissä työskenteli Suomessa noin 76 000 henki-
löä, mikä vastaa noin viittä prosenttia kaikkien yritysten Suomessa työskentelevästä hen-
kilömäärästä, ja ulkomailla 18 000 henkilöä. Toimialalla on tunnistettu, että pääomasi-
joitusrahastojen toimintaympäristössä yksi merkittävä pullonkaula on pääomarahastoi-
hin sijoittavien monimuotoisuuden puute, mikä hidastaa kotimaisten rahastojen kas-
vua ja vaikuttaa siten startup- ja kasvuyritysten rahoituksen saatavuuteen. Asia on ollut 

130 https://www.alandsbanken.fi/blog/aland-index 

https://www.alandsbanken.fi/blog/aland-index
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jo jonkin aikaa esillä, koska Ala-Pietilän ja Sipilän131 keväällä 2021 julkaistut toimenpi-
de-ehdotukset sisältävät ehdotuksia, joiden mukaan suositellaan mm. selvittää mahdol-
lisuudet säätää verotuksessa pääomasijoittamista koskevasta ratkaisusta, jolla edistettäi-
siin kotimaisten säätiöiden (veroneutraalia) sijoittamista suomalaisiin pääomasijoitus- ja 
vaikuttavuusrahastoihin.

3.1.4 Kestävä yritysrahoitus

Suomalaisia yrityksiä rahoittavat monenlainen joukko erilaisia rahoitustoimijoita, joita 
osin on jo sivuttu aikaisemmin. Merkittävin suomalaisten yritysten rahoittajia ovat luotto-
laitokset, jotka pääosin rahoittavat yrityksiä yrityslainojen kautta. Vuonna 2021 suomalai-
silta luottolaitoksilta nostetiin yrityslainoja 20,2 miljardin euron arvosta132. Pörssistä uutta 
rahoitusta haettiin yhteensä noin 2 miljardin euron edestä uusilla osakkeidenliikkeeseen-
laskuilla. Suomalaiset muut kuin rahoitusalan yritykset ovat laskeneet vuonna 2021 jouk-
kolainoja 7,4 miljardin euron arvosta euron arvosta.133 Lisäksi suomalaiset startupit saivat 
190 miljoonaa euroa kotimaista venture capital -rahoitusta. Monet erilaiset sijoittajat myös 
rahoittavat yrityksiä suoraan tai erilaisten kanavien kautta. Tällaisia sijoittajia ovat esimer-
kiksi kansainväliset sijoittajat, eläkeyhtiöt, vakuutusyhtiöt ja joukkorahoituksen rahoittajat, 
jolloin kokonaismäärä kasvoi vuonna 2021 yhteensä 1,2 miljardiin euroon. Pääomasijoitus-
ten osuus siitä oli 62 prosenttia. Lisäksi listaamattomiin vakiintuneiden alojen kasvuyrityk-
siin tehdään vuosittain noin miljardilla eurolla buyout- ja growth -sijoituksia. 134 

Selkeää kokonaiskuvaa suomalaisten yritysten vihreän siirtymän rahoituksesta ei ole saa-
tavilla. Kuitenkin erona keskimääräiseen pankkirahoituspainotteiseen yritysrahoitukseen 
vihreän siirtymän investointeja rahoitetaan usein muulla rahoituksella. Esimerkiksi suuret 
yhtiöt hakevat energiainvestointeihin ja muihin vihreän siirtymän investointeihin rahoi-
tusta suoraan kuten vihreillä joukkolainoilla. Venture capital -rahoituksella on puolestaan 
merkittävä rooli vihreää siirtymää tukevien innovaatioiden ja start up -yritysten rahoitta-
misessa. Lisäksi vakiintuneisiin kasvuyrityksiin sijoittavat growth- ja buyout-sijoittajat edis-
tävät kestävää kehitystä omissa kohdeyrityksissään osana arvonluontia. Kestävän kehityk-
sen huomioimisesta on tullut osa pääomasijoitusalan peruskäytäntöjä toimialalla, millä on 
vaikutusta kestävän kehityksen näkökulmien edistämiseen sijoituskohteina olevissa listaa-
mattomissa yhtiöissä. Pääomasijoittajien omistuksessa on noin 600 kasvuhakuista yhtiötä. 

131 https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162961/TEM_2021_15.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 
132 Luku ei sisällä asuntoyhtiöille myönnettyjä lainoja. Lähde: Suomen Pankki
133 Luvut on saatu Nasdaq Helsingiltä.
134 https://paaomasijoittajat.fi/wp-content/uploads/Venture-Capital-Suomessa-2021.pdf 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162961/TEM_2021_15.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162961/TEM_2021_15.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://paaomasijoittajat.fi/wp-content/uploads/Venture-Capital-Suomessa-2021.pdf
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Pääomasijoittamisella on siten merkittävä mahdollisuus vaikuttaa suomalaisten yritysten 
kestävään kehitykseen. 

Vihreä siirtymä sekä kestävä liiketoiminta tulevat koskemaan yhä suurempaan joukkoon 
yrityksiä tulevina vuosina. Yritysten siirtymäsuunnitelmat ovat jatkossa yhä tärkeämmässä 
roolissa niiden hakiessa rahoitusta. Siirtymä kestävämpiin toimintoihin sekä tähän liit-
tyvä teknologinen kehitys ja innovaatiot voivat luoda yrityksille myös uusia liiketoiminta-
mahdollisuuksia. Kotimainen pk-yrityskenttä ei kuitenkaan ole vielä täysin tietoinen kestä-
vän rahoituksen vaikutuksista yritysrahoituksen saatavuuteen ja ehtoihin, ja pk-yritysten 
raportointivalmiuksissa on vielä kehitettävää.135 Jotta yritykset voisivat parhaalla mahdolli-
sella tavalla olla mukana edistämässä vihreää siirtymää ja saada sitä tukeviin investointei-
hin rahoitusta, sääntelyn on oltava selkeää ja vaikutuksiltaan tarkoituksenmukaista. Tällai-
seen auttaa kattavien vaikutusarvioiden tekeminen ja laajojen sidosryhmien kuulemisten 
järjestäminen. 

Myös Suomen Yrittäjien, Finnveran ja työ- ja elinkeinoministeriön Pk-yritysbarometri 
keväältä 2022 kuvaa tilannetta. Barometristä käy myös ilmi, että toistaiseksi pk-yrityksistä 
vain viidennes on kartoittanut liiketoiminnan ilmastovaikutuksia ja näistä kolmasosa on 
selvittänyt tarkemmin oman liiketoimintansa hiilijalanjäljen. Barometristä käy myös ilmi, 
että keskeisimpiä ajureita ilmastopäästöjä vähentäviin toimiin ovat yrityksen arvot ja stra-
tegia. Lisäksi yrityskuvan rakentaminen sekä kustannussäästöt ja tehokkuuden lisäämi-
nen ohjaavat yrityksiä päästövähennyksiin. Sen sijaan sääntely sen enempää kuin asiak-
kaiden tai rahoittajien vaatimukset eivät toimi ensisijaisina ajureina pk-yritysten päästöjä 
vähentäviin toimiin. Huomioitavaa on, että kasvuhakuiset pk-yritykset tunnistavat ilmas-
tonmuutoksen hillitsemistoimien vaikutukset yrityksen toimintaan muita yrityksiä useam-
min. Näissä yrityksissä ilmastonmuutoksen hillitsemistoimien nähdään luovan ennen kaik-
kea mahdollisuuksia yritysten liiketoiminnalle.136 

Tesi valtion omistamana sijoitusyhtiönä kartoittaa vuosittain suomalaisten kohdeyhtiöiden 
tilannetta yritysvastuun eri osa-alueilla: ympäristö (E), ihmiset (S), hallinto (G) sekä vau-
raus. Selvityksen mukaan suurin osa ympäristömittareiden seurantaa tekevistä yrityksistä 
on energiaintensiivisiä toimijoita, kuten teollisia valmistajia, mutta mukana on myös kulut-
tajatuotteisiin keskittyviä yrityksiä. Seurantaa tekevät kaiken kokoiset yritykset. Suurin osa 
jo nyt seurantaa tekevistä yrityksistä oli kehittämässä toimenpiteitään paremmiksi, mutta 
Tesin kohdeyhtiöistä yli puolella (55 %) ei ole lainkaan käytössään energia- ja/tai jäteseu-
rantaa ja kasvihuonekaasupäästöjään jättää seuraamatta vielä suurempi osa yhtiöistä (65 
%). Tesi seuraa kehitystä vuosittain ja vaikuttaa aktiivisesti kohdeyhtiöiden kehitykseen.137

135 Vihreän siirtymän rahoitus kasvupolitiikan osana (TEM:n julkaisuja 2022:41)
136 https://www.yrittajat.fi/tutkimukset/pk-yritysbarometri-1-2022/
137 https://www.tesi.fi/userassets/uploads/2022/08/Vaikuttavuuskatsaus_2021_korj..pdf 

https://www.yrittajat.fi/tutkimukset/pk-yritysbarometri-1-2022/
https://www.tesi.fi/userassets/uploads/2022/08/Vaikuttavuuskatsaus_2021_korj..pdf
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3.1.5 Vakuutusyhtiöt
Vakuutusyhtiöillä on tärkeä rooli sijoittajina ja myös käyttämänsä omistajaohjauksen 
kautta. Vakuutussektorilla on keskeinen rooli ilmastonmuutokseen sopeutumisessa myös 
vakuuttajina. Ilmastonmuutoksen kasvavat riskit voivat vahinkojen yleistyessä nostaa 
vakuutusten hintoja ja johtaa niiden kattavuuden rajaamiseen. Yritystoiminnan vakuutus-
kelpoisuuden säilymisen edellytykset on tärkeää ymmärtää, jotta vakuutusten kautta voi-
daan kattaa riskejä. Vakuutussektori on joutunut varautumaan ilmastonmuutokseen mai-
nittujen rooliensa vuoksi. 

Vakuutusyhtiöistä etenkin työeläkeyhtiöillä ja muilla eläketoimijoilla on merkittävä rooli 
Suomessa institutionaalisina sijoittajina. Suomalaisten eläketoimijoiden sijoitettu eläkeva-
rallisuus kesäkuun 2022 lopussa oli yhteensä 239 miljardia euroa, josta 55 miljardia euroa 
oli sijoitettuna Suomeen138. Osa suomalaisista eläkeyhtiöistä on ollut edelläkävijöitä vas-
tuullisuuden huomioimisessa sijoittamisessa. Kaiken kaikkiaan vakuutussektorin rooli vih-
reässä siirtymässä ja sen rahoituksessa on merkittävä.

3.2 Julkinen vihreää siirtymää edistävä rahoitus

3.2.1 Valtio
Vihreän siirtymän rahoitus valtion talousarviosta

Hallitus asetti hallitusohjelmassaan tavoitteen Suomen hiilineutraaliudesta vuonna 2035. 
Sen myötä vihreään siirtymään liittyvät valtion talousarviomäärärahat ovat kasvaneet 
merkittävästi kuluvalla vaalikaudella 2020–2023. Panostusten lisäys johtuu muun muassa 
ilmastotavoitteiden kiristymisestä sekä pyrkimyksestä eroon fossiilitaloudesta eri kriisien 
johdosta. Määrärahojen merkittävimmät lisäysajankohdat voidaan jakaa neljään vaihee-
seen. Hallitusohjelman laatimishetkellä päätettiin vihreää siirtymää edistävistä panostuk-
sista, jotka ovat osin pysyviä, osin määräaikaisia tulevaisuusinvestointeja. Koronapande-
mian ensimmäisessä vaiheessa, keväällä 2020, päätettiin elvytyslisäbudjetista (neljäs lisä-
talousarvio), jonka talouden elvyttämiseen tarkoitetuista kohteista osa liittyi vihreään siir-
tymään. EU:n elpymis- ja palautumissuunnitelman rahoituksesta puolet eli yli 900 milj. 
euroa kohdentuu hallituksen päätöksen mukaisesti vihreän siirtymän mukaisiin menoi-
hin. Näillä panostuksilla käynnistyy vipuvaikutuksineen noin 3,5–4 mrd. euron investoinnit 
sekä saavutetaan vuodesta 2026 alkaen noin 3 Mt päästövähenemä vuosittain. Kansainvä-
lisen tilanteen kärjistyttyä keväällä 2022 hallitus teki linjauksen vihreän siirtymän määrära-
hojen lisäyksestä vuosille 2022–2023. Panostukset vihreään siirtymään vähenevät merkit-
tävästi vuodesta 2024 alkaen ilman lisäpäätöksiä.

138 https://www.tela.fi/elakevarojen-sijoittaminen/elakevarojen-maara/

https://www.tela.fi/elakevarojen-sijoittaminen/elakevarojen-maara/
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Seuraavassa pyritään kuvaamaan näiden määrärahalisäysten kokonaisuutta. Vuonna 2018 
hiilineutraaliutta edistävien määrärahojen yhteenlaskettu summa oli noin 1,7 mrd. euroa. 
Alimmillaan määrärahat olivat vuonna 2019, 1,5 mrd. euroa, mikä johtui edellisen hallituk-
sen määräaikaisten lisäysten päättymisestä. Pääministeri Sanna Marinin hallituskaudella 
vuosittaiset määrärahat ovat vaihdelleet 2,2–2,5 mrd. euron välillä. Määrärahojen arvioi-
daan olevan vuonna 2023 noin 2,4 mrd. euroa, jolloin ne olisivat noin 0,9 mrd. euroa kor-
keammalla kuin edellisen hallituksen päättäessä työnsä. Määrärahalisäykset ovat kohdistu-
neet mm. energiatukeen, kiertotalouteen, teollisuuden sähköistymiseen ja vähähiilistämi-
seen, luonnonsuojelurahoitukseen, maankäyttösektorin ilmastopolitiikkaan, vesihuollon 
ravinnekierrätyksen edistämiseen sekä avustuksiin öljylämmityksestä luopumiseen.

Seuraavaan taulukkoon kootut määrärahat eivät sisällä toimintamenoja tai järjestöavus-
tuksia. Taulukko kuvaa talousarvion kokonaislukuja, jotka edistävät hiilineutraaliutta. Jaot-
telu perustuu hallitusohjelman strategisiin kokonaisuuksiin. Vaikka valtaosa määrärahoista 
perustuu päätösperäisiin harkinnanvaraisiin linjauksiin, on mukana osittain myös hankkei-
den ajoitusmuutoksia ja automaattitekijöitä tai arvioita EU-rahastoista kohdennettavien 
hiilineutraaliutta edistävien määrärahojen kasvusta. 

Taulukko 2. Hiilineutraali Suomi ja keskeiset määrärahat talousarvioesityksissä 2019–2023

Hiilineutraali suomi – keskeiset 
määrärahat

milj. euroa  
TA 2019

Budjetoitu 
2020

TA  
2021

TA 
2022

TAE 
2023

Hiilineutraali ja luonnon 
monimuotoisuuden turvaava Suomi

395 762 722 749 917

Suomi kokoaan suurempi maailmalla 245 314 371 388 392

Elinvoimainen Suomi 205 229 242 272 297

Liikenneverkoston kehittäminen ja 
ylläpitäminen

132 543 314 455 269

Maatalous 531 571 586 680 569

Yhteensä 1 507 2 420 2 235 2 544 2 444
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Valtion rooli vihreän siirtymän edistämisessä kustannustehokkaasti

Julkisen talouden vaikean tilanteen vuoksi ja julkisen talouden kestävyyden varmistami-
seksi on tärkeää, että valtion varojen käyttöä kokonaisuudessaan pohditaan aiempaa tar-
kemmin. Valtion rooli ei liity pelkästään rahoitukseen, vaan sitäkin keskeisempää on esi-
merkiksi lainsäädäntö, verotus, muut kannusteet, esimerkiksi työvoiman liikkuvuus ja saa-
tavuus, koulutus, yritysten hallinnollinen taakka, lupakäsittelyn sujuvuus ja muut toimet, 
joilla valtio voi edistää vihreää siirtymää yksityisillä markkinoilla. Siten on tärkeää jo poli-
tiikkatoimia suunniteltaessa arvioida toimien taloudellisten vaikutusten lisäksi mm. pääs-
tövähennyspotentiaali, ympäristövaikutukset ja hiilikädenjälki.

Kotitaloudet ja yritykset tekevät tällä hetkellä merkittävästi oma-aloitteisia vihreää siirty-
mää ja fossiilisista polttoaineista luopumista vauhdittavia toimia. Siksi on haastavaa arvi-
oida, mitkä toimet toteutuisivat ilman valtion rahoitusta. Samanaikaisesti Suomen kan-
sainväliset ilmastovelvoitteet sekä hiilineutraaliustavoite vaativat ripeitä toimia inves-
tointien toteuttamiseksi. Nykytahdilla taakanjakosektorin päästövähennystavoitteiden ja 
komission maakohtaisen 50 prosentin päästövähennystavoitteen vuoteen 2030 vuoden 
2005 tasosta saavuttamiseen liittyy epävarmuuksia.139 

Julkisten varojen tehokkaan käytön varmistamiseksi valtion tukea tulisi jatkossa myöntää 
keskeisesti sellaisiin kohteisiin, jotka eivät toteutuisi ilman valtion väliintuloa, ja joissa val-
tion tuella voi olla merkittävä vipuvarsivaikutus. Samoin tukia on jatkossakin suunnattava 
siten, että Suomi toteuttaa kansalliset ja kansainväliset ilmasto- ja ympäristötavoitteet ja 
velvoitteet. Yhtenä esimerkkinä voi jatkossakin toimia investoinnit tutkimukseen ja kehi-
tykseen, joiden kautta syntyvät hyödyt jakautuvat laaja-alaisesti yhteiskuntaan. Erityistä 
huomiota tulee kiinnittää toimien kustannustehokkuuteen ja vaikuttavuuteen. On myös 
syytä tarkastella kokonaisuutena julkisten tukien (ml. yritystuet) ohjausvaikutuksia siten, 
että ne huomioisivat kokonaisuutena paremmin kannusteet vihreään siirtymään. Politiik-
kajohdonmukaisuuden ja selkeän investointinäkymän edistämiseksi on olennaista pois-
taa tai suunnata uudelleen tuet,  joiden myönteiset vaikutukset ovat vähäiset tai jotka ovat 
selkeästi haitallisia vihreän siirtymän kannalta. 

Vihreän siirtymän panostusten rinnalla kohdentuu edelleen merkittävä määrä tukia ympä-
ristölle haitalliseen toimintaan. Ympäristön kannalta haitallisilla tuilla tarkoitetaan tukia, 
jotka johtavat luonnonvarojen käyttöasteen ja ympäristön kuormituksen kasvuun tue-
tussa yrityksessä tai tuetulla toimialalla. OECD:n määritelmän mukaan tuki luokitellaan 
ympäristön kannalta haitalliseksi, jos se aiheuttaa enemmän ympäristöhaittaa kuin tapah-
tuisi, jos tukea ei olisi. Ympäristön kannalta haitallisilla tuilla voi olla myönteisiä vaikutuksia 
muiden politiikkatavoitteiden kannalta (esim. ruoantuotanto, huoltovarmuus, uusiutuvien 

139 Ilmastopaneeli 11.2.2022, https://www.ilmastopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/02/
VN-990-2022_ilmastotoimien-arviointi_ilmastopaneeli.pdf

https://www.ilmastopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/02/VN-990-2022_ilmastotoimien-arviointi_ilmastopaneeli.pdf
https://www.ilmastopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/02/VN-990-2022_ilmastotoimien-arviointi_ilmastopaneeli.pdf
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energialähteiden käytön edistäminen, aluetalous, työllisyys ja kasvu), mikä tulee ottaa 
huomioon niitä arvioitaessa. Ympäristölle haitallisia tukia sisältyy etenkin verojärjestel-
mään. Niitä on kuitenkin myös määrärahojen joukossa.140

Valitsemalla politiikkatoimia, jotka ohjaavat kotitalouksia ja yrityksiä toteuttamaan kustan-
nustehokkaita ilmastotoimia, voidaan parhaiten varmistaa, että esimerkiksi ilmastotavoittei-
siin johtava päästövähennyspolku aiheuttaa taloudelle mahdollisimman vähän kustannuk-
sia. Politiikan kustannustehokkuus edellyttää sitä, että politiikkatoimet valitaan ja toteute-
taan kustannustehokkuusjärjestyksessä eli järjestyksessä, jossa toimet, joilla saadaan aikaan 
mahdollisimman suuri vaikutus (= vaikuttavuus, esimerkiksi päästövähennysvaikutus) mah-
dollisimman pienin kustannuksin (= tehokkuus), valitaan ensin. Kustannustehokkaassa 
ilmasto- ja luontopolitiikassa ei siis ole kyse julkiselle taloudelle tai kansantaloudelle halvim-
pien toimien valitsemisesta, vaan siitä, että valitaan toimia, jotka saavat aikaan muutoksia 
taloudessa niin, että poliittiset päämäärät toteutuvat kustannustehokkaimmin. Tämä edel-
lyttää sitä, että politiikkatoimia arvioidaan ja valitaan kustannushyötyanalyysin perusteella. 

Kustannustehokkuuden arviointi edellyttää tietoa erityyppisten toimien suorista ja epä-
suorista kustannuksista ja ilmasto- ja ympäristöhyödyistä yli ajan, jota ei tyypillisesti ole 
kattavasti saatavilla. Monien ilmastotoimien kustannuksista ja päästövähennyspotenti-
aaleista on kuitenkin kertynyt tutkimustietoa ja sitä tuotetaan koko ajan lisää. Olemassa 
olevat tiedot kertovat myös sen, että erot kalleimpien ja halvimpien toimien välillä yhtä 
vähennettyä päästötonnia kohden voivat olla kymmen- tai jopa satakertaiset141. Toimenpi-
teiden valinnalla niiden kustannustehokkuuden perusteella on siis väliä. 

Julkisella vallalla ei välttämättä ole parasta tietoa, missä tarkkaan ottaen ja miten päästö-
vähennykset toteutuvat pienimmin taloudellisin kustannuksin. Siten tulisikin käyttää ensi-
sijaisesti teknologianeutraaleja ohjauskeinoja, jotka asettavat esimerkiksi päästöille hin-
nan tai ohjaavat kulutusta. Tällaisia päästöjä hinnoittelevia välineitä ovat päästökauppa 
ja -verot. Päästökaupan ulkopuolisella taakanjakosektorilla kuten esimerkiksi liikenteessä 
tarvitaan myös ohjausmekanismeja. Niiden etuna muihin politiikkavälineisiin on myös 
se, että ne tuottavat tuloja, joita voidaan suunnata esimerkiksi vihreän siirtymän toimien 
rahoittamiseen tai muihin julkisen sektorin tarpeisiin. 

Vaikka kustannustehokkuus ei itsessään ole politiikkatavoite, vaan toimintaa ohjaava 
periaate, kustannustehokkaan vihreän siirtymän toteutuksen voidaan mieltää sisältävän 
oikeudenmukaisuuspiirteitä ylisukupolvisesta näkökulmasta. Tämä johtuu siitä, että kus-
tannustehokkaasti toteutetun vihreä siirtymä jälkeen talous kokonaisuutena siirtyy seu-
raaville sukupolville paremmassa kunnossa kuin tehottomissa toteutusvaihtoehdoissa. 

140 Talousarvioesitys 2021, yleisperustelut, luku 6.
141 Gillingham, Stock (2018): The cost of reducing greenhouse gas emissions. Journal of 
Economic Perspectives.

https://pubs.aeaweb.org/doi/pdfplus/10.1257/jep.32.4.53
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Periaatteet valtion varojen käytölle142

• Julkisten varojen käytön kohdentamisessa tulee varmistaa tuen 
kustannustehokkuus ja vaikuttavuus sekä ottaa huomioon ilmasto- ja 
ympäristövaikutukset.

• Lukuisten sirpaleisten yksittäisten tukimuotojen ja avustusten sijaan 
tulisi tukea suunnata enemmän hankkeisiin, jotka voivat edistää vihreää 
siirtymää laajamittaisemmin, ja joissa esiintyy muutoin pullonkauloja. 

• Suoran rahoituksen sijaan tulisi pohtia myös muita keinoja, esimerkiksi 
lainsäädäntöä, verotusta tai muita ohjauskeinoja kustannustehokkaiden 
ratkaisujen aikaan saamiseksi.

• Julkisten varojen käytön tulee olla läpinäkyvää ja niiden vaikuttavuutta 
tulee seurata 

• Tehottomat ja ympäristölle selkeästi haitalliset tuet tulisi poistaa tai 
suunnata uudelleen

3.2.2 Kunnat
Kuntien investointien rahoitus
Kuntatalouden menot pysyvät lähivuosina pääosin hieman tuloja suurempina. Samanai-
kaisesti investointitarpeet pysyvät kuitenkin muun muassa muuttoliikkeen, rakennuskan-
nan iän ja vihreän siirtymän vuoksi mittavina. Kuntakonsernien lainakanta oli vuoden 2020 
lopussa noin 41,17 mrd. Kuntakonsernien velkaantumiskehityksessä näkyy myös merkit-
tävien investointien ja toimintojen siirtyminen pois peruskunnasta konserniyhtiöissä, kun-
tayhtymissä ja muissa yhteisöissä toteuttaviksi. 

Kuntien investoinnit kohdistuvat valtaosaltaan rakennuksiin ja teihin sekä muuhun talou-
den kehitystä edistävään perusinfrastruktuuriin, kuten energiantuotantoon. Kuntien ilmas-
toinvestointien määrää ei seurata kokonaisuutena. Yksittäiset kunnat ovat tehneet ilmas-
tobudjetteja, joissa tavanomaisesta kaupungin budjetista eritellään ilmastotoimien käyt-
tötalouden ja investointien määrä. Esimerkiksi Tampereen kaupungin taloussuunnitel-
massa vuosille 2021–2024 oli ilmastoinvestoinneille budjetoitu koko kaupunkikonsernin 
osalta noin 230 milj. euroa.

Kunnat kattavat investointejaan laina- ja tulorahoituksella, mutta yhä enemmän käyte-
tään myös omaan taseeseen investoimisen sijaan pitkäaikaisia vuokramalleja. Kokonaisar-
vioita siitä, miten kuntien ilmastonmuutokseen ja vihreään siirtymään liittyvät investoinnit 

142 Perustuen työryhmässä käytyyn keskusteluun
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rahoitetaan, ei ole olemassa. Kuntien lainoittajina toimivat Suomessa toimivat pankit, Kun-
tarahoitus, Euroopan investointipankki ja Pohjoismaiden Investointipankki, jotka hankki-
vat rahoitusta velkakirjamarkkinoilta.

Kuntarahoitus on myöntänyt vihreää rahoitusta kunnille vuodesta 2016 lähtien. Kunta-
rahoituksen vihreän rahoituksen määrä oli 2,3 miljardia euroa vuoden 2021 raportoinnin 
perusteella. Valtaosa hankkeista suuntautuu kestävään rakentamiseen ja joukkoliikentee-
seen. Uusiutuvaa energiaa tai energiatehokkuutta edistäviä hankkeita on selvästi vähem-
män. Vihreän rahoituksen portfolion hankkeet ovat taksonomiakelpoisia ilmastonmuutok-
sen hillinnän osalta. 

Kunnat käyttävät myös valtionavustuksia, investointitukia ja EU-rahoitusta ilmasto- ja 
luontotoimenpiteiden toteuttamiseen. Taloudelliset kannustimet kuntien siirtymässä ovat 
pirstaloituneita monelle eri hallinnonalalle ja toimijalle, mikä tekee avustusten seuraami-
sesta ja hakemisesta vaikeaa etenkin pienemmille kunnille. Kuntien vihreän siirtymän kan-
nalta on tärkeää avustusrahoituksen ennakoitavuus, pitkäjänteisyys, hallinnollisen kuor-
man minimointi ja rahoitusinstrumenttien koordinointi ja neuvonta. Esimerkiksi valtiona-
vustusten kehittämishankkeessa suunnitellulla yhtenäisellä ja monialaisempia kokonai-
suuksia koordinoivalla valtionavustustoimilla on mahdollisuus parantaa tilannetta avus-
tusten hakijoiden kannalta ja samalla saavuttaa myös vaikuttavampia tuloksia esimerkiksi 
ilmasto- ja luontokokonaisuuksissa. EU:n 2021–27 rahoituskaudella ilmastorahoituksen 
määrä on moninkertaistanut aiempaan nähden. Muun muassa tämä rahoitusmahdollisuus 
tulee osata hyödyntää täysmääräisesti kunnissa, yrityksissä ja muissa toimijoissa.

Uudenlainen rahoitusmahdollisuus osalle Suomen kaupungeista on EU:n juuri lanseeraa-
mat ilmastosopimukset. Euroopan komissio valitsi eurooppalaiset edelläkävijäkaupun-
git sopimuksiin. Suomesta valituiksi tulivat Tampereen, Turun, Lahden, Lappeenrannan, 
Espoon ja Helsingin kaupungit, jotka pyrkivät saavuttamaan hiilineutraaliuden vuoteen 
2030 mennessä. EU rahoittaa sopimuksia ja niissä tehtäviä toimenpiteitä 359 miljoonalla 
eurolla. 

3.2.3 Erityisrahoitusyhtiöt ja keskeiset vihreän siirtymän rahoituksen 
toimijat

Kotimaiset ja monikansalliset rahoituslaitokset sekä erityisrahoitusyhtiöt ovat rahoitusta 
myöntäviä julkisia toimijoita, jotka oman tehtävänsä ja mandaattinsa puitteissa voivat tar-
jota rahoitusta vihreään siirtymään ja aikaansaavat ns. vipuvaikutuksia yksityisen rahoi-
tuksen aikaansaamiseksi. Julkisen rahoituksen rooli on täydentää yksityistä rahoitusta ja 
sen tulee tarvittaessa tehdä tilaa yksityisen rahoitustarjonnan kehittymiselle. Julkinen 
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erityisrahoitus täydentää ja tukee markkinapuutteita (avustukset, takaukset, lainat, opo), 
vaikka rahoitus voi olla myös markkinaehtoista (mm. Tesi).

Julkisen pääomasijoitustoiminnan tehtävänä on edistää pääomasijoitusmarkkinan kehit-
tymistä ja suunnata rahoitusta erityisesti niille alueille, joihin yksityistä riskirahaa ei koh-
distu riittävästi (markkinapuute). Merkittävä osa julkisesta pääomasijoittamisesta on 
markkinaehtoista.

TEM vastaa siitä, että kotimainen valtion yritysrahoitus ja viennin rahoitus toimivat mah-
dollisimman hyvin ottaen huomioon yritysten rahoitustarpeet eri kehitysvaiheissa ja yri-
tysrahoitusta sääntelevät kansalliset ja kansainväliset säännökset. (TEM toimijoita: Finn-
vera, Tesi, BusinessFinland, ELY:t ja Ilmastorahasto). 

Valtiovarainministeriön ohjauksen piiriin kuuluvat kansainväliset rahoituslaitokset, joista 
Suomeen kohdistuvan rahoituksen kannalta keskeisisä ovat EIP-ryhmä ja NIB. On kuiten-
kin tärkeää tarkastella myös niiden kansanvälisiä erityisrahoituslaitoksia, joissa Suomi on 
omistajana, ja jotka kanavoivat rahoitusta Suomen ulkopuolella. Aasian Infrastruktuuri-
pankki (Asian Infrastructure Investment Bank, AIIB) toimii VM:n ohjauksessa. Maailman-
pankkiryhmä, Euroopan jälleenrahoitus- ja kehityspankki (EBRD), ja Euroopan neuvoston 
kehityspankki (CEB) toimivat VM:n ja UMn ohjauksessa. 

Alueelliset kehityspankit ja vihreä ilmastorahasto (Green Climate Fund) sekä Pohjoismai-
den kehitysrahasto (Nordic Development Fund, NDF) toimivat UM:n ohjauksessa. Ulkoisen 
ilmastorahoituksen yksi keskeinen toimija on Finnfund. Kehitysrahoituslaitoksia ei käsi-
tellä tässä raportissa, mutta niiden merkitys vihreän siirtymän rahoituksessa on syytä ottaa 
huomion jatkotyössä. 

Ympäristöministeriön hallinnonalan osalta yritysvastuut kytkeytyvät mm. rakentamiseen 
ja asuntotuotantoon, rakennetun ympäristön kehittämiseen sekä kiertotalouden edistämi-
seen. (ARA, ELYt, Metsähallitus sekä NEFCO)
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Kuvio 4. Vihreän siirtymän julkinen erityisrahoitus.

Business Finland (BF) myöntää tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaan lainoja ja 
avustuksia, tarjoaa kansainvälistymispalveluita sekä edistää matkailua ja investointeja Suo-
meen. Business Finlandilla on noin 10 000 asiakasta, josta noin 4000 rahoitusasiakkaita. 
Myönnetyn rahoituksen määrä oli kaikkiaan 706,9 milj. euroa vuonna 2021. 143

Business Finland Venture Capital Oy on Suomen valtion kokonaan omistama yhtiö ja 
sen omistajaohjauksesta vastaa Innovaatiorahoituskeskus Business Finland. Se sijoittaa 
nuoriin alkaviin yrityksiin sijoittaviin pääomarahastoihin. Yhtiön tehtävänä on edistää alka-
vien yritysten liiketoimintaa tekemällä sijoituksia pääomarahastoihin. Yhtiö voi tehtäväs-
sään perustaa uusia rahastoja, joita hallinnoivat yksityiset hallinnointiyhtiöt. Business Fin-
land Venture Capital Oy:llä on sijoituksia 13 rahastossa, jotka tekevät sijoituksia alkaviin 
yrityksiin Suomessa. Rahastojen yhteenlasketut pääomat ovat yli 200 milj. euroa, joista 
yksityisten sijoittajien osuus on puolet.144

Finnvera tarjoaa rahoitusta yritystoiminnan alkuun, kasvuun ja kansainvälistymiseen sekä 
viennin riskeiltä suojautumiseen. Finnvera vahvistaa suomalaisten yritysten toiminta-
edellytyksiä ja kilpailukykyä tarjoamalla lainoja, takauksia ja vientitakuita. Finnvera jakaa 

143 https://www.businessfinland.fi/492b59/globalassets/finnish-customers/about-us/tulos-
ohjaus/bf_tilinpaatos_2021.pdf
144 https://www.businessfinland.vc/etusivu
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https://www.businessfinland.fi/492b59/globalassets/finnish-customers/about-us/tulosohjaus/bf_tilinpaatos_2021.pdf
https://www.businessfinland.fi/492b59/globalassets/finnish-customers/about-us/tulosohjaus/bf_tilinpaatos_2021.pdf
https://www.businessfinland.vc/etusivu


75

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73 VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73

rahoitukseen sisältyvää riskiä muiden rahoittajien kanssa. Finnveran strategia ohjaa jat-
kossa rahoittamaan vähäpäästöisiä investointeja. Yhtiö kannustaa yrityksiä ilmastonmuu-
toksen hillinnässä. Finnveralla on noin 25 000 asiakasta, joiden vastuukanta on kotimaan-
rahoituksessa (lainat ja takaukset) 2,7 mrd. euroa, vientitakuu ja erityistakauksissa sisältäen 
pk- ja midcap-vientitakaukset 22,4 mrd. euroa ja nostetuissa vientiluotoissa 7,6 mrd. euroa 
(6/2022). 145

Teollisuussijoitus (Tesi) sijoittaa pääomasijoitusrahastoihin ja suoraan kasvuyrityksiin 
markkinaehtoisesti, samoin ehdoin ja tuotto-odotuksin yhdessä yksityisten sijoittajien 
kanssa. Yhtiön tavoitteena on taloudellisen tuloksellisuuden rinnalla suomalaisen pääoma-
sijoitusmarkkinan kehittäminen sekä uudistuvan yritystoiminnan ja talouden kasvun edis-
täminen. Yhtiön hallinnoimat pääomasijoitukset olivat vuoden 2021 lopussa 2 352 miljoo-
naa euroa. Sijoituskohteena oli 109 rahastoa ja 119 suoraa kohdeyritystä. 146

Ilmastorahaston tehtävänä on ilmastonmuutoksen torjunta, teollisuuden vähähiilisyyden 
vauhdittaminen ja niihin liittyvän digitalisaation edistäminen. Ilmastorahasto rahoittaa 
pääomalainoilla sekä muilla instrumenteilla päästövähennyksiä ja muita positiivisia vai-
kutuksia tuottavia kohteita. Ilmastorahasto on siis valtiotoimijoiden joukossa yksinomaan 
vihreän siirtymän rahoitukseen keskittyvä ja siihen erikoistuva taho. Rahoitustoiminta 
käynnistyi vuonna 2021 ja vuotuinen rahoitusvolyymitavoite nousi 80 miljoonaan euroon 
vuonna 2022. Ilmastorahaston toimintaa ohjaavat rahoituskriteerit, joiden kynnysehtojen 
mukaan rahoituskohteilla on oltava uskottava suunnitelma rahoituksen takaisinmaksuun, 
ja Ilmastorahaston rahoitusosuus auttaa hanketta toteutumaan aikaisemmin tai laajem-
massa mittakaavassa kuin ilman yhtiön rahoitusta. Ilmastorahaston rahoitus ei saa myös-
kään aiheuttaa merkittävää haittaa EU:n kestävän rahoituksen asetuksen ympäristötavoit-
teille (Do no significant harm-periaate). 147

Kuntarahoitus rahoittaa Suomen kuntasektorin ja valtion tukeman asuntotuotannon inves-
tointeja. Kuntarahoitus lanseerasi vuonna 2016 Suomen ensimmäisenä luottolaitoksena vih-
reän rahoituksen, joka on suunnattu ilmasto- ja ympäristöystävällisten investointien rahoit-
tamiseen. Rahoitettavat hankkeet kuuluvat seuraaviin kategorioihin: rakentaminen, joukko-
liikenne, uusiutuva energia ja vesi- ja jätevesihuolto. Vuoden 2021 lopussa yhtiö oli myöntä-
nyt vihreää rahoitusta yhteensä 195:lle hankkeelle ja yhteensä n. 2,3 miljardia euroa.

Euroopan investointipankki, EIP. EIP-ryhmään kuuluvat Euroopan investointipankki (EIP) 
ja Euroopan investointirahasto (EIR). EIP myöntää lainoja julkisen sektorin organisaatioille, 
yrityksille ja pankeille (edelleenlainaukseen pk-yrityksille). Vihreän siirtymän edistäminen 

145 https://www.finnvera.fi/finnvera/vuosikertomukset-ja-julkaisut
146 https://www.tesi.fi/tietoa-tesista/talous/
147 https://www.ilmastorahasto.fi/ilmastorahaston-talous/ 

https://www.finnvera.fi/finnvera/vuosikertomukset-ja-julkaisut
https://www.tesi.fi/tietoa-tesista/talous/
https://www.ilmastorahasto.fi/ilmastorahaston-talous/
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on pankin tärkein prioriteetti EU:n ilmastopankkina ja tavoite on että vuoteen 2025 men-
nessä yli 50% rahoituksessa suuntautuu ilmastotoimiin ja kestäviin ympäristöhankkei-
siin. EIR sijoittaa pääomasijoitusrahastoihin ja myöntää takauksia rahoituslaitosten pk-sek-
torin lainaportfolioille. Lisäksi EIP-ryhmä toteuttaa 75% InvestEU-ohjelmasta. Euroopan 
Investointipankilla (EIP) on pitkä kokemus projektien rahoituksesta Suomessa vuodesta 
1994 lähtien. EIP on rahoittanut Suomessa yhteensä 245 projektia yli 25 miljardilla eurolla. 
Tämän lisäksi EIP:n tytäryhtiö Euroopan investointirahasto (EIR) toimii aktiivisesti Suomen 
pääomasijoitusmarkkinoilla sekä tarjoaa takaustuotteita suomalaisille rahoituslaitoksille 
pk-sektorin rahoitukseen. AAA-luottoluokituksensa turvin EIP lainaa edullista rahoitusta 
kansainvälisiltä rahoitusmarkkinoilta, jonka ansiosta EIP voi tarjota kilpailukykyistä rahoi-
tusta asiakkailleen. EIP palvelee niin julkisen kuin yksityissektorin asiakkaita. Pankin vah-
vuutena on sen mahdollisuus edistää vihreää siirtymää laaja-alaisesti kolmella eri tulo-
kulmalla: 1. Projektien rahoitus (Lending), 2. Rahoitusinstrumentit (erityisesti EU-rahoitu-
sinstrumenttien hyödyntäminen) (Blending) ja 3. Neuvontapalvelut (Advising).

Pohjoismaiden investointipankki, NIB rahoittaa tuottavuutta parantavia ja ympäristöä 
hyödyntäviä hankkeita. NIB on Islannin, Latvian, Liettuan, Norjan, Ruotsin, Suomen, Tans-
kan ja Viron yhdessä omistama kansainvälinen rahoituslaitos, jonka visiona on vauras ja 
kestävän kehityksen mukainen Pohjoismaiden ja Baltian maiden alue. Pankilla on ympäris-
tömandaatti ja sen strategia tukee vihreän siirtymän tavoitteita. NIB tukee jäsenmaidensa 
kestävää kasvua ja vihreää siirtymää erityisesti projektien pitkäaikaisen rahoituksen ja eri-
laisten rahoitusinstrumenttien avulla. NIB on lainoittanut Suomessa vuodesta 1976 lähtien 
yhteensä lähes 600 projektia yli 12 miljardilla eurolla. AAA-luottoluokituksensa ansioista 
NIB hankkii luotonannossaan tarvitsemansa varat edullisesti kansainvälisiltä pääomamark-
kinoilta. Pankki tuo lisäarvoa ja täydentää muita rahoituslähteitä tarjoamalla sekä yksityi-
sen että julkisen sektorin asiakkaille pitkäaikaisia lainoja ja takauksia kilpailukykyisin mark-
kinaehdoin. NIB arvioi kaikki rahoittamansa projektit kestävän kehityksen näkökulmasta. 
NIB edistää vihreää siirtymää myös laskemalla liikkeeseen vihreitä joukkovelkakirjalainoja, 
joiden kokonaisarvo vuodesta 2011 lähtien on noin 6.7 miljardia euroa.

Pohjoismaiden ympäristörahoitusyhtiö Nefco: Nefco rahoittaa pohjoismaisten ympä-
ristöratkaisujen alkuvaiheen laajentumista maailmanmarkkinoille. Viiden Pohjoismaan 
vuonna 1990 perustama Nefco tarjoaa pelkästään vihreää rahoitusta. Nefco on rahoitta-
nut ja toteuttanut yli 1 500 hanketta, jotka ovat käsitelleet esimerkiksi energiatehokkuutta, 
uusiutuvaa energiaa, jäteveden puhdistusta, jätteenkäsittelyä, resurssitehokkuutta, kier-
totaloutta ja puhtaampia teollisuuden prosesseja. Vuonna 2021 esitellyn uuden strate-
giansa myötä Nefco rahoittaa yhä enemmän pieniä ja keskisuuria pohjoismaisia yrityk-
siä, joiden ratkaisuilla on myönteinen ympäristö- tai ilmastovaikutus. Tarjoamalla riskira-
hoitusta kasvavien yritysten kansainvälistymiseen yhtiö tukee suomalaisten yritysten kas-
vua. Suomessa. Nefco on rahoittanut vuodesta 1990 lähtien yhteensä 105 projektia 73 
miljoonalla eurolla ja edistänyt siten ympäristöä säästävien teknologioiden ja ratkaisujen 
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laajentumista. Nefco on keskittynyt tarjoamaan kasvurahoitusta erityisesti pk-yrityksille. 
Nefco arvioi projektiehdotusten ympäristövaikutuksia suhteessa EU-taksonomiaan, YK:n 
kestävän kehityksen tavoitteisiin ja omaan ympäristöarviointimenetelmäänsä. 

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus (ARA) vastaa keskeisesti valtion asuntopolitii-
kan toimeenpanosta ja asumisen avustuksista. ARA kuuluu ympäristöministeriön hallin-
non alaan. ARA myöntää asumiseen ja rakentamiseen liittyviä avustuksia, tukia ja takauk-
sia sekä ohjaa ja valvoo valtion tukeman asuntokannan käyttöä. ARA edistää toiminnas-
saan sosiaalisesti ja ekologisesti kestävää, laadukasta ja kohtuuhintaista asumista Suo-
messa. Erityisesti vihreää siirtymää tukevia avustuksia ovat esimerkiksi energia-avustus 
asuinrakennusten energiatehokkuutta parantaviin korjaushankkeisiin, avustus matalaläm-
pöiseen kaukolämpöön siirtymiseksi ja sähköautojen latausinfra-avustus.

Yhteenveto erityisrahoituslaitoksista ja niiden merkityksestä 
Ilmasto- ja ympäristötavoitteet ovat horisontaalisia tavoitteita, joiden edistämisessä kai-
killa julkisen rahoituksen välineillä on potentiaalisesti oma roolinsa. Esim. Kuntarahoitus, 
EIP ja NIB rahoittavat vuodessa n. 2–3 mrd. euroa edestä infrastruktuuri-investointeja Suo-
messa, josta merkittävässä osa tukee vihreää siirtymää. Lisäksi ne laskevat liikkeeseen vih-
reitä velkakirjoja ja sijoittavat vihreisiin kohteisiin. Rahoituslaitokset voivat siten edistää 
vihreää siirtymää. Rahoituslaitosten tulisi aikaansaada lisäarvoa oman mandaatin mukai-
sesti vihreässä siirtymässä; niiden tulisi toimia yhteistyössä tarvittaessa, mutta erityisesti 
erikoistua rahoituksessaan ja asemoitua rahoituskentässä täydentämään toisiaan ja yksi-
tyistä rahoitusta. Tavoitteena tulisi olla, että julkisomisteiset rahoitusvälineet ohjaavat sys-
temaattisesti ja mahdollisimman tehokkaasti rahoituksen kanavoitumista kohti vihreää 
talouskasvua, ilmasto- ja ympäristötavoitteiden saavuttamista sekä Suomen hiilikädenjäl-
jen kasvattamista.

Julkisiin erityisrahoituslaitoksiin ja -välineisiin tarvitaan johdonmukaista otetta rahoituk-
sen kanavoitumiseksi vihreään siirtymään. Kaikkien julkisten rahoittajien rooli siirtymäin-
vestointien rahoittamisessa on tunnistettava, hyödynnettävä ja kytkettävä kokonaisvaltai-
sesti edistämään läpileikkaavia ilmasto- ja ympäristötavoitteita. 

Esimerkiksi Ilmastorahastolla on kokonaisvaltainen ympäristövaikutusten arvioinnin ja 
seurannan kehikko, joka on testattu ja käyttöönotettu noin 100 milj. euron rahoitusvolyy-
min osalta. Useimmilla julkisomisteisilla erityistehtäväyhtiöillä ilmasto- ja ympäristötavoit-
teisiin liittyvät arviointikäytännöt vaativat kuitenkin vielä kehittämistä. Myös kokonaisku-
vaa vihreän siirtymän rahoituksen keinovalikoimasta ja rahoitusvaihtoehdoista tulee edel-
leen täydentää.
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3.2.4 EU-rahoituksen mahdollisuudet
Tukimuotoista EU-rahoitusta on tarjolla merkittävästi aiempaa enemmän mm. vihreää 
siirtymää palvelevaan tutkimukseen, kehittämiseen ja innovaatioihin sekä ympäristöinf-
rastruktuuriin ja luontohankkeisiin. EU-rahoitusta on kyettävä hyödyntämään nykyistä 
tehokkaammin ja vaikuttavammin erityisesti Euroopan vihreän kehityksen ohjelman 
(Green Deal) tarjoamien välineiden kautta. EU:n komission julkaiseman vihreän kehityksen 
ohjelman (engl. European Green Deal) tavoitteena on käynnistää 1000 mrd. euron inves-
toinnit EU:ssa vuoteen 2030 mennessä. 

EU-rahoituksen strateginen hyödyntäminen edellyttää kokonaisvaltaista tarkastelua. 
EU-rahoituksen kanavoimista varten Suomen tulee vahvistaa osaamista eri virastoissa sekä 
lisätä kyvykkyyttä hyödyntää rahoitusta myös virastojen omassa toiminnassa. Tällä het-
kellä toiminta eri rahoitusinstrumenttien välillä on siiloutunutta; rinnakkaiskytkentöjä ei 
tunnisteta eikä synergiaetuja hyödynnetä riittävästi. Mahdollisuuksien hyödyntämisessä 
voidaan tarvita priorisointia ja uudenlaisia malleja julkisen ja yksityisen välillä (esim. seka-
rahoitus) vihreän siirtymän tavoitteiden mukaisten investointien vauhdittamiseksi. Lisäksi 
investointeja voidaan edistää uskottavan, kokonaisvaltaisen ja selkeän strategisen suun-
nan ja politiikkatoimien jatkuvuuden kautta. EU-rahoituksen laajamittaisempi hyödyntä-
minen tarjoaa myös mahdollisuuden vivuttaa EU-rahoitusta parlamentaarisen TKI-työryh-
män 4% BKT-tavoitteen saavuttamiseksi.

EU:n elpymis- ja palautumissuunnitelmasta Suomelle kohdentuva rahoitus
Suomi toimitti toukokuussa 2021 komissiolle lopullisen kansallisen elpymis- ja palautumis-
suunnitelman, joka linjaa EU:n elpymis- ja palautumistukivälineen (RRF) rahoituksen käyt-
töä Suomessa. EU:n elpymis- ja palautumissuunnitelmasta alustavan Suomen saannon 
määräksi arvioitiin noin 2 mrd. euroa. Kriteerien mukaan vähintään 37 % tulisi kohdentua 
vihreää siirtymää edistäviin hankkeisiin ja toimenpiteisiin. Suomi asetti omassa suunnitel-
massaan tavoitteeksi, että kokonaissaannosta vähintään puolet edistäisi vihreää siirtymää. 
Suunnitelman mukaan vihreää siirtymää edistävien määrärahojen mittaluokka olisi noin 
1 miljardin euron tasolla. Summasta noin puolet käytettäisiin energiatukeen, jota kautta 
edistettäisiin vähähiilistä teollisuutta, investointeja uuteen energiateknologiaan ja ener-
giainfrastruktuuriin sekä investointeihin vähähiiliseen vetyyn. Muihin määrärahoiltaan 
merkittävimpiin menokohteisiin kuuluisivat esimerkiksi peltojen kipsikäsittely sekä vihreät 
TKI- panostukset. Kesällä 2022 tieto Suomen lopullisesta saannosta varmistui ja Suomen 
talouden kehityttyä aiemmin arvioitua nopeammin Suomen saanto aleni päätyen 1,823 
mrd. euroon. Kestävän kasvun ministerityöryhmä linjasi kesäkuussa 2022 Suomen elpy-
mis- ja palautumissuunnitelman päivittämisestä siten, että se vastaa Suomen lopullista 
saantoa ja säilyttäen vihreän siirtymän 50 % osuuden. Päivityksen myötä vihreää siirtymää 
edistetään hieman yli 900 milj. eurolla elpymis- ja palautumissuunnitelmassa.
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InvestEU

InvestEU on ohjelmakauden 2021–2027 rahoitusohjelma, jonka tavoitteena on kannustaa 
julkisten ja yksityisten investoijien osallistumista rahoitus- ja investointitoimiin tarjoamalla 
takuita EU:n budjetista. EU:n 26,2 mrd. euron budjettitakuulla odotetaan saatavan aikaan 
investointeja noin 370 mrd. euron edestä. Takausmekanismin tarkoituksena on houkutella 
yksityistä pääomaa investointeihin, joihin liittyy korkea riski tai jotka edistävät politiikkata-
voitteita, mutta joihin ei kohdistu riittävässä määrin rahoitusta markkinoilla. InvestEU tar-
joaa rahoitusmahdollisuuksia kaikille hallinnonaloille.

InvestEU on Euroopan vihreän kehityksen investointiohjelman keskeinen väline, jolla 
mobilisoidaan rahoitusta EU:n vihreän ja digitaalisen siirtymän tavoitteisiin. InvestEU-oh-
jelman kokonaismäärärahoista vähintään 30 prosenttia on tarkoitus kohdistua EU:n ilmas-
totavoitteiden mukaisiin investointeihin. InvestEU avaa uudenlaisia mahdollisuuksia vauh-
dittaa kestäviä investointeja ja hyödyntää tehokkaammin markkinaehtoisia rahoitusinstru-
mentteja vihreässä siirtymässä. InvestEU-rahasto toimii neljän temaattisen painopistea-
lueen eli ns. politiikkaikkunan kautta: 1) Kestävä infrastruktuuri, 2) Tutkimus, innovointi ja 
digitalisaatio, 3) Pk-yritykset ja 4) Sosiaaliset investoinnit ja osaaminen.

EIP-ryhmän rahoitusmahdollisuudet 
EIP-ryhmä toteuttaa 75% InvestEU-ohjelmasta. Lending-toiminnon alla EIP tarjoaa rahoi-
tusta, joka kattaa erilaisia rahoitusratkaisuja, esim. senior yrityslainat, Venture Debt -tuot-
teet, kehyslainat (julkiselle sektorille suunnattuja), projektirahoitus ja takausinstrumentit. 
Pienille ja keskisuurille yrityksille on tarjolla lainoja ja takauksia suomalaisten rahoituslai-
tosten kautta. Blending-toiminnon alla EIP strukturoi erilaisia rahoitusinstrumentteja, jotka 
hyödyntävät erityisesti EU-rahoitusta (esimerkkeina ESIR ja InvestEU sekä Pk-yritysaloite 
Suomessa). Usein julkinen taho kantaa korkeamman riskin (first loss), joka mahdollistaa 
yksityisen rahoituksen mukanaolon korkeamman riskitason hankkeissa. Takausinstrumen-
teilla, joissa julkinen sektori kattaa osan riskistä, voidaan edistää yksityisen sektorin rahoi-
tushalukkuutta. EIP myöntää jo nyt takauksia suomalaisten pankkien vihreisiin pk-sektorin 
lainoihin ja EIP:llä on yhteisrahoitus- ja takausohjelmia Tesin ja Finnveran kanssa. 

EIP tarjoaa myös erilaisia asiantuntijapalveluita, joiden tavoitteena on tukea ja vauhdit-
taa EU:n and EIP:n prioriteettien mukaisten investointihankkeiden ideointia, valmistelua, 
kehittämistä, toteuttamista ja rahoituksen saantia. EIP:n asiantuntijapalvelut toteutetaan 
usein yhteistyössä Euroopan komission kanssa erilaisten ohjelmien alla. Nykyisellä EU:n 
rahoituskaudella InvestEU-ohjelma tarjoaa kattavimman paletin erilaisia asiantuntijapal-
veluita EU:ssa toteutettavien investointihankkeiden tueksi. Neuvoa saavien hankkeiden 
tulee täyttää InvestEU-ohjelman kriteerit, mutta palveluita voi saada myös projekteille, 
jotka suunnitellaan rahoitettavaksi InvestEU-ohjelman ulkopuolisella EIP/EU-rahoituksella. 
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Asiantuntijapalvelut ovat maksuttomia julkisen sektorin toimijoille sekä tiettyyn rajaan asti 
myös yksityisen sektorin edustajille. 

Neuvoa voi saada niin hankkeen tekniseen suunnitteluun ja toteutukseen, rahoituskelpoi-
suuden tarkasteluun ja vahvistamiseen kuin EU-rahoituksen ja -rahoitusinstrumenttien 
mahdollisuuksien arviointiin. Investointiprojektikohtaisen asiantuntija-avun lisäksi hank-
keiden toteuttajien on mahdollista saada tukea myös yleisempään osaamisen, organisa-
toristen valmiuksien ja toimintaympäristötuntemuksen vahvistamiseen. Hankekohtainen 
apu kohdistuu erityisesti isoihin infrastruktuurihankkeisiin, mutta pienempien investoin-
tiprojektien syntyä ja toteutumista tuetaan tarjoamalla asiantuntijapalveluita myös erilai-
sille välittäjäorganisaatioille kuten rahoituslaitoksille. 

EIP:n ja EU:n haastavien ilmastotavoitteiden myötä vihreän siirtymän tukeminen on yksi 
keskeisistä InvestEU-ohjelman teemoista. Myös asiantuntijapalveluiden osalta EIP tarjoaa 
kattavan valikoiman tukea. Kaikkia yllämainittuja palveluita on mahdollista saada kritee-
rit täyttäville vihreää siirtymää tukeville hankkeille. Tämän lisäksi EIP pyrkii vielä kohden-
netuilla asiantuntijapalveluilla vahvistamaan tukea erityisesti niille osa-alueille, joissa riskit 
ovat tavoitteiden toteutumisen näkökulmasta korkeammalla. Yksi esimerkki on hiljattain 
lanseerattu ADAPT-platform (Climate Adaptation Investment Advisory Platform). ADAPT 
tarjoaa keskitetysti tietoa siitä, minkälaisia asiantuntijapalveluita EIP tarjoaa ilmastonmuu-
tokseen sopeutumista tukeville investointiprojekteille. C3 on puolestaan kiertotalouteen 
keskittyvä osaamisalusta, joka jakaa tietoa, parhaita käytäntöjä, järjestää webinaareja sekä 
auttaa löytämään aiheeseen liittyviä rahoitus- ja asiantuntijapalveluita. Green Gateway 
on kohdennettu erityisesti rahoituslaitoksille tukemaan pienempien toimijoiden vihreitä 
investointeja. Se auttaa rahoituslaitoksia mm. identifioimaan ja arvioimaan EIP:n tuella 
rahoitettavia vihreitä projekteja sekä raportoimaan niistä. 

Energiatehokkuuden parantaminen mm. rakennuksissa on yksi keskeisiä keinoja ilmas-
tonmuutoksen hillitsemiseksi. Tähän liittyen yksi EIP:n asiantuntijapalveluiden kohdealue 
on Energy Performance Contract (EPC) ja sen käyttöönoton tukeminen julkisella ja yksi-
tyisellä sektorilla. Eurostatin kanssa hiljattain yhteistyössä tehty opas valottaa kuinka EPC 
tulisi huomioida julkisen sektorin talousarvioissa ja osoittaa, että sitä on mahdollista käyt-
tää lisäämättä julkisen sektorin velkaa tai vajetta. Näiden lisäksi myös mm. vihreä vety ja 
oikeudenmukaisen siirtymän tukeminen ovat EIP:n asiantuntijapalveluiden tämänhetkisiä 
painopistealueita. 

EIP:n rooli vihreän siirtymän rahoituksen edistämisessä Suomessa
Yleisellä tasolla rahoitusmarkkinat toimivat hyvin Suomessa ja rahoituskelpoiset hankkeet 
saavat rahoitusta hyväksyttävillä ehdoilla. Esimerkiksi projektirahoitusehtoisilla tuulivoi-
mahankkeilla ei pääsääntöisesti ole ongelmia löytää yksityistä rahoitusta. Haaste siis on 
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osittain päinvastainen – rahoittajille on haasteena löytää vihreän siirtymän hankkeita joita 
rahoittaa.

Toisaalta korkeamman riskin uuden teknologian hankkeisiin on haasteena löytää rahoi-
tusta. Markkinaehtoinen riskipääoma ei ole valmis ottamaan teknologiariskiä, joten julki-
sen sektorin riskinjakoinstrumenteilla olisi kysyntää edistämään em. projekteja. Erilaisilla 
takausinstrumenteilla, missä julkinen sektori kattaa osan riskistä, voitaisiin edistää yksityi-
sen sektorin rahoitushalukkuutta. Tässä EIP-ryhmä voi olla mukana koska ryhmällä on laaja 
kokemus tällaisten rahoitusinstrumenttien strukturoimisessa useissa EU-maissa. Tämän 
tyyppisiin rahoitusinstrumentteihin voidaan käyttää takauspääomana esimerkiksi EAKR- 
tai Kestävän kasvun ohjelman varoja.

Myös sujuva yhteistyö eri kansallisten (esimerkiksi ELY-keskukset, Business Finland, Fin-
nvera, Tesi, Ilmastorahasto) ja kansainvälisten toimijoiden (EIP, NIB) kesken on välttämä-
töntä. Vihreää siirtymää edistävien hankkeiden tuki- ja rahoitusmahdollisuuksien sauma-
ton tukeminen yrityksen kehityksen eri vaiheissa mahdollistaa hankkeiden alkuun pääsyn, 
kaupallistamisen ja kasvun.

3.2.5 Julkisten hankintojen merkitys

Hankintaosaamisen lisääminen julkisella sektorilla on yksi tärkeä tekijä vihreän siirtymän 
toteutumisessa. Julkisia hankintoja tehdään vuodessa noin 45 miljardilla eurolla. Kuntien ja 
kuntayhtymien osuus tästä on karkeasti ottaen kaksi kolmasosaa ja valtiosektorin osuus yksi 
kolmasosa. Ostot yrityksiltä ovat noin 30 miljardia euroa. On tärkeää, että tämä taloudellisesti 
merkittävä osa julkisen sektorin toimintaa hyödynnetään myös keinona vauhdittaa 
yhteiskunnan ja talouden kehitystä kohti kestävää kasvua. Hankintojen innovatiivisuuden 
ja kestävyyden kartoittaneen selvityksen mukaan vuonna 2020 vain 30 %:ssa julkisista 
hankinnoista oli esitetty kestävyyskriteerejä. Hankintalakia uudistetaan parhaillaan, jotta se 
paremmin huomioisi ympäristönäkökulmat ja hankintojen laatutekijät.

3.2.6 Yksityisen ja julkisen rahoituksen yhteistyömalleja 
3.2.6.1 Yksityistä rahoitusta täydentävä erityisrahoitus

Valtio ja sen myötä julkinen rahoitus toimii osa mahdollistajana Suomen yritysrahoitus-
kentässä ja kannustaa yrityksiä uudistumaan ja tavoittelemaan kestävää kasvua ja tuotta-
vuutta. Samalla se vastaa siitä, että valtion yritys- ja vienninrahoitus toimivat mahdollisim-
man hyvin ottaen huomioon yritysten rahoitustarpeet eri kehitysvaiheissa. Lisäksi valtion 
vastuulla on yritysrahoitusta sääntelevät kansalliset ja kansainväliset säännökset.
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Julkisen rahoituksen tehtävä onkin täydentää yksityistä, jakamalla riskiä ja vivuttamalla 
rahoitusta erityisesti kapeikkoalueille. Hallinnon toimijat toteuttavat tätä tehtävää nykyi-
sellään varsin laaja-alaisesti ja näitä toimijoita onkin esitelty tässä luvussa. Hallinnolla 
onkin näin olleen käytössään monipuolinen keinovalikoima tähän tarkoitukseen; se myön-
tää suoria tukia, lainoja ja takauksia sekä tekee pääomasijoituksia. Rahoitus muodostuu 
markkinaehtoisesti rahoituksesta sekä tuesta. 

Julkisella yritysrahoituksella on tärkeä rooli yksityisen rahoituksen riskinjakajana. Esimer-
kiksi julkisen rahoituksen toimijoista Finnvera täydentää pankkien ja muiden rahoittajien 
rahoituspalveluja. Pankkirahoitusta hakeneista pk-yrityksistä lähes kolmannes kertoikin, 
että rahoituksen saatavuus edellytti Finnveran takausta pk-yrityksissä (Pk-yritysbarometri 
syksy 2022.) Tärkeää on myös jatkossa säilyttää tämä pankkiyhteistyön korkea taso ja tur-
vata rahoituksen saatavuus joka puolella Suomea. Julkinen rahoitus näin ollen myös tukee 
ratkaisuillaan rahoitusmarkkinoiden monipuolistumista ja jakaa rahoitukseen sisältyvää 
riskiä muiden rahoittajien kanssa eikä kilpaile yksityisten rahoittajien kanssa vaan täyden-
tää rahoitusmarkkinoita tiiviissä yhteistyössä yksityisten rahoittajien kanssa.

Tämän pankkirahoituksen lisäksi julkisen pääomasijoittamisen tehtävänä on tunnistaa 
markkinakapeikkoja ja sijoitustoiminnalla paikata markkinoiden puutteita ja kasvuyritys-
ten haasteita. Esimerkiksi Tesin tehtävänä on suomalaisten yritysten kasvun ja kansainvä-
listymisen edistäminen sekä suomalaisen pääomasijoitusmarkkinan kehittäminen. Tesi 
sijoittaa kohdeyrityksiin suoraan ja pääomasijoitusrahastojen kautta. Business Finland 
Venture Capital Oy:n tarkoituksena on puolestaan pääomasijoitusmarkkinan kehittämi-
nen korjaamalla yritysten alkuvaiheen rahoituksen tarjonnassa esiintyviä puutteita. Yhtiö 
toteuttaa tehtäväänsä sijoittamalla aikaisen vaiheen pääomarahastoihin. Edellisestä poike-
ten Ilmastorahaston (IR) toiminnan fokus on ilmastonmuutoksen torjumisessa, teollisuu-
den vähähiilisyyden vauhdittamisessa ja digitalisaation edistämisessä. 

Julkinen pääomasijoittaja tekee aina sijoituksensa joko markkinaehtoisesti tai yhdessä 
yksityisen sijoittajan kanssa. Tesin ja Ilmastorahaston rahoitus on markkinaehtoista, mutta 
BFVC:n rahastosijoituksiin voi sisältyä tukea sisältävää epäsymmetriaa. Julkiset pääoma-
sijoittajat toimivat pääsääntöisesti vähemmistösijoittajina. Toiminnan tarkoituksena on 
vivuttaa yksityistä rahoitusta kohdeyrityksiin tai kohderahastoihin niillä markkinan puu-
tealueilla, joissa yksityisen rahan määrä ei syystä tai toisesta vastaa markkinan tarpeita. 
Mikäli markkinasta löytyy riittävästi yksityistä kansallista tai kansainvälistä pääomaa, julki-
sella pääomalla ei syrjäytetä yksityistä pääomaa markkinasta. Kun markkinat ovat kehitty-
neet, julkisen pääomasijoittajan tehtävänä on vetäytyä markkinasta.
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Valmisteilla on Ilmastorahastoa koskeva laki, jonka käsittely on syksyllä 2022 käynnissä 
eduskunnassa.148 Kyseisessä hallituksen esityksessä säädettäisiin valtiontuen käytöstä 
Ilmastorahaston sijoituksissa, mikä lisäisi yhtiön keinovalikoimaan mahdollisuuden val-
tiontueksi katsottavalla asymmetrisella rahoituksella vauhdittaa Suomen hiilineutraali-
suustavoitteen saavuttamista. Valtiontukien hyödyntäminen mahdollistaa sellaisten hank-
keiden tukemisen, jotka ilman Ilmastorahaston mukanaoloa eivät toteutuisi lainkaan, 
toteutuisivat pienemmässä mittakaavassa tai myöhäisemmässä vaiheessa.

Kokonaisuuden näkökulmasta onkin tärkeää, että varmistetaan julkisen hallinnonalan yri-
tysrahoitusjärjestelmän kattavuus ja kilpailukyky ottaen huomioon toimintaympäristön 
muutokset, kuten vihreä siirtymä sekä EU-rahoitusvälineet. Näkemystä julkisen rahoituk-
sen tarpeesta onkin syytä päivittää jatkuvasti.

3.2.6.2 Vaikuttavuusinvestoinnit

Edellisten julkisten ja yksityisen rahoituksen yhteistyömallien lisäksi on hyvä puntaroida 
myös uusia malleja kehittämään julkista rahoitusta yksityisen rahoituksen tueksi. Esimer-
kiksi vaikuttavuussijoittaminen on tällainen yksityisen ja julkisen rahoituksen yhteistyö-
malli muoto ja sen tarkoituksena onkin saada aikaan kaupallisen tuoton rinnalla positiivi-
sia vaikutuksia ympäristöön ja yhteiskuntaan.

Vaikuttavuuden hankinnan ja tulosperusteiset rahoitusmallit tarjoavat uudenlaisia mah-
dollisuuksia ympäristöhaasteiden ratkaisemiseen tehostaen samalla julkisen rahan vaikut-
tavuutta. Vaikuttavuusinvestointien malleilla voidaan kytkeä yksityinen pääoma osaksi rat-
kaisua ja siten laajentaa rahoituspohjaa mitattavissa olevien yhteiskunnallisten hyötyjen 
tavoittelussa. Vaikuttavuusperusteiset rahoitusratkaisut ovat siten yksi keino vastata hyvin-
vointiyhteiskunnan rahoitusvajeisiin.

Suomella on osaamista ja kansainvälisestikin ajatellen poikkeuksellista kokemusta sosiaa-
lisen hyvinvoinnin edistämiseen tähtäävistä tulosperusteisista rahoitussopimuksista. 
Malleissa tyypillisesti valtio (tai muu julkinen) saa säästöä, kun julkisella rahalla makse-
taan aikaansaaduista vaikutuksista tai tuloksista suoritteiden sijasta. Ilmasto- ja ympäris-
töhaasteiden edellyttävien mittavien toimien ja rahallisten panostusten vuoksi on tar-
peen tunnistaa keinoja, joilla voidaan suunnata yksityistä rahoitusta ongelmia ratkaisemi-
seen. Tulosperusteisia rahoitusmalleja tulisikin hyödyntää nykyistä laajemmin paitsi julki-
sen talouden kestävyysvajeen vuoksi, mutta myös siksi että yhä useampi sijoittaja tavoit-
telee tuoton ohella yhteiskunnallista vaikuttavuutta ja kiinnostus vaikuttavuusinves-
tointeja kohtaan kasvaa. Mallien kautta ympäristöhaasteista muodostuisi houkuttelevia 

148 https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/HE_116+2022.pdf

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/HE_116+2022.pdf


84

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73

sijoituskohteita. The Global Impact Investing Network (GIIN) arvioi vaikuttavuussijoitusten 
arvon olevan globaalisti noin 715 mrd. dollaria vuonna 2020.149

Yleisesti julkishallinnon tulosperusteisia rahoitusmalleja on neljää eri tyyppiä:150

	y tulosperusteinen tuki: maksetaan järjestölle tai yritykselle ennalta 
määriteltyjen tuloksien saavuttamisesta;

	y tulosperusteinen hankinta: hankinnan kohteeksi asetetaan suoritteiden 
sijasta halutut muutokset, jotka johtavat sosiaalisen tai ympäristöllisen 
hyödyn saavuttamiseen;

	y tulosperusteinen rahoitussopimus impact bond: täydentää 
tulosperusteisia hankintoja sijoittajien pääomalla ja sijoittajat jakavat 
taloudellisen riskin palveluntarjoajien kanssa

	y tulosperusteinen ostorahasto: rahoitusmekanismi, jolla voidaan 
maksaa useiden tulosperusteisten hankkeiden ja hankintojen tuloksista 
samanaikaisesti yhteisen raamin mukaisesti.

Mallien eroavat toisistaan etenkin sen suhteen, kuinka paljon yksityinen raha kantaa hank-
keen riskejä, sekä vaikuttavuuteen sidotun kannustimen suuruuden suhteen. Esimerkiksi 
rahastomalli mahdollistaa toiminnan skaalaamisen useampaan hankkeeseen eri lähteistä 
tulevaa rahoitusta laajasti hyödyntäen sekä koordinoidut toimenpiteet tietyn vaikutta-
vuustavoitteen saavuttamiseksi. Yhteistä kaikissa vaikuttavuussijoittamisen ja tulosperus-
teisten rahoitusmallien vaihtoehdoissa on, että ne siirtävät tarkastelun toimenpiteiden 
toteutuksesta niistä saatavien tuloksien ja vaikutusten mittaamiseen.151 

Tulosperusteisten rahoitusmallien käyttö vihreän siirtymän edistämisessä edellyttää tie-
don ja osaamisen vahvistamista mallien mahdollisuuksista. Toimenpiteiden valmistelussa 
tulisi entistä paremmin osata tunnistaa, millaisiin tilanteisiin tulosperusteisen rahoituksen 
eri muotoja voitaisiin hyödyntää budjettirahoituksen ja avustusten rinnalla sekä täyden-
täjänä. Siten julkisella rahoituksella voitaisiin hankkia tuloksia ja suunnitella rahoitusmal-
lit siten, että sopivissa kohdin voidaan kytkeä yksityiset sijoittajat mukaan. Tulisi myös tun-
nistaa mahdolliset lainsäädännölliset tai muut esteet, joita purkamalla voitaisiin laajem-
min hyödyntää tulosperusteisia rahoitusmalleja. Valtion kestävän kehityksen yhtiö Motiva 

149 GIIN 2020 Annual Impact Investor Survey, 2020
150 Tulosperusteiset rahoitusmallit kalastonhoidon vauhdittajina, Louhi, P; Hilli, P; Järvelä, 
E; Hakola, S; Lappalainen, A; Iho, A; Veneranta, L; Huusko, A; Kallasvuo, M; Halonen, T. Maa- ja 
metsätalousministeriön julkaisuja 2022:19.
151 Tulosperusteiset rahoitusmallit kalastonhoidon vauhdittajina, Louhi, P; Hilli, P; Järvelä, 
E; Hakola, S; Lappalainen, A; Iho, A; Veneranta, L; Huusko, A; Kallasvuo, M; Halonen, T. Maa- ja 
metsätalousministeriön julkaisuja 2022:19.
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osaltaan tukee julkisen sektorin vaikuttavuusosaamisen kehittämistä ja vaikuttavuusinves-
tointien mallien suunnittelua. 152

3.2.6.3 EU-rahoitteiset riskinjakoinstrumentit

EU- ja kansallisen rahoituksen alla on mahdollista luoda riskinjakoinstrumentteja (Finan-
cial Instruments), joissa julkinen sektori usein kantaa suurimman riskin takausjärjeste-
lyssä mikä mahdollistaa yksityisen sektorin osallistumisen hankkeisiin. Esimerkkinä tällai-
sista malleista on Pk-yritysaloite, joka on Suomen valtion, Euroopan komission ja EIP-ryh-
män yhteinen rahoitusväline. Sen tavoitteena on lisätä luotonantoa yrityksille ja sitä kautta 
luoda työpaikkoja ja edistetään kasvua. Ohjelman tuella EIR jakaa rahoituslaitosten ris-
kiä näiden pk-yritysten lainarahoituksessa takauksin. Suomessa rahoitusta välittävät EIR:n 
kanssa sopimuksen tehneet pankit. Nämä välittäjätahot tekevät Pk-yritysaloitetta hyödyn-
tävät luottopäätökset oman luottopolitiikkansa mukaisesti EIR:n kanssa tekemänsä sopi-
muksen puitteissa.

Vastaavanlainen uusi hanke on suunnitteilla oleva lainatakausohjelma, jolla pyritään vauh-
dittamaan pk-yritysten, kotitalouksien ja asunto-osakeyhtiöiden puhtaan teknologian 
investointeja ja energiatehokkuusremontteja. Valtioneuvosto on hyväksynyt Suomen osal-
listumisen tähän 700 miljoonan euron InvestEU-takausohjelmaan, jossa valtio osoittaa 
100 miljoonaa euroa Euroopan investointirahaston (EIR) Sustainability Guarantee -tuottee-
seen.153 Vipuvaikutuksen valtion sijoittamalle rahoitusosuudelle arvioidaan olevan seitsen-
kertainen, jonka arvioidaan toteutuvan ohjelmaan osallistuvien rahoituslaitosten välittä-
mien lainojen volyymina.

152 https://www.motiva.fi/ajankohtaista/tiedotteet/2022/motiva_tarjoaa_jatkossa_asian-
tuntijuutta_julkisten_hankintojen_vaikuttavuuden_edistamiseksi.18310.news
153 https://tem.fi/-/uudesta-lainatakausohjelmasta-vauhtia-pk-yritysten-kotitalouksien-
ja-asunto-osakeyhtioiden-puhtaan-teknologian-investointeihin-seka-energiatehokk-
uusremontteihin

https://www.motiva.fi/ajankohtaista/tiedotteet/2022/motiva_tarjoaa_jatkossa_asiantuntijuutta_julkisten_hankintojen_vaikuttavuuden_edistamiseksi.18310.news
https://www.motiva.fi/ajankohtaista/tiedotteet/2022/motiva_tarjoaa_jatkossa_asiantuntijuutta_julkisten_hankintojen_vaikuttavuuden_edistamiseksi.18310.news
https://tem.fi/-/uudesta-lainatakausohjelmasta-vauhtia-pk-yritysten-kotitalouksien-ja-asunto-osakeyhtioiden-puhtaan-teknologian-investointeihin-seka-energiatehokkuusremontteihin
https://tem.fi/-/uudesta-lainatakausohjelmasta-vauhtia-pk-yritysten-kotitalouksien-ja-asunto-osakeyhtioiden-puhtaan-teknologian-investointeihin-seka-energiatehokkuusremontteihin
https://tem.fi/-/uudesta-lainatakausohjelmasta-vauhtia-pk-yritysten-kotitalouksien-ja-asunto-osakeyhtioiden-puhtaan-teknologian-investointeihin-seka-energiatehokkuusremontteihin
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4 Vihreän siirtymän onnistumisen 
kriittiset tekijät ja toteutus

Vihreän siirtymän rahoituksessa julkisen vallan ensisijainen tehtävä on kannustaa ja edis-
tää yksityisten investointien ohjautumista kustannustehokkain ja johdonmukaisin kei-
noin. Lisäksi julkisen vallan tehtävänä on varmistaa tavoitteellinen mutta ennakoitava lain-
säädäntökehys. Kansallisessa ohjauksessa on keskeistä huomioida EU-tason ohjauksen ja 
EU-velvoitteiden keskeinen rooli. Suomi kuuluu EU:n päästökauppaan, joka ohjaa tehok-
kaasti fossiilisten polttoaineiden kulutuksen vähentämiseen päästökauppasektorilla. Pääs-
tökaupan ulkopuolisten taakanjakosektorin ja maankäyttösektorin päästövähennyksiä 
edistetään EU:ssa jäsenmaita sitovin velvoittein, mikä korostaa näiden sektoreiden kansal-
listen ohjauskeinojen roolia. 

Kustannustehokkaan ja vaikuttavan ohjauskeinokokonaisuuden toteuttaminen edellyt-
tää säännönmukaista ohjauskeinojen arviointia ja vertailua. Päästöohjauksen kustannuste-
hokkuuden lisäämistä onkin arvioitu ja ehdotettu esimerkiksi VM:n liikenne- ja energiave-
rotyöryhmien työn puitteissa (vuonna 2020).

Ilmasto- ja ympäristövaikutuksia vähentävien politiikkatoimien ohella muihin politiikkatoi-
miin saattaa sisältyä vihreää siirtymää hidastavia elementtejä. Sääntely saattaa sisältää pul-
lonkauloja ja tuki- ja verorakenteisiin voi sisältyä ympäristölle haitallisia elementtejä. Täl-
laisten tunnistaminen, arviointi ja uudelleensuuntaus on tärkeää, jotta sääntelyn ja tukien 
tavoitteita voitaisiin arvioida ja esittää keinoja toteuttaa tuet tavalla, joka olisi ympäristölle 
vähemmän haitallinen. Julkiset menot ja tuet sekä verotus ovat lainsäädännön ohella kes-
keisiä julkisen sektorin ohjauskeinoja vihreän siirtymän puitteiden luomisessa ja siirtymän 
vauhdittamisessa. Julkisilla hankinnoilla on mahdollisuus edistää merkittävästi nykyistä 
paremmin siirtymää tukevia (vähähiilisiä ja kiertotalouden mukaisia) ratkaisuja, mutta 
samalla tulee huolehtia siitä, että julkiset hankinnat toteutuvat tehokkaasti.

Suomalainen yhteiskunta ja samalla koko julkinen sektori ovat voimakkaassa murroksessa 
muun muassa väestön ikääntymisen, muuttoliikkeen ja vihreän siirtymän myötä. Muutok-
sen vauhti on erityisen voimakas teknologisessa kehityksessä, vähähiilisissä ratkaisuissa 
ja digitalisaatiossa. Fossiilisesta energiasta luopuminen tullee entisestään vauhdittamaan 
näitä muutoksia. Julkisella sektorilla on tärkeä rooli siirryttäessä vähähiiliseen ja ekologi-
sesti kestävään yhteiskuntaan. Julkisen sektorin keinovalikoima luo perustan kohti puh-
taita ja kestäviä ratkaisuja.
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Rahoitusmarkkinoiden vihreän murroksen ja kestävän rahoituksen sääntelyn kehittyessä 
nopeasti kaikki osapuolet hyötyvät tiiviimmästä yhteistyöstä sekä tiedon ja kokemusten 
vaihdosta. Vuorovaikutusta tulisi tiivistää paitsi hallinnon toimijoiden kesken, myös kes-
keisten elinkeinoelämän ja finanssisektorin toimijoiden kanssa. Tarvitaan entistä tiiviim-
pää kansallisen tason yhteistyötä ja koordinaatiota. Valmistelussa voi hyödyntää kansain-
välisiä kokemuksia ja esille tulleita parhaita käytänteitä. Lisäksi Suomen kestävän rahoituk-
sen tiekartan yhteydessä on esitetty verrokkimaiden ja hankkeenaikaisten pilottien perus-
teella laadittu ehdotus yhteistyö- ja koordinaatiomallista, joka tarjoaa pohjan keskustelulle 
ja kehittämistyölle.154 On kuitenkin huomioitava, että vihreän siirtymän rahoittamisen toi-
meenpanossa voi olla myös edelläkävijöitä, ja Suomi voi olla yksi niistä, jos se tukee aktiivi-
sesti tavoitteiden saavuttamista.

Monilta rahoitusmarkkinoilla toimivilta yrityksiltä vaaditaan kansainvälisen tai EU-tason 
raportointia kestävyysnäkökulmista. Tiedonvaihtoon tulee panostaa myös kestävän rahoi-
tuksen hallinnollisen taakan ja transaktiokustannusten pitämiseksi kohtuullisina. On tär-
keää, että yrityksillä on ajantasainen ymmärrys niistä tiedoista, joita rahoittajat tarvitsevat 
rahoituspäätösten kestävyysarvioinnin tekemiseksi sekä raportointivelvoitteiden täyttä-
miseksi. Tämä edellyttää paitsi vihreän siirtymän rahoitukseen liittyvän osaamisen kehittä-
mistä, myös yhteistyön ja tiedonvaihdon käytäntöjen vahvistamista.

4.1 Kestävyystavoitteiden ja talouspolitiikan 
yhteensovitus

Vihreän siirtymän onnistumisen edellytys on taloudellinen, ekologinen ja sosiaalinen kes-
tävyys. Ilmasto- ja luonnonmonimuotoisuusriskien huomioon ottaminen korostuu myös 
maariskiä arvioitaessa. Kestävä julkinen talous parantaa edellytyksiä ilmastonmuutoksen 
ja luontokadon kaltaisten ongelmien ratkaisemisessa, ja julkisen rahoituksen ohjaamista 
ekologisen kestävyyden kannalta tärkeisiin kohteisiin. Pidemmällä aikavälillä ilmaston-
muutoksella, ekologisella kestävyydellä ja luonnon kantokyvyllä voidaan arvioida olevan 
merkittäviä vaikutuksia myös julkisen talouden kestävyyteen. Luontopääoma on keskei-
nen tuotannontekijä ja sillä on merkitystä ihmisten hyvinvoinnille, joten sen säilyttäminen 
ja luontovaikutusten arviointinäkökohdat on tärkeää kytkeä osaksi vaikutusten arviointia, 
ottaen huomioon että tämä edellyttää pitkän aikavälin kehittämistyötä. 

Yksi keskeinen kysymys on, miten pitkän aikavälin kestävyystavoitteet ja talouspolitiikan 
arkipäivä sekä niiden erilaiset aikajänteet saadaan kohtaamaan. Työryhmän huhtikuussa 

154 https://tem.fi/kestavan-kehityksen-rahoitusekosysteemi, Recommendations for how 
Finland can develop sustainable finance at the national level, 2022.

https://tem.fi/kestavan-kehityksen-rahoitusekosysteemi
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2022 järjestämässä työpajassa saatiin näkemyksiä kestävyystavoitteiden ja talouspolitiikan 
yhteensovittamisen parantamisesta. Aikajänteiden eritahtisuus liittyen talouspoliittisen 
päätöksenteon lyhyeen tähtäimeen ja ilmasto- ja ympäristötavoitteiden pidempään aika-
tauluun edellyttäisi sen hyväksymistä, että vihreän siirtymän ”voitot” eivät välttämättä rea-
lisoidu lyhyellä tähtäimellä. Lisäksi hyödyt saattavat olla myös ei-rahallisia hyötyjä, kuten 
parantuneen luonnon tilan terveysvaikutukset tai virkistyskäyttömahdollisuudet Ilmasto-
politiikkaa on priorisoitava lyhyen tähtäimen poliittisten kompromissien ja taloudellisten 
voittojen yli. Yhtälön haastavuutta lisää, että kestävyyden edistämisessä ei ratkaista vain 
yhtä asiaa eli ilmastonmuutosta. Osa ilmastotoimista voi merkittävästi heikentää luonnon 
monimuotoisuutta. Ilmastonmuutoksen torjunnan ja luontokadon pysäyttämisen toimen-
piteet kytkeytyvät vahvasti toisiinsa. Näistä syistä luonto- ja ilmastovaikutuksia tulee tar-
kastella samanaikaisesti. Muuten saatetaan aiheuttaa esimerkiksi luonnon ekosysteemeille 
peruuttamattomia muutoksia, joita ei ole mahdollista ennallistaa millään hinnalla.

Ilmastonmuutoksen ja luonnon monimuotoisuuden pidemmän aikavälin kansantalou-
dellisten vaikutusten ja riskien tunnistamiselle, ennakko- ja jälkikäteisarvioinnille ja seu-
rannalle on tarve luoda kehikko. Mallien ja menetelmien kehittäminen vaatii osaamista, 
yhteistyötä kotimassa ja kansainvälisesti sekä pitkän aikavälin kehittämistyötä. Ilmaston-
muutoksen kokonaistaloudellisista vaikutuksista sekä vaikutuksista julkiseen talouteen on 
käynnistetty selvitystyötä. Etlan koordinoimassa hankkeessa kootaan lisäksi tietoa globaa-
leista ja paikallisista ilmastoriskeistä erilaisiksi skenaarioiksi ja täsmennetään ilmastoriskien 
vaikutuksia Suomelle ja kansantalouden eri sektoreille sekä vaikutuksista julkiseen talou-
teen. Lisäksi valtiovarainministeriössä on käynnissä asiasta kehittämistyö. Valtiovarainmi-
nisterien ilmastokoalitiossa tehty selvitys menetelmistä arvioida ilmastonmuutoksen vai-
kutuksia julkiseen talouteen pitkällä aikavälillä sekä luontokadon ja talouden välisestä 
yhteydestä. Myös ympäristöministeriössä on käynnissä selvitystyötä asian tiimoilta.155 Kyse 
on molempiin suuntiin menevästä arvioinnista: ilmastopolitiikan ja luonnon monimuo-
toisuuden toimenpiteissä sekä niihin vaikuttavissa toimenpiteissä on tarve arvioida myös 
entistä systemaattisemmin vaikutukset julkiseen talouteen ja kansantalouteen ja kiinnittää 
enenevässä määrin huomiota yksittäisten toimenpiteiden kustannustehokkuuteen ja vai-
kuttavuuteen sekä asetettujen tavoitteiden saavuttamiseen. 

Toinen keskeinen asia kestävyystavoitteiden ja talouspolitiikan kohtaamisen kannalta on 
politiikan koherenssi. On olennaista tarkastella yleisten kestävyystavoitteiden ja talouspo-
litiikan ulottuvuuksien lisäksi myös koherenssia muiden politiikka-alueiden kanssa, esimer-
kiksi sosiaaliturvan ja terveyspolitiikan, jotka ovat olennaisia siirtymäprosesseissa.

155 https://ym.fi/-/ymparistoministerio-kaynnistaa-selvityksen-luonnon-
monimuotoisuuden-talousulottuvuuksista

https://ym.fi/-/ymparistoministerio-kaynnistaa-selvityksen-luonnon-monimuotoisuuden-talousulottuvuuksista
https://ym.fi/-/ymparistoministerio-kaynnistaa-selvityksen-luonnon-monimuotoisuuden-talousulottuvuuksista
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Tuottonäkökulma auttaa tunnistamaan, että panostukset vihreään siirtymään palautuvat 
pidemmällä ajalla. Tuottopotentiaali olisi hyödynnettävä hankkeissa, joiden voidaan arvi-
oida olevan välttämättömiä pitkän ajan kilpailukyvyn ja kestävyystavoitteiden kannata, ja 
samalla on panostettava uusien ratkaisujen kehittämiseen, ettei olla vain yhden ratkaisun 
varassa. Tämä edellyttää panostuksia TKI-toimintaan, jotta kyetään luoda uutta.

Sääntelyllä on roolinsa ekologisen kestävyyden tavoitteiden ja taloudellisen kestävyy-
den edistämisessä. Lineaaritalous vs. kiertotalous vaatii uudelleenajattelua ja kiertota-
loutta tukevaa sääntelyä. Nykyiset tukimuodot perustuvat omistukseen, mutta sen sijaan 
ei ole jakamis- ja kiertotalouteen ohjaavia ratkaisuja. Pitkäjänteinen regulaation kehittämi-
nen on tärkeää. Sääntely tukee myös kestävyyden valtavirtaistumista. Muun muassa tuleva 
EU-yritysvastuulaki ja siihen liittyvä 1,5 asteen sopeuttamissuunnitelmavelvoite ja johdon 
vastuu ovat tärkeitä ohjauskeinoja.

Vaikutusten arvottaminen on keino saattaa yhteen taloudellista päätöksentekoa kestä-
vyystavoitteiden kanssa. Päätösten oheis- ja sivuvaikutukset tulisi tunnistaa ja arvotta-
malla sosiaaliset ja ekologiset tekijät, kuten hinnattomat ekosysteemipalvelut ja pyrkiä 
ottamaan ne osaksi taloudellisia päätöksiä. Arvottamiseen ei ole yksinkertaisia ja suoravii-
vaisia ratkaisuja, vaan malleista tulee helposti monimutkaisia. Ekosysteemipalvelujen mit-
taaminen ja -tilinpito ja sen liittäminen yhteen kansantalouden tilinpidon kanssa raken-
taisi tietopohjaa kestävyysvaikutusten arvottamiselle. Vielä on ennenaikaista arvioida, oli-
siko se mahdollista, sillä ekosysteemitilinpidon kehittäminen on kesken.

Ylipäätään investointien vaikuttavuuden mittarointi, seuranta ja uudelleen arviointi on tär-
keää. Erilaiset investointeja tekevät ja tukevat tahot hyötyisivät tutkimukseen pohjautuen 
kehitetyistä helppokäyttöisistä vaikuttavuuden ja taloudellisen arvioinnin yhdistävistä työ-
kaluista. Monen eri alan osaajan pitkäjänteinen yhteistyö vie eteenpäin vuoropuhelua kes-
tävyyden eri ulottuvuuksien huomioimisesta ja arviointien kehittämistä. Tutkimustietoa 
päätöksentekoon voisi lisätä panostamalla tutkijoiden ja päättäjien kommunikaatioon eri-
tyisesti suunnitteluvaiheessa yhteiskehittämisellä (co-creation), tutkimustulokset sanoitta-
malla sovellettavaan muotoon ja markkinavuoropuhelua hyödyntämällä.

4.2 Osaaminen ja koulutus 
Vihreä siirtymä edellyttää osaamisen, koulutuksen ja jatkuvan oppimisen vahvistamista 
läpi koko yhteiskunnan. Muun muassa teknologian kehitys, ilmastonmuutoksen ja luon-
tokadon kaltaisten viheliäisten ongelmien ratkaisu, innovointi ja kiertotalousliiketoimin-
nan luominen edellyttävät syvällistä perehtymistä, oppineisuutta ja erilaisia yhä hienoja-
koisempia ammattitaitoja. Siirtymään kuuluva työmarkkinoiden muutos aiheuttaa tarpeita 
uudelleen- ja täydennyskoulutukseen.
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Ylipäätään ymmärrystä vihreän siirtymän systeemisestä merkityksestä on tarpeen vahvis-
taa kaikille avoimessa jatkuvassa oppimisessa, sekä opettajien täydennyskoulutuksessa. 
Tässä olennaisessa roolissa ovat myös ympäristökasvatusta tekevät yhdistykset ja museot. 
Yritysten tarve kasvattaa omaa tietoisuuttaan luontokadosta ja luontopääoman merkityk-
sestä omassa liiketoiminnassa ja liiketoiminnan jatkuvuudessa on kasvanut.

Vihreän siirtymän myötä muuttuvat osaamistarpeet vaikuttavat työpaikkoihin ja työnte-
kijöihin. Euroopan komissio on arvioinut ilmastonmuutoksen hillinnän luovan Euroopan 
unionin alueella jonkin verran enemmän työpaikkoja kuin vievän niitä (Euroopan komis-
sio, 2019). Kehitys on kuitenkin alakohtaista. Erityisesti niillä teollisuudenaloilla ja alueilla, 
jotka eivät pysty irtautumaan fossiilisista polttoaineista, työpaikat vähintäänkin muuttavat 
muotoaan tai katoavat kokonaan. Selvityksen mukaan Teollisuus- ja kuljetusaloihin kohdis-
tuvat suurimmat päästövähennystavoitteet, ja näihin aloihin kohdistuu myös eniten ilmas-
topoliittisia toimia. 

Oikeudenmukaisella siirtymällä on iso merkitys kansalaisen toimeentulon ja työllisyyden 
kannalta. Sillä on samalla heijastusvaikutuksia vihreän siirtymän poliittiseen kannatuk-
seen, esimerkiksi jos pitkäaikaistyöttömyyttä aiheuttavaa murrosta vastustetaan, ja työvoi-
man saatavuuteen yritysten näkökulmasta. Tarvitaan siten panostusta myös sellaisiin toi-
miin (aikuiskoulutus, täydennyskoulutus, työvoimapoliittinen koulutus, jne.), joilla aute-
taan ihmisiä vastaamaan vihreän siirtymän aiheuttamiin osaamistarpeisiin.

Vihreän siirtymän edellyttämällä osaamismurroksella on vaikutuksia kaikkien eri koulu-
tusasteiden ja opintosuuntien perusteisiin, opintosuunnitelmiin ja tutkintoihin. Opetus- ja 
kulttuuriministeriö ja Opetushallitus käynnistivät vuoden 2021 lopussa mittavan koulutuk-
sen ilmasto- ja kestävyyskasvatushankkeen. Hankkeella tuetaan peruskoulujen ja toisen 
asteen oppilaitosten toimintakulttuurin muutosta kohti ekologisesti kestävämpää elämän-
tapaa ja vahvistetaan oppilaiden ilmastonmuutoksen hillintään liittyviä taitoja. Kestävyys- 
ja ympäristökasvatus tunnistetaan jo opetussuunnitelman perusteissa. Toiminta on kuiten-
kin pirstaleista ja monen hallinnonalan rajat ylittävää.

Osaamisen vahvistamisen kautta yhteiskunnassa on kykyä ottaa vihreän siirtymän näkö-
kohdat päätöksenteossa huomioon ja edistää asioita siirtymää.

4.3 Tieto ja tutkimus
Onnistuminen vihreässä siirtymässä edellyttää vahvaa osaamista, jota Suomesta löytyy-
kin. Suomessa on laajaa osaamista ilmasto- ja ympäristöasioissa. Luonnonvarakeskuk-
sessa (LUKE) on noin 1300 työntekijää (tutkijoita ja asiantuntijoita) ja Suomen ympäristö-
keskuksessa (SYKE) toimii noin 700 ammattilaista. Ne tarjoavat tutkittua tietoa ilmasto- ja 
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ympäristöpolitiikan päätöksenteon tueksi. VTT, jossa toimii n. 2000 henkeä, tuottaa tutki-
mus-, kehitys- ja innovaatio-osaamista vihreän siirtymän ratkaisujen tueksi. 

Sen sijaan siirtymän rahoituksen ja taloustieteen osalta osaaminen on suppeampaa. Näi-
den tieteenalojen kansallinen osaaminen, ja tutkimuksen ja politiikanteon välisen yhtey-
den luominen tukee vihreän siirtymän toteutumista, päätöksentekoa ja vaikutusten arvi-
ointia Suomessa. Haaste on osin sama kansainvälisesti, ja kilpailukyvyn näkökulmasta on 
tärkeää pyrkiä varmistamaan mahdollisimman korkeatasoinen osaaminen ja tutkimus. 
Näistä syistä johtuen on tärkeää kartoittaa vihreän siirtymän kannalta relevantin rahoitus- 
ja taloustieteen osaamisen ja -tutkimuksen tilanne Suomessa ja kehittää sitä vastaamaan 
tarvittavaa tasoa. Valtiovarainministeriöiden ilmastokoalitiossa pohditaan keinoja vah-
vistaa osaamista ja tutkimusta talouspolitiikan ja rahoituksen alueilla mm. kansainvälisen 
yhteistyön ja verkostojen kautta. 

Vihreän siirtymä muuttaa yhteiskuntaa, työmarkkinoita, yrityskenttää tavoilla, joita ei täy-
sin tunneta ja joita on vaikea täydellisesti ennakoida. Oikeudenmukaisen siirtymän aikaan-
saamiseksi on varmistettava, että siirtymän vaikutukset jakautuvat väestöryhmittäin ja 
alueellisesti tasapuolisesti eikä kukaan kärsi muutoksesta kohtuuttomasti. Samoin Suo-
men kilpailukyvyn ja julkisen talouden kannalta on tärkeää tietää, miten yritykset rea-
goivat ympäristösääntelyyn ja uusiin markkinoihin. Suomessa on hyvät poikkeuksellisen 
hyvät edellytykset saada tietoa ja tutkia vaikutuksien jakautumista käyttämällä ja yhdis-
tämällä tilastokeskuksen rekisteriaineistoja. Esimerkkinä vihreää siirtymää tukevasta pää-
töksenteon ja tutkimuksen vuorovaikutuksesta on VATT:n, Helsinki GSE:n ja Tilastokeskuk-
sen datahuone-pilotti, ja etenkin sen Ympäristö- ja energiaryhmässä tehtävä työ. Tilastojen 
ajantasaisuus, resurssit ja osaaminen luovat pohjan politiikkavalmistelun ja rahoitusratkai-
sujen tueksi tehtävälle siirtymän vaikutusten arvioinnille.

4.4 Kansainväliset käytännöt, yhteistyö ja vaikuttaminen
Vihreän siirtymän ratkaisuilla on tärkeitä kansainvälisiä kytkentöjä. Kestävän rahoituksen 
kehittämistyötä tehdään kansainvälisestä ja erityisesti EU:n merkitys korostuu Suomen 
näkökulmasta. Vihreän siirtymän ratkaisuja, joihin myös rahoitusratkaisut liittyvät, on tärkeä 
käsitellä kokonaisuutena. Kansainväliset instituutiot ja yhteistyöfoorumit tekevät vihreään 
siirtymään ja sen rahoitukseen liittyvien yhteistyötä ja selvityksiä, joiden sisältöön Suomikin 
voi vaikuttaa.

Keskeisiä vaikuttamisfoorumeita ovat EU, YK ja UNEA, Pohjoismaiden neuvosto, kansain-
väliset ilmasto- biodiversiteettineuvottelut (mm. COP), valtiovarainministeriöiden ilmas-
tokoalitio (Coalition of Finance Ministers for Climate Action), keskuspankkien ja valvojien 
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yhteistyöverkosto (NGFS), Sitran kiertotalousfoorumi (World Circular Economy Forum), 
OECD sekä kansainväliset rahoituslaitokset.

Erityistä huomiota kiinnitetään verrokkimaiden hyviin käytäntöihin ja yhteistyöhön niiden 
kanssa. Viime aikoina Ruotsissaja UK:ssa on käynnistetty selvityksiä keinoista lisätä vihreän 
siirtymän rahoitusta.156 

OECD julkaisi syksyllä 2022 raportin, joka sisältää ohjeistusta siirtymärahoituksesta.157 
Raportissa kartoitetaan ja vertaillaan siirtymärahoituksen erilaisia lähestymistapoja 
mukaan lukien rahoitusvälineitä, analysoidaan haasteita ja esteitä, sekä listataan hyvien 
siirtymäsuunnitelmien pääpiirteitä yrityksille.

4.5 Luvitus
OECD158 on nostanut sääntelyn osalta esille lukuisia pullonkauloja ja haasteita ulkomais-
ten investointien kohdentumisen osalta Suomeen. Näitä ovat selvityksen mukaan mm. yri-
tysten perustamiseen ja niiden hallinnolliseen taakkaan liittyvät haasteet, työmarkkinoi-
den joustavuus, osaavan työvoiman saatavuus ja työvoiman liikkuvuus, ympäristö- ja mui-
den lupien pitkät käsittelyajat sekä kilpailua rajoittava sääntely tuotantoketjun loppupään 
palvelusektoreilla. 

Ympäristöllisiä menettelyjä on sujuvoitettu ja kehitetty Suomessa yli 10 vuoden ajan 
monipuolisin toimin mm. vaatimuksia keventämällä, menettelyjä yhteen sovittamalla, 
toimintatapoja kehittämällä, ja sähköisiä menettelytapoja kehittämällä. Sujuvoittamista 
tavoitellaan sääntelyn sisällöllisistä tavoitteista tinkimättä. Viimeisimpänä investointeja 
vauhdittavana toimena hallitus päätti kehysriihessä 2022 vauhdittaa Suomen omavarai-
suutta lisääviä vihreän siirtymän investointeja valmistelemalla niitä koskevien investoin-
tien määräaikaisen etusijan lupakäsittelyissä ja muutoksenhaussa. Lisäksi yhteydenpitoa ja 
tiedonvaihtoa viranomaisten kesken pyritään tiivistämään lainsäädännön muutoksilla. Voi-
mavaroja päätettiin myös määräaikaisesti lisätä lupa- ja muihin hallinnollisiin menettelyi-
hin, digitalisaatioon sekä hallintotuomioistuimille.

Investointihankkeen toteuttaminen vaatii lukuisia viranomaismenettelyjä sekä suunnit-
telu, että luvanhakuvaiheessa. Nykyinen alueellisiin toimivaltarajoihin tukeutuva hallinto-
rakenne (17 aluehallintoviranomaista) ja siihen rajatut henkilöstövoimavarat sekä nykyiset 

156 Utredning: Finansiering av näringslivets gröna omställning, Lindblad, Karltorp, Janhäll, 
Augusti 2022; UK:ssa Green Transition Plan Task-Force, 25 April, 2022
157 OECD Guidance on Transition Finance, October 2022.
158 Raportin pääkohdat – Sääntelyn vaikutus ulkomaisiin sijoituksiin Suomessa (oecd.org)

https://www.oecd.org/daf/inv/investment-policy/The-Impact-of-Regulation-in-International-Investment-in-Finland-Highlights-FI.pdf


93

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73 VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:73

digitalisaatiopanostukset eivät parhaalla mahdollisella tavalla tue lupamenettelyjen suju-
vuutta. Lupamenettelyjen kehittämisen osalta tavoitteena on, että toiminnanharjoittaja 
voisi tulevaisuudessa saada toimintaansa liittyvät luvat ja ilmoitukset käsiteltyä entistä 
sujuvammin ja nopeammin yhdeltä luukulta sekä mahdollisesti jopa yhdestä lupamenet-
telystä (yhdennetty menettely) ilman, että ympäristönsuojelun tasosta tingittäisiin. Yhden 
luukun mallissa pystyttäisiin tasoittamaan nykyisiä alueellisia eroja lupahakemusten käsit-
telyajoissa, yhdistämään eri menettelyjä sekä varmistamaan asiakkaiden yhdenvertainen 
kohtelu. Investointihankkeisiin voitaisiin osoittaa parhaat asiantuntijat sijainnista riippu-
matta. Tällöin valtionhallinnossa yksi valtion viranomainen vastaisi keskeisten ympäristöl-
listen lupien käsittelystä eli niin ennakko- kuin jälkivalvonnasta. 

Laadukas ympäristöluvitus on niin luonnon kuin yritysten etu. Lupamenettelyyn kannat-
taa panostaa, sillä se nopeuttaa kokonaisuudessaan investointien käynnistymistä, lisää 
verotuloja sekä työpaikkoja. Hyvälaatuisiin lupiin haetaan harvemmin muutosta ja ne 
myös kestävät hyvin hallintotuomioistuinten tarkastelun. Sääntelyn sujuvoittamiselle voi-
daan tunnistaa selkeitä reunaehtoja, jotka liittyvät lainsäädännön laatuun. Tällaisia reu-
naehtoja ovat mm. perustuslailliset ja oikeusvaltioon liittyvät vaatimukset sääntelyratkai-
suille, ympäristönsuojelun korkea taso sekä EU-sääntelyn täytäntöönpanon liittyvät edelly-
tykset. Menettelyiden sujuvuuden kannalta on myös tärkeätä, että hankkeesta vastaavalla 
on hyvät tiedolliset valmiudet hankkeeseen liittyvien menettelyiden toteuttamiseksi.

Myös kuntien rooli vihreän siirtymän investointien lupamenettelyjen vauhdittamisen 
osalta on merkittävä (mm. kaavoitus, rakennusvalvonta). Suomessa on noin 280 rakennus-
valvontatoimen sekä yli 200 ympäristönsuojelutoimen yksikköä, joissa voimavarat vaihte-
levat merkittävästi. Kuntien ympäristö-, kaavoitus- ja rakennuslupatoimen osalta on syytä 
varmistaa, että näihin tehtäviin on kunnissa osoitettu riittävästi osaavaa henkilöstä esimer-
kiksi yhteistoimintaa kehittämällä tai voimavaroja lisäämällä.

Eduskunnan ympäristövaliokunta159 pitää ympäristölupamenettelyn toimivuuden ja suju-
vuuden kannalta olennaisina tekijöinä ajanmukaisen lainsäädännön ohella hallinnollista 
selkeyttä, viranomaisten riittäviä resursseja ja digitalisaation tehokasta hyödyntämistä. 
Valiokunta on myös aikaisemmin katsonut, että viime vaalikaudella valmistelussa olleen 
yhden valtakunnallisen viraston malli, jossa lupa- ja valvonta-asiantuntemus yhdistyisi, 
turvaisi parhaan asiantuntemuksen saamisen kulloinkin käsiteltävänä olevaan asiaan ja tii-
vistäisi ympäristötoimialan lupa- ja valvontatehtävien yhteistyötä ennakko- ja jälkivalvon-
tatehtävissä. Valtakunnallinen viranomainen mahdollistaisi ympäristöllisten menettelyiden 
jatkokehittämisen kohti yhden luukun lainsäädäntöä ja lupaa. 

159 YmVM 8/2022 vp (eduskunta.fi)

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/Mietinto/Sivut/YmVM_8+2022.aspx
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5 Työryhmän tunnistamat 
kehittämistarpeet ja suositukset 
avaintavoitteiden saavuttamiseksi

5.1 Yhteenveto vihreän siirtymän rahoituksen haasteista 
ja kehittämistarpeista

Työryhmä on tunnistanut seuraavat vihreän siirtymän investointeihin ja rahoitukseen liit-
tyvät keskeiset kehittämistarpeet ryhmiteltynä neljään osa-alueeseen:

Vihreän siirtymän investointeja tukeva toimintaympäristö:
	y Vihreä siirtymä edellyttää järjestelmätason rakennemuutosta ja kestä-

vyysmurrosten toteutuminen mittavia investointeja. Investointivarmuutta 
parantaisi pitkäjänteinen näkymä valtiolta ilmasto- ja luontopositiivisesta 
yhteiskunnasta.

	y Julkisen sektorin ohjauskeinot ja toimenpiteet eivät ole vihreän siirtymän 
näkökulmasta täysin johdonmukaisia eivätkä mahdollista riittävällä tavalla 
kiertotalouden valtavirtaistumista. 

	y Julkisen talouden kestävyyden näkökulmasta vihreän siirtymän markkinoi-
den kehittymistä tukevien toimenpiteiden kohdentaminen kustannustehok-
kaasti, vaikuttavasti ja oikeudenmukaisesti.

	y Suomen potentiaalin täysimääräinen hyödyntäminen edellyttää pitkäjän-
teistä tavoitteellista muutosta kohti vähähiilisyyttä ja kiertotaloutta ja siten 
panostuksia tuotantoteknologian uudistamiseen sekä TKI-toimintaan.

 Globaalien vihreän siirtymän markkinamahdollisuuksien hyödyntäminen:
	y Riittämättömät panostukset vihreän siirtymän ja kiertotalouden 

TKI-toimintaan.
	y Yksityisen ja julkisen rahoituksen keskinäinen täydentävyys, erityisesti uusien 

todennettujen ratkaisujen tuomisessa markkinoille
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Kestävyysnäkökohtien huomiointi rahoituspäätöksissä ja julkiset rahoittajat 
suunnannäyttäjinä:

	y Monet vihreät siirtymän edellyttämät investoinnit eivät vielä näyttäydy riittä-
vän houkuttelevina rahoituskohteina uuteen puhtaaseen teknologiaan liitty-
vien korkeiden riskien takia, ja rahan periaatteessa runsas tarjonta ei kohtaa 
rahoituksen kysynnän kanssa markkinoille. 

	y Puutteelliset tiedot ja yhteisten määritelmien vajavaisuus ja tiedonpuute 
lisäävät riskejä viherpesusta ja sijoittajien epävarmuutta. Datapuutteet vai-
keuttavat rahoituksen kohdentumisen arviointia.

	y Vihreiden hankkeitten rahoituksen transaktiokustannusten hallinta, jotta 
myös pieniä hankkeita rahoitetaan.

	y Julkisen sektorin rahoitusvälineisiin tarvittaisiin johdonmukaista otetta rahoi-
tuksen kanavoitumiseksi vihreään siirtymään hyödyntäen kaikkien julkisten 
rahoittajien roolin siirtymäinvestointien rahoittamisessa edistämässä poikki-
leikkaavia ilmasto- ja ympäristötavoitteita.

	y Riittämätön tiedonvaihto ja yhteistyö keskeisten toimijoiden kesken.
	y EU-rahoitus tarjoaa monia mahdollisuuksia vihreän siirtymän investointien 

rahoituspohjan kasvattamiseen, mutta sen parempi hyödyntäminen vaatii 
osaamisen ja yhteistyön vahvistamista.

Päätöksentekoa tukeva tietopohja:
	y Pitkällä aikajänteellä ilmenevien ilmasto- ja luontokatoriskien ennakointi ja 

välttäminen vaatii yhteensovitusta talouspoliittisen päätöksenteon lyhyem-
män aikajänteen kanssa.

	y Kokonaiskuva investointitarpeista sekä investointivajeesta suhteessa kansain-
välisiin velvoitteisiin ja jo sovittuihin politiikkatoimiin on puutteellinen.

	y Osaamisvajeet rahoitusalalla, yrityksissä ja laajemmin työmarkkinoilla.
	y Puutteet vihreää siirtymää koskevassa tietopohjassa ja tutkimuksessa erityi-

sesti talouden ja rahoituksen alueilla.

Käynnissä on useita vihreän siirtymän rahoituksen kannalta tärkeitä selvityksiä, joita ei ole 
tarkoituksenmukaista käsitellä tässä raportissa perusteellisesti, mutta työryhmä tunnistaa, 
että niillä osaltaan vastataan joihinkin työryhmän tunnistamiin kehittämistarpeisiin. Käyn-
nissä olevia selvityksiä on listattu liitteessä. 
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5.2 Suositukset

5.2.1 Tavoite 1: Vihreän siirtymän investointeja toteutuu 
Suomessa tahdilla, joka mahdollistaa hiilineutraalisuus- ja 
ympäristötavoitteiden saavuttamisen

Toimintaympäristön ennakoitavuus ja vakaus ovat edellytyksiä investointivarmuudelle, 
jota tarvitaan suuren mittakaavan hankkeitten toteuttamiseksi. Julkisten varojen tehok-
kaalla käytöllä ja kohdentamisella voidaan aikaansaada merkittävää vipuvaikutusta vih-
reän siirtymän investointeihin. Lisäksi siirtymän aikana on erityinen tarve varmistaa julki-
sen talouden pitkän ajan kestävyys. 

Investoinnit vihreän siirtymän keskeisten murrosten vauhdittamiseksi ovat avainasemassa 
ilmasto- ja ympäristötavoitteisiin pääsemiseksi ja luontokadon pysäyttämiseksi sekä vih-
reän siirtymän vauhdittamiseksi. Uusiutuvan energian investointien vauhdittaminen luo-
vuttaessa fossiilisten polttoaineiden käytöstä on keskeistä energiajärjestelmän murrok-
sessa. Energiaintensiivisen teollisuuden suuren mittakaavan investoinnit kestäviin tuotan-
tomenetelmiin ovat keskeisin kysymys teollisuuden kasvihuonepäästöjen leikkaamiseksi 
lähivuosina. Rakentaminen ja rakennukset kuluttavat paljon luonnonvaroja sekä ener-
giaa minkä lisäksi korjausrakentamisessa on mittavat investointitarpeet seuraavien vuo-
sikymmenten aikana. Vastaavasti liikenteen kestävät käyttövoimat ja kulkumuodot sekä 
yhdyskuntaratkaisut ovat ratkaisevassa merkityksessä vihreässä siirtymässä. Vihreän siir-
tymän ratkaisut ruokajärjestelmässä ja maankäyttösektorilla ovat merkittäviä paitsi 
ilmastotavoitteiden myös luonnon monimuotoisuuden, ympäristön tilan sekä raaka-ai-
neomavaraisuuden kannalta.

Hiilineutraaliin kiertotalouteen siirtyminen on tärkeä keino luonnonvarojen ylikulutuk-
seen ja ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi, ja siirtymää kiertotalouteen tulee vauhdittaa 
kaikilla sektoreilla. Pitkäjänteinen sääntelyn, ohjauskeinojen ja kannustimien kehittäminen 
on välttämätöntä kiertotalouteen siirtymisessä. Muuttuneessa geopoliittisessa tilanteessa 
tarvitaan ratkaisuja energian lisäksi materiaaliriippuvuuksien vähentämiseksi, mihin kier-
totalouden edistäminen on osa ratkaisua.

1. Lisätään investointivarmuutta säädösympäristön ennustettavuudella ja 
pitkäaikaisilla sitoumuksilla kestävien ratkaisujen edistämiseen

	y Tunnistetaan keskeiset rakenteet sekä lainsäädännölliset tai hallinnolliset 
pullonkaulat, joilla on vihreän siirtymän kannalta haitallisia vaikutuksia. Jatketaan 
määrätietoisia toimia vihreän siirtymän investointien vauhdittamiseksi mm. 
sujuvoittamalla näiden hankkeiden luvitusta ja muita hallinnollisia prosesseja. 
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	y Vihreää siirtymää tukevalla sääntelyllä luodaan ennustettavuutta kestävien 
tuotteiden ja palvelujen kysynnälle sekä siten edistetään markkinoiden synty-
mistä. Vältetään vihreää siirtymää edistävän sääntelyn äkillisiä muutoksia. 

2. Vihreän siirtymän edistäminen asetetaan tavoitteeksi julkisessa rahoituksessa, 
tuissa, investoinneissa ja hankinnoissa

	y Julkisen talouden kestävyyden varmistamiseksi on tärkeää, että valtion 
panostuksia vihreän siirtymän edistämiseksi arvioidaan ensisijaisesti rahoituksen 
vaikuttavuuden ja tehokkuuden näkökulmasta. Siten julkista rahoitusta tulisi 
kohdentaa erityisesti sellaisiin hankkeisiin, jotka eivät toteutuisi ilman valtion 
osallistumista, ja joissa valtion rahoitus luo selkeää lisäarvoa. Julkisten tukien 
kriteereitä on kehitettävä ottamaan huomioon johdonmukaisemmin ilmasto- ja 
ympäristötavoitteet. Tunnistetaan haitalliset tuet ja suunnataan niitä uudelleen.

	y Julkisia hankintoja hyödynnetään systemaattisesti vihreän siirtymän edistämisessä, 
selvitetään hiili- ja ympäristöjalanjäljen sisällyttämistä hankintakriteereihin 
nykyistä kokonaisvaltaisemmin, painottaen elinkaaren aikaisia kustannuksia.

	y Fossiilisiin polttoaineisiin liittyviin hankkeisiin voidaan myöntää julkista rahoitusta 
vain tilapäisesti painavin perustein, kuten huolto- ja toimitusvarmuuden 
turvaamiseksi, kohteisiin joissa päästötöntä ratkaisua ei ole toistaiseksi saatavilla. 
Myöskään innovaatiorahoituksen suuntaaminen fossiilisiin polttoaineisiin ei 
ole enää nykytilanteessa perusteltua. Sen sijaan varmistetaan, että riittävä 
osa innovaatiorahoituksen kokonaisvolyymistä kohdistuu vihreän siirtymän 
edellyttämien ratkaisujen kehittämiseen, testaamiseen ja markkinoille viemiseen.

	y Huolehditaan siitä, että julkisen sektorin politiikkatoimet (sääntely, ohjaus, 
rahoitus, verotus, muut toimenpiteet) kokonaisuudessaan johdonmukaisesti 
edistävät ekosysteemien hyvää tilaa sekä luontopääoman ylläpitämistä ja sen 
kasvattamista. Tavoitellaan riittävää rahoitusta ympäristöinvestointeihin sekä 
yksityisistä että julkisista rahoituslähteistä. Komissio on maaraportissa arvioinut, 
että Suomen tavoitteen tulisi olla noin 1 % BKT:sta.160

	y Jatketaan verojärjestelmän kehittämistä, etenkin energiaverojärjestelmän 
kehittämistä ottaen huomioon ilmastotavoitteet- ja velvoitteet sekä 
ympäristötavoitteet.

160 Environmental Implementation Review, https://environment.ec.europa.eu/
law-and-governance/environmental-implementation-review_en

https://environment.ec.europa.eu/law-and-governance/environmental-implementation-review_en
https://environment.ec.europa.eu/law-and-governance/environmental-implementation-review_en
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3. Tuetaan kiertotalouden valtavirtaistumista kestävän talouden osana ja edistetään 
investointeja kiertotalouden ratkaisuihin

	y Kehitetään sekä taloudellisia kannusteita ja ohjauskeinoja että informaatio-
ohjausta, jotta ne tukemalla luonnonvarojen säästeliästä käyttöä, vähentävät 
hiilidioksidipäästöjä, vahvistavat luonnon monimuotoisuutta sekä edistävät 
kiertotalouden palvelumallien yleistymistä. Kulutuksen vähentämisen ja 
ympäristön kannalta parhaiden valintojen tekemisestä tehdään helppoa, 
houkuttelevaa ja taloudellisesti järkevää. 

	y Kannustetaan rahoituksen kohdentamiseen vihreää siirtymää ja vähähiilistä 
kiertotaloutta edistävään tutkimus-, kehitys-, innovaatio- ja ekosysteemitoimintaan 
sekä demonstraatio- ja laitosinvestointeihin. Hankkeiden arviointikriteereissä tulee 
painottaa hiili- ja luontokädenjälkipotentiaalia.

	y Lisätään vähähiilisiä kiertotalousratkaisuja muun muassa julkisen sektorin 
rakentamisessa, energia- ja infrastruktuurihankkeissa sekä palveluiden 
hankinnoissa.

4. Muita tarvittavia toimenpiteitä
	y Selvitetään uusia riskinjakovälineitä raskaan teollisuuden suuren 

mittakaavan investoinneille kestäviin tuotantomenetelmiin. Esimerkiksi 
erilaisia liiketoimintamallin ennakoitavuutta lisääviä instrumentteja, kuten 
päästöperusteista hintaerosopimusta (carbon contracts for difference), jotka 
kompensoivat vähäpäästöisten tuotteiden hintaeroa korkeapäästöisiin tuotteisiin.

	y Selvitetään vaikuttavia toimenpiteitä energiaintensiivisen teollisuuden suurimpien 
päästölähteiden vihreän siirtymän edistämiseen. 

	y Kutsutaan keskeiset toimialat päivittämään vähähiilitiekarttansa ja samalla 
laajentamaan ne kattamaan ilmastotavoitteiden lisäksi myös luonnonvarojen 
kestävä käyttö, luontokadon torjunta ja kiertotalouteen siirtyminen.

	y Kuntien rahoitus- ja investointitarpeista ja edellytyksistä saada rahoitusta tehdään 
lisäselvitys hyödyntäen case-kokemuksia. 

5.2.2 Tavoite 2: Suomi on edelläkävijä kestävien ratkaisujen 
skaalaamisessa globaaleiksi hyödyiksi

Suomi asemoituu vihreän siirtymän ratkaisujen edelläkävijänä. Voidaksemme toimia glo-
baalitason ilmasto- ja ympäristöratkaisujen tuottajana, meidän tulee panostaa entistä sys-
temaattisemmin uusien kestävien ratkaisujen kehittämiseen ja niiden vientimahdollisuuk-
sien hyödyntämiseen. Uusien ratkaisujen markkinoille vieminen ja skaalautuminen edel-
lyttää niiden toimivuuden todentamista, minkä johdosta julkisten rahoittajien tulee osal-
listua riskinjakoon riittävän pitkään.
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Samalla Suomen tulee tehdä aktiivisesti kansainvälistä yhteistyötä vaikuttaakseen vihreän 
siirtymän rahoituksen hyvien käytäntöjen leviämiseen ja käyttöönottoon. Kiertotalousrat-
kaisuilla on tässä keskeinen merkitys, sillä ne ovat avain luonnonvarojen kestämättömän 
käytön ja materiaaliriippuvuuksien vähentämiseksi globaalisti.

Vihreän siirtymän ratkaisuilla on tärkeitä kansainvälisiä kytkentöjä. Kansainvälisen yhteis-
työn merkitys korostuu erityisesti analyysi- ja arviointikehikkojen kehittämistyössä, kan-
sainvälisissä ilmastorahoitusratkaisuissa, sääntelyssä, parhaiden käytänteiden kehittämi-
sessä sekä oppimisen ja tutkimuksen alueilla. Alueellisen yhteistyön merkitys korostuu 
varsinkin EU:ssa sekä Pohjoismaissa ja Baltiassa, jossa on erityiset strategiset intressit ja 
tavoitteet vihreässä siirtymässä. Kansainväliset instituutiot ja yhteistyöfoorumit tekevät 
vihreään siirtymään ja sen rahoitukseen liittyvien yhteistyötä ja selvityksiä.

1. Kestävien ratkaisujen kehittämiseen ja niiden vientimahdollisuuksien 
hyödyntämiseen panostetaan systemaattisesti

	y Uusien puhtaiden ratkaisujen toimivuuden todentamiseksi niiden testaamista, 
pilotointia ja demonstraatiota laajassa mittakaavassa tuetaan riittävästi. Näin 
luodaan edellytyksiä markkinaehtoisten rahoittajien osallistumiselle, ml. 
VC-rahoittajat, uuden ratkaisun markkinoille viemiseen ja skaalaamiseen. Arvioita 
hankkeiden hiili- ja ympäristökädenjäljestä hyödynnetään mahdollisuuksien 
mukaan vihreän siirtymän rahoituspäätösten yhteydessä.

	y Parlamentaarisen TKI-työryhmän suositus tutkimus- ja kehittämispanostusten 
nostamiseksi 4%:in BKT:sta on erittäin keskeinen myös vihreän siirtymän 
kannalta, uusien kestävien ratkaisujen kehittämiseksi ja globaalien ilmasto- ja 
ympäristöhyötyjen aikaansaamiseksi (kädenjälki). 

	y Suomalaisten ”hiili- ja ympäristökädenjälkiratkaisujen” vienninedistämisen tueksi 
rakennetaan entistä vahvempi strateginen perusta, jossa otetaan huomioon 
erilaiset toimintamahdollisuudet ja eri toimijoiden roolit.

2. Suomi tekee aktiivista kansainvälistä yhteistyötä vihreän siirtymän rahoituksen 
hyvien käytäntöjen kehittämisessä ja vaikuttamisessa

	y Rahoituksen kestävyys- ja vastuullisuusnäkökohtien edistämiseksi vaikutetaan 
aktiivisesti keskeisillä kansainvälisillä foorumeilla ja tiivistetään yhteistyötä 
verrokkimaiden kanssa.

	y Ylläpidetään kokonaiskuvaa verrokkimaiden hyvistä käytännöistä vihreän 
siirtymän rahoituksessa ja välitetään tietoa näistä käytännöistä niin kotimaisille 
kuin kansainvälisille päättäjille.

	y Suomi edistää erityisesti kiertotalousratkaisujen globaalia skaalautumista, 
koska niillä on keskeinen merkitys luonnonvarojen kestämättömän käytön ja 
materiaaliriippuvuuksien vähentämisessä.
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5.2.3 Tavoite 3: Toimiva ja vakaa rahoitusjärjestelmä mahdollistaa 
vihreän siirtymän investointien rahoittamisen

Rahoitusjärjestelmän kehittäminen siten, että kestävyysnäkökohdat kytketään entistä 
vahvemmin rahoituspäätöksiin, -palveluihin ja riskienhallintaan, on välttämätöntä markkinan 
toiminnan kannalta ja vihreän siirtymän investointien rahoittamiseksi yksityisistä lähteistä. 
Ilman vakaata rahoitusjärjestelmää investoinnit vihreään siirtymään voivat jäädä tekemättä, 
koska epävarmuus heikentää investointipäätösten tekemistä ja tekee ennustamisesta vaikeaa. 
Rahoitusmarkkinoiden ja sitä koskevan sääntelyn kehittyessä nopeasti kaikki keskeiset 
osapuolet hyötyvät tiiviimmästä yhteistyöstä sekä tiedonvaihdosta. Kestävyystietojen 
raportoinnin laaja käyttöönotto on tärkeää vihreän siirtymän rahoituksen edistämisessä 
ja yritysten kilpailukyvyn vuoksi, mutta siihen liittyvään hallinnolliseen taakkaan tulee 
kiinnittää huomiota kuten myös raportointivaatimusten selkeyteen.

Vihreä siirtymä tulisi huomioida kaikessa julkisia varoja hyödyntävässä päätöksenteossa. 
Kaikilla julkisilla rahoittajilla on roolinsa siirtymäinvestointien rahoittamisessa, ja olemassa 
olevat välineet on kytkettävä kokonaisvaltaisesti, koherentisti ja toisiaan täydentävästi sekä 
todistetusti vaikuttavalla tavalla edistämään läpileikkaavia vihreän siirtymän tavoitteita. 
Erilaisten rahoitusmallien ja -rakenteiden, ml. EU-rahoituksen, joista voi saada merkittävää 
lisävolyymia vihreän siirtymän investointeihin, tarjoamien mahdollisuuksien parempi 
hyödyntäminen edellyttää muun muassa osaamisen kehittämistä hallinnossa, kykyä koota 
suurempia rahoituskokonaisuuksia sekä tiiviimpää poikkihallinnollista yhteistyötä.

1. Edistetään kestävyysnäkökulmien huomioimista rahoitusmarkkinoilla luottamusta ja 
vakautta vahvistavin keinoin kotimaassa, kansainvälisesti ja erityisesti EU-tasolla

	y Varmistetaan edellytykset huolehtia rahoitusjärjestelmän vakaudesta muuttuvassa 
toimintaympäristössä, jotta rahoitusjärjestelmän toimijoilla säilyisi myös 
tulevaisuuden mahdollisissa häiriötilanteissa kyky rahoittaa vihreää siirtymää. 
Osallistutaan EU- ja kansainväliseen työhön ja vahvistetaan osaamista kansallisesti 
ilmasto- ja muista kestävyysriskeistä.

	y Pidetään yllä ajantasaista tietoja kestävyysraportoinnista ja muusta kestävän 
rahoituksen sääntelyn kehittymisestä ja varmistetaan tiedon saatavuus. 

	y Selvitetään keinoja keventää hallinnollista taakkaa ja parantaa 
kustannustehokkuutta investointien vihreyden todistamisessa, samalla 
huomioiden viherpesun riskit. 
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 2. Luodaan jatkuvat käytännöt tiedonvaihdolle ja yhteistyölle liittyen kestävään 
rahoitukseen

	y Vahvistetaan kansallisen tason koordinaatiota kestävän rahoituksen edistämiseksi 
ottaen huomioon hallinnon ja eri sidosryhmien tarpeet, hyödyntäen käytäntöjen 
kehittämisessä Suomen kestävän rahoituksen tiekartan laatimisessa tehtyä työtä ja 
kokemuksia muista maista. 

	y Vahvistetaan tiedonvaihtoa yrityskentän, rahoitusalan ja hallinnon kesken, jotta 
kestävyysraportoinnista aiheutuva hallinnollinen taakka ja transaktiokustannukset 
pysyisivät kohtuullisina. Tämä edellyttää myös osaamisen kehittämistä yrityksissä 
vihreän siirtymän rahoitukseen ja sen mahdollistamiin strategisiin kilpailuetuihin 
liittyen. Tuetaan pk-yrityksiä kestävyysraportointinsa kehittämisessä. 

	y Tiivistetään valtionhallinnon toimijoiden keskinäistä yhteistyötä, joka palvelee 
tiedonvaihtoa ja jaetun näkemyksen muodostamista vihreän siirtymän 
rahoituksesta. Yhteistyön ensisijainen tavoite on huolehtia yhteisen tilannekuvan 
ylläpidosta, tiedon kulusta ja julkisten rahoituspalvelujen toimimisesta toisiaan 
täydentävällä tavalla.

	y Järjestetään joka vuosi julkisten rahoittajien kesken yhteistyö- ja 
koordinaatiotilaisuus vihreää siirtymään koskevissa kysymyksissä; mm. 
tiedonvaihdon, osaamisen, välineiden ja yhteistyön vahvistamiseksi. Järjestetään 
yhteistyössä vastuuministeriöiden ja valtioneuvoston omistajaohjausosaston 
kesken.

3. Kehitetään julkisomisteisten rahoituslaitosten ohjausta ja yhteistyötä tukemaan 
aiempaa johdonmukaisemmin vihreän siirtymän tavoitteita

	y Vahvistetaan julkisomisteisissa rahoituslaitoksissa kokonaisvaltaista näkemystä, 
johdonmukaista ohjausta ja toimeenpanoa vihreän siirtymän kannusteiden 
käytössä ja kestävyysriskien tunnistamisessa. Arvioidaan nykyisten julkisten 
rahoitusvälineiden kohdistuminen vihreään siirtymään.

	y Terävöitetään vihreän siirtymän tavoitteiden toteutumisen seurantaa valtion 
omistajaohjauksessa

	y Kehitetään julkisen sektorin ja julkisomisteisten rahoituslaitosten kestävän 
rahoituksen arviointi- ja raportointikäytäntöjä systemaattisesti välttäen 
investointeja hidastavan hallinnollisen taakan merkittävää lisäämistä. 
Otetaan uudet käytännöt käyttöön hallitusti vaiheittain (kuten esim. DNSH 
-periaatteen osalta). Otetaan käyttöön yhdenmukaiset määritelmät ja käytännöt 
kestävyysvaikutusten ja -riskien tunnistamiseksi.
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4. Hyödynnetään EU-rahoitusta ja yksityisen rahoituksen vivuttamisen malleja laaja-
alaisemmin vihreän siirtymän hankkeiden toteutuksessa

	y Tavoitellaan EU-rahoituksen laajempaa hyödyntämistä ja lisäämistä vihreän 
siirtymän hankkeissa vahvistamalla viestintää ja neuvontaa. Tarkastellaan 
EU-rahoitusta ja kansallista julkista rahoitusta kokonaisuutena, jonka osat toimivat 
toisiaan täydentävästi. Varmistetaan, että EU- ja kansallisten tukiohjelmien 
välillä ei ole päällekkäisyyksiä. Selvitetään kansallisen vastinrahan mahdollisesti 
aiheuttamaa pullonkaulaa EU-rahoituksen hakemisessa. 

	y Laajennetaan erilaisten rahoitusinstrumenttien ja tulosperusteisten 
rahoitusmallien käyttöönottoa täydentämään tukipohjaisia ohjelmia vihreän 
siirtymän hankkeissa, kiinnittäen samalla huomiota valtion riskien hallintaan. 
Erityisesti ympäristöhaasteiden ratkomiseen tarvitaan vaikuttavuuteen ja 
yksityisen rahoituksen vivuttamiseen suunnattuja rahoitusmalleja. 

5.2.4 Tavoite 4: Vihreän siirtymän kriittiset tekijät on tunnistettu ja 
toimijoilla on yhteinen tilannekuva

Jotta saadaan talouspolitiikan ja ilmasto- ja ympäristöpolitiikan tavoitteet ja aikajänteet 
kohtaamaan, tarvitaan kokonaisvaltaista tarkastelua, vaikutusarvioita ja jatkuvaa seu-
rantaa. On tarve kehittää ja ottaa käyttöön arviointikehikko vihreän siirtymän vaiku-
tuksista kansantalouteen, mukaan lukien julkisen talouteen ja investointeihin. Kehikon 
suunnittelussa hyödynnetään kansainvälisillä foorumeilla tehtävää yhteistyötä. 

Oikeudenmukaisen siirtymän edellyttää politiikkakoherenssia läpi politiikkasektoreiden, 
ja sen toteutumisessa on keskeistä tunnistaa toimien sosiaaliset ja tulonjakovaikutukset. 
Kestävyysmurrosten edistyminen muuttaa syvällisesti työnkuvia niin teollisuudessa kuin 
palveluissa. Uusiin osaamistarpeisiin vastaaminen ennakoivasti tukee paitsi työntekijöiden 
menestystä muuttuvilla työmarkkinoilla, myös yritysten kilpailukykyä ja osaavan työvoiman 
saatavuutta.

1. Vihreän siirtymän kytkentää talouspoliittiseen valmisteluun ja päätöksentekoon 
vahvistetaan ja tavoitteiden toteutumista arvioidaan vuosittain

	y Laaditaan suunnitelma arviointi-, seuranta- ja analyysikehikon perustamisesta 
ilmastoa ja luontokatoa koskevien tavoitteiden sekä niiden edellyttämien 
politiikkatoimien kokonaistaloudellisten vaikutusten ja julkisen talouden 
vaikutusten arvioimiseksi. Suunnitelmassa otetaan huomioon tarve tunnistaa ja 
seurata siirtymäriskejä sekä investointi- ja rahoitustarpeita, sekä kytkentä ilmasto- 
ja ympäristöpolitiikan tavoitteisiin ja tarve yhteystyölle kansainvälisesti.
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	y Kehitetään budjettimenettelyjä ja vahvistetaan tietopohjaa vihreän siirtymän 
rahoituksen kustannusvaikuttavaksi kanavoimiseksi ja Suomen kilpailukyvyn 
vahvistamiseksi. Julkisen sektorin toimia sovitetaan entistä paremmin 
yhteen erityisesti talous-, ilmasto-, luonto-, ympäristö-, sekä elinkeino- ja 
innovaatiopolitiikassa siten, että taloudellisten vaikutusten lisäksi tarkastellaan 
systemaattisesti toimien (rahoitus, lainsäädäntö, tuet) myös ilmasto- ja 
ympäristövaikutuksia. 

2. Vahvistetaan tietopohjaa vihreän siirtymän talouspoliittista päätöksentekoa varten 
sekä hyödynnetään ja lisätään taloustieteellistä tutkimusta

	y Parannetaan ilmastonmuutoksen, luontokadon ja talouden välisiä yhteyksiä 
luotaavaan soveltavaan taloustieteelliseen tutkimukseen kohdennettavia 
voimavaroja ja luodaan yhteistyöverkostoja, joilla tutkimuksessa hyödynnetään 
paremmin talous- ja luonnontieteellistä, poikkihallinnollista osaamista ja 
yhteistyötä. Hyödynnetään kansainvälisiä tiede- ja tutkimusverkostoja.

	y Kehitetään julkisen hallinnon käytössä olevaa ympäristö- ja ilmastodataa 
ja tietovarantoja siten, että aineisto on entistä paremmin hyödynnettävissä 
ja yhdistettävissä yritysten ESG– ja muuhun tilinpäätösportointiin sekä 
vihreän siirtymän rahoituksen ehdoissa mahdollisesti tarvittavaan hiili- ja 
ympäristökädenjäljen laskentaan. Kehitetään hiilikädenjäljen laskentamalleja siten, 
että voidaan soveltaa kansallisesti yhtenäisiä menetelmiä laskentaan.

3. Vahvistetaan vihreää siirtymää koskevaa osaamista kokonaisvaltaisesti
	y Varmistetaan, että Suomessa on riittävä vihreän siirtymän ja sen rahoituksen 

osaaminen. Aktivoidaan keskeiset toimijat (rahoitusala, yrityskenttä, korkeakoulut, 
järjestöt, EU) vahvistamaan osaamista. 

	y Panostetaan kokonaisvaltaisesti opetukseen, koulutukseen ja viestintään kestävistä 
ratkaisuista ja niiden hyödyistä.
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5.3 Mittarit ja seuranta

Kullekin avaintavoitteelle on tärkeää kehittää sen toteutumista ja seurantaa kuvaavat mit-
tarit. Näitä mittareita parhaiten palvelevien indikaattoreiden tunnistaminen ja kehittämi-
nen edellyttävät jatkotöitä, ottaen huomioon mm. tilastotiedon saatavuus Suomessa ja 
kansainvälisesti sekä tilastojärjestelmien kyky kerätä ja tuottaa ko. dataa säännöllisesti. Kes-
tävän rahoituksen mitattavuuden ongelmana on, että kattavat yhteisesti sovitut käsitteet 
ovat vielä muotoutumassa. EU:n kestävää rahoitusta koskevien raportointivelvoitteiden 
täsmentyessä voidaan seurantaa kehittää myös Suomessa. Alla olevassa taulukossa työ-
ryhmä on hahmotellut joitakin mittareita avaintavoitteiden toteutumisen seurantaa varten. 

Taulukko 3. Avaintavoitteiden seurannan mittarit

Vihreän siirtymän 
investointeja toteutuu 
Suomessa tahdilla, 
joka mahdollistaa 
hiilineutraalisuus- ja 
ympäristötavoitteiden 
saavuttamisen

• Sektorikohtaiset (päästökauppa, taakanjako ja maankäyttö) investoinnit 
vihreään siirtymään suhteessa arvioituun tarpeeseen. Arvio näiden 
investointien vaikutuksista kansallisten hiilineutraalisuus- ja 
ympäristötavoitteiden saavuttamiseen. (mm. Ilmastovuosikertomus)

• Päästöttömien energiamuotojen uusien voimaloiden kapasiteetti MWh sekä 
Suomen energiatuotannon päästöt per MWh. Vuosittaiset luvut, Energiavirasto 
ja Tilastokeskus.

• Ympäristöinvestointien taso ja arvioitu vaje (EU-komission Environmental 
Implementation Review)

• Ulkomaiset sijoitukset vihreään siirtymään Suomessa
• Materiaalien kiertotalousaste, tilastokeskus

Suomi on edelläkävijä 
kestävien ratkaisujen 
skaalaamisessa 
globaaleiksi hyödyiksi

• Vihreiden ratkaisujen viennin volyymi (tai suhteellinen osuus yritysten viennistä 
tai suomalaisyritysten osuus näiden ratkaisujen globaaleista markkinoista)

• Vihreän siirtymän TKI-panostukset yksityisellä ja julkisella sektorilla
• Patenttien määrä ympäristöön liittyvään teknologiaan (OECD database)161

Vihreän siirtymän 
rahoituksen 
investoinnit tarvitsevat 
vakaan ja toimivan 
rahoitusjärjestelmän

• Vihreän siirtymän rahoituksen kehitys per toimijaryhmä sekä per rahoituksen 
laji, ml. EU-rahoitus (EU-tukirahoitus ja markkinaehtoinen rahoitus eriteltynä)

• Kokonaiskuva yksityisestä kestävästä rahoituksesta perustuen voimassa olevan 
lainsäädännön mukaiseen raportointiin (esim. taksonomia ja SFDR) ja muihin 
tunnettuihin kehikoihin. (Rahastodataa mm. Sijoitustutkimukselta)

• Julkisomisteisten toimijoiden aikaansaama vipuvaikutus ja lisäys yksityiseen 
rahoitukseen

Vihreän siirtymän 
kriittiset tekijät on 
tunnistettu ja toimijoilla 
on yhteinen tilannekuva

• Panostukset relevanttiin koulutukseen eri sektoreilla
• Ministeriöiden riittävät resurssit, osaaminen ja pääsy vihreän siirtymän 

seurantaa tukevaan dataan (laadullinen mittari)

161 https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=PATS_IPC 

https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=PATS_IPC
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5.4 Suositusten toimeenpano ja jatkotyö

Työryhmän toimeksianto on mahdollistanut eri näkökulmia vihreän siirtymän rahoituk-
seen edustavia tahoja kokoontumaan keskustelemaan siihen liittyvistä haasteista sekä kei-
noista toteuttaa ja rahoittaa siirtymä hallitusti ja kestävästi Suomen kokonaisedun näkö-
kulmasta. Työ on toteutettu nopeassa aikataulussa, ottaen huomioon työn haastavuus ja 
horisontaalisuus. Keskeisenä osana työtä on ollut kokonaiskuvan ja yhteisen näkemyksen 
muodostaminen vihreän siirtymän luonteesta ja haasteista. 

Työn luonteesta ja jatkotyöstä korostetaan lopuksi seuraavia seikkoja: 

	y Vaikka työryhmän jäsenkunta on edustanut laajaa näkökulmaa vihreän 
siirtymän rahoitukseen, siinä ei ole ollut mukana kaikkia tahoja, joiden 
panoksella on merkitystä vihreän siirtymän toteutumisen kannalta. Tällaisia 
ovat esimerkiksi maa- ja metsätalousministeriö ja ulkoministeriö, laajempi 
tutkimusyhteisö, laajemmin rahoitussektori, tilastokeskus, valtiokonttori sekä 
järjestöt. Raportin päätelmistä ja suosituksista on tärkeää jatkaa dialogia 
työryhmää laajemman toimijajoukon kesken. 

	y Työryhmän monet suositukset ovat perustavanlaatuisia luonteeltaan ja 
niiden toteuttaminen vaatii paljon työtä. Siksi on tärkeää arvioida tarkemmin 
sitä, millä konkreettisilla toimilla niiden toteutuksessa on realistista lähteä 
liikkeelle ja missä aikataulussa.

	y Työllä on merkittäviä kansainvälisiä yhtymäkohtia, sillä jotkut suosituksissa 
nostetut asiat ratkaistaan muualla kuin Suomessa tai ratkaisut vaativat 
laajaa kansainvälistä yhteistyötä ja tutkimustietoa. Lisäksi kehitys sääntely-
ympäristössä on poikkeuksellisen nopeaa, laajamittaista ja kansainvälistä.

	y Työtä johtaa yhteistyössä hallinnollisesti kolme eri ministeriötä. Jatkotyön 
vetovastuusta ja johtamistavasta ei ole kaikkien suositusten osalta 
tarkoituksenmukaista tehdä suosituksia työryhmässä. On tärkeää pohtia 
tarkoituksenmukaista tapaa, kuinka horisontaalinen yhteistyö tulisi jatkossa 
järjestää suositusten toteuttamiseksi, suositusten toteutuksen ja tavoitteiden 
saavuttamisen seuraamiseksi ja päivittämistarpeiden arvioimiseksi. Kolme 
ministeriötä kutsuvat koolle työryhmän jäsenet sekä muita keskeisiä tahoja 
jatkamaan keskustelua suositusten toteuttamisesta ottaen huomioon myös 
käynnissä olevat selvitystyöt.

	y Työ ajoittuu tilanteeseen, jossa paine vihreän siirtymän nopeuttamiseen 
on suurempi kuin koskaan; siksi siirtymäkysymyksiin – etenkin rahoituksen 
näkökulmasta – liittyy laajaa poliittista merkitystä. Jatkotyöhön olisi 
panostettava siten, että mahdolliset lisäselvitykset ja täydentävät suositukset 
on mahdollista ottaa huomioon uutta hallitusohjelmaa valmisteltaessa. 
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Liite 1. Käynnissä olevia keskeisiä hankkeita

	y Elinkaaripäästöihin pohjautuva kulutusverotus (EKUVE), VNTEAS-hanke (VM)
	y Hiilineutraalin siirtymän rakenteelliset kilpailukyky- ja tuottavuusvaikutukset 

VNTEAS-hanke (VM)
	y Ilmastonmuutoksen kokonaistaloudelliset vaikutukset julkiseen talouteen 

VNTEAS-hanke (VM)
	y Julkisten palveluiden kestävä digitalisaatio: ilmasto- ja ympäristövaikutukset 

VNTEAS-hanke (VM)
	y Tulo- ja alueperusteinen kohdennettu tukijärjestelmä kotitalouksille -työryhmä 

20.6.2022–1.3.2023 
	y Selvitys energiaintensiivisen teollisuuden vihreän siirtymän investointitarpeista 

ja niiden toteutumisedellytyksistä. TEM:n tilaama työ, valmistuu 12/2022.
	y Dasgupta-selvitys:162

YM käynnisti vuoden 2022 alussa selvityksen luonnon monimuotoisuuden 
talousulottuvuuksista. Dasguptan raportin viesti on, että ihmiskunta ja talous 
ovat riippuvaisia luonnon tarjoamista palveluista ja että luontoa tulisi ajatella 
yhtenä pääoman muotona taloudellisen ja sosiaalisen pääoman rinnalla. 
Hankkeessa selvitetään, mitkä Dasguptan raportin toimenpide-ehdotukset ovat 
Suomelle oleellisia ja millaisia muutoksia esimerkiksi valtion taloudenhoitoon 
tarvittaisiin, jotta luontovaikutukset tulisivat huomioitua paremmin. 
Tutkimuksen toteuttaa Luke. ja sen on määrä valmistua 31.1.2023 mennessä.

	y Kestävän kulutuksen ohjauskeinot (KULO) -hanke:
Hankkeessa tunnistetaan ja arvioidaan toimivia ohjauskeinoyhdistelmiä, 
joilla voitaisiin vähentää tehokkaasti yksityisestä kulutuksesta aiheutuvia 
ilmastopäästöjä vuoteen 2035 mennessä. Lisäksi SYKE päivittää hankkeen 
yhteydessä tiedot kotitalouksien ja julkisen kulutuksen sekä investointien 
kasvihuonekaasupäästöistä. Hankkeen on tarkoitus valmistua vuoden 2023 
helmikuun loppuun mennessä.

	y Valtiovarainministeriön ilmasto- ja luontostrategia valmistelu
Valtiovarainministeriön ilmasto- ja luontostrategia täydentää 
valtiovarainministeriön strategiaa. Strategia tunnistaa tarpeen ottaa huomion 
ilmasto- ja luontokysymykset talouspolitiikan valmistelussa ja vaikuttamisessa. 
Strategia valmistuu joulukuussa 2022.

162 https://valtioneuvosto.fi/-/1410903/ymparistoministerio-kaynnistaa-selvityksen-
luonnon-monimuotoisuuden-talousulottuvuuksista

https://tietokayttoon.fi/-/elinkaaripaastoihin-pohjautuva-kulutusverotus-ekuve-
https://tietokayttoon.fi/-/hiilineutraalin-siirtyman-rakenteelliset-kilpailukyky-ja-tuottavuusvaikutukset
https://vnk.fi/-/1927382/ilmastonmuutoksen-kokonaistaloudelliset-vaikutukset-julkiseen-talouteen
https://tietokayttoon.fi/-/julkisten-palveluiden-kestava-digitalisaatio-ilmasto-ja-ymparistovaikutukset
https://valtioneuvosto.fi/-/1410903/ymparistoministerio-kaynnistaa-selvityksen-luonnon-monimuotoisuuden-talousulottuvuuksista
https://valtioneuvosto.fi/-/1410903/ymparistoministerio-kaynnistaa-selvityksen-luonnon-monimuotoisuuden-talousulottuvuuksista
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